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Népiink miiveltsége, egybevetve a korral, anyanyelvvel és vallassal.

Degré d'instruction de la population de la Hongrie par rapport & la langue maternelle, I'dge
et les cultes.

Résumé. D apres le recensement de 1920 le
nombre total des illetirés au-dessus de 6 ans
se chiffre en Hongrie « 665.070. Il revient
aux groupes d'dge de 6 o 11 ef de 12 a
39 ans les 27°9 respectivement les 2377/, des
illettrés sur les groupes d’ige de 40 ¢ 59 ans
25'1°, et au-dessus de 60 ans 233°,. Le
total des illetirés au-dessus de 6 ans se com-
pose de 41'6°/, d’hommes et de 584°f, de
femmes.

Les 69%, de la population totale ont
fréquenté quatre classes d’école primaire. Parm:
la population totale tous les 11-iémes ont
fréquenté 4 classes d’école secondaire tous les
25-1emes ont fréquenté 6 classes, et tous les
33-1émes ont fréquenté 8 classes d’école secon-
daire et ce w'est que tous les centiémes qui ont
recu un enseignement supérieur.

Parmi la population au-dessus de 6 ans
de langue maternelle hongroise les 81:8/,
et parme la population de langue maternelie
allemande 89° 7"/0 savent lLire et éerire. Dans
les degrés supérieurs dinstruction, Uélément
hongrows occupe le premier rang. L élément
le moins mstruit de la population est le rou-
mamn et le ruthene. Parmi les cultes, U'israélite
et le protestant comptent parmaleurs membres
le mowns d’illettrés.

Les femmes — fiit-ce suivant la langue
maternelle ow le culte quon les considire
par rapport @ Uinstruction — participent
partout dans les degrés d'instruction par un
nombre moindre.

Az orszag népességének a statisztika altal
felallitott muveltsegl fokmérdjén a legalacso-
nyabb fok az irni-olvasni tudas, a kovetkez6
az elemi ismeretek elsajatitasara hlvatott négy,
illetve hat elemi iskolai osztalynak az elvég-
zése. Magasabb fok mar a kozépiskola IV
VI. és VIII. osztilyainak elvégzése, mely
fokozatok mindegyike kiilonboz6 életpalyakon
valo elhelyezkedésre nyitja meg a kapukat és
legfels6bb fok a f6iskolai végzettség.

Az 1920. évi népszamlalas alapjan vizs-
galva az egyes muveltsegl fokozatokba tartozok
kor, anyanyelv és vallas szerint részletezett
adatazt a kovetkezd érdekes és tanulsiges
eredmenyekre Jutunk.

A 6 éven feliili 8sszes analfabétak szama
(665.078) az analfabétizmus lekiizdése szem-
pontjabol figyelembe joheté korcsoportok sze-
rint majdnem pontosan négynegyedre oszthato.

A 6—11, tovabba a 12—39 éves kortakra

esik ugyanis az analfabétak 27°9-4-237-—
516%,-a. A 6—11 éves kortakra azért esik
nagyobb ariny, mert kozottiik vannak a B évet,
7 évet alig betolidttek is, kiknek még nem
volt alkalmuk a betlivetés mesterségét elsajati-
tani. Az analfabétizmus lekiizdésére wjabban
megindult mozgalom, valamint az iskolaztatas
intenzivebbé tételére foganatosnott legutébbz
korményintézkedések révén alapos remény van
arra, hogy a legfiatalabb nemzedék mindinkabb
kiterjedt mértékben fog részesiilni az alap-
miveltség aldasaiban. Az analfabétak masik
két negyedénél, a 40—59 éves (25°19%,) és a
60 éven feliilieknél (23'3°%,) mar ezek az
intézkedések nem fognak sokat segiteni.

A 12—389 évesek korcsoportjaban 93°3Y%,
az irni-olvasni tudo, a 40—59 évesek kozoit
82:0%,, a 6—11 évesek kozott 72:6%,, a 60
éven feliiliek kozott 64'8°%,. Legmagasabb az
irni-olvasni tudok aranya a 20—23 éves kor-
ban: 95'1°%,, legalacsonyabb az ismeretlen
kordaknal : 54-8°,, megjegyzendé azonban,
hogy az ismeretlen kordaknak csak 19°99%,-a
tulajdonképeni analfabéta, mig 253 szdzalé-
kukrél a szamlalolap hidnyos kitoltése folytan
nem lehetett megallapitani, hogy a miiveltség-
nek mely fokan éllnak.

Az Osszes 6 éven feliili analfabétik 41°6°/,-a
férfi és 584°,-a n6. E kiilonbségnek meg-
felelben mas és mas az egyes korcsoportok-
ban is az irni-olvasni tudék ardnya a férfiak-
nal és a ndéknél.

A 15—39 éves férfiak kozott 9399/, ir-
olvas, mig az ugyane korban lévé n6knek csak
927 ,-a; a 40—bH9 éves férfiak 868%,-a, a
n6knek pedig mar csak 77'4%,-a tud irni-
olvasni; a 60 évnél idGsebb férfiak kozott
jobb az irastudok aranya: 73'89%,, mint a
6—11 éveseké kozott: 72°7%,, mig a n6knél
a 6—11 évesek 72'6%,-a és a 60 éven felii-
liecknek esak alig tébb, mint a fele, 5639/,
tud irni-olvasni, ami annak a kidvetkezménye,
hogy régebben a noék iskoldztatisara sokkal
kevesebb gondot forditottak. A férfiak és nék
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A 6 éven feliili népesség megoszlasa miiveltségi fokozatok szerint, a korral egybevetve.
Répartition de la population au-dessus de 6 ans suivant le degré d'instruction par rapport & Udge.

a) Abszolut szamokban. — En nombres absolus.

{ y 3] @ | o & n @ 3 w0 =] - L T
35| 85| 8§ o5 |85 25 85 &% s | i, B
. P (O oSy 0 oD 0 oD @ = s Bas] &
Miiveltség foka | 3 | S~ | o™ 0N | o®R | 4D | o® | g8 | », ¥ eSS e i
e Lol | A= AT R AR R B Yl B2 L= RER, | 20
Degré d'instruction | —5 | R 42 |18 |38 T8 1§ |@® 88 RZ TS| 85 3
by oy |58 88 28 28|88 33 |88 25 Kogtldags
Féiskolat |farfi | — | — | — | 8779 11870 10810| 10393 23831 7198 44| 67925 64146
vegzett hommes |
dyant fré- | no — — — 844, 1677 977 689 1155 203 5 5550 4706
quenté une | femmes |
école su- |egyiitt] — — — 4623 13547 11787, 11062, 24986, 7401| 49, 73475 68852
pé rieure ensemble i
férﬁ — — 9780, 24514| 29774] 22234 20377| 47034| 13703] 83| 167499 133205
8 ?6 | — — 4161 7384 9000 6300 4719 8816 1918 29| 42327 30782
P ‘:{:’ egyﬁtf L — — 13941 31898 38774| 28534 25096 558501 15621 112| 209826! 163987
- = ensemlle
=] —_— 2
-:‘; ‘ § }férﬁ — — | 24353) 27956 33101| 24873| 22807 54435 16247 96| 203868 151559]
Y] NG h LS
.- =]
o gl 1R }!(’i — — 1 11738 12080] 15302| 10448 7879 16802/ 3818 59| 78126, 54308
~3 o ‘0 eI es
g gé A egyiitt] — — 36091, 40036 48403| 35321 30686, 71237 20065 155, 281994 205867
E ensemble
> '§ l férﬁ - 10890 54882 44397 52707 38048| 34487, 85371 24275 148; 345205, 235036]
omimes
‘g 4 g '}16 —_ 11191} 53915; 43542| 53438| 34360 26714| -~ 57682| 13804| 174| 294820 186172
S ) emimes
“g‘ *éﬂ egyiibi}f — 22081(108797, 87939,106145| 72408; 61201 143053 38079 322 640025 421208
'g; ]fél‘ﬁ 8702/107292(230815:1808261220945/154899(146166| 396621 127667 383/1574316/1046681
@ | hommes . I
" 6l § né 9538112053/233831190440(237202/158043/139177| 327303 93166, 639 1501392/ 9555304
— = feinies
-4 2 | egyiitt] 18240/219345/464646371266(458147,312942285343, 723924(220833/1022/3075708/2002211
- wy| ensemible : |
5 - %3 féerfi |110650,210838 357930,254282:309421)217729/208296| 582592/2139348| 528/2466214/1532514]
! .2); hommes
Sj 1 & | DO 113536 215779:366943 284232 355934 2432672173611 526460/170943,1071/2495526.1515036]
T fewmnmies i
egyiitt 24186 426617 7248731538514 665355 460996 4256571109052 3848911159914961740 3047550’
ensenible) i
| | | |
férfi 1403782248623 392516 272333332448 2355941226140 648508;256337 76913017050 16997967
hommies
Alt. fr-olvas | o 14019431951714/403014 309603 390105 269925(243780| 602727.207358|1338|3081507 1715233
Sachant_ lire Fenintes . ! ‘
et écrire egyiitt 805725 5003371795530 581936|722553 505519 469920 12512851'46389552107 6098557 3415029
entsenble J

aranyszidma a 6—11 éves korban kozeliti meg
egymast a legjobban. Ebben a korecsoportban
a férfiaknal még bizonyos hatramaradottsag
is tapasztalhato. Ugy a férfiakndl, mint a
néknél a 20—23 évesek kozott legjobb az
irni-olvasni tudok aranyszama, mig azonban
a férfi nemen lévd 20—-23 évesek 959%,-a

ir-olvas, addig a 20—23 éves nbknek csak
94-8%/,-a. Erdekes viszont, hogy a 12— 14 és
156—19 éves korcsoportban tdbb a ndknél az
irni-olvasni tudo, mint a férfiak kozott. Ez a
jelenség abban leli magyarazatat, hogy a
laboru alatt iskolakdteles korban volt férfi-

nemzedéknek kellett a- hadbavonult id&sebb
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A 6 éven feliili népesség megoszidsa miiveltségi fokozatok szerint a korral egybevetve.
Répartition de la population au-dessus de 6 ans sutvant le degré d'instruction par rapport a Uige.

b) °,-okban. — En ),

. o o - o - 3 2] .2
Te 1 Te Te|Te Ve T |z (T2|E |5 | 38| Ei
Miiveltség foka et avey |8y v et BT 1%7 18, |58|s%3%|e51s
) 0 % & | u i o ) © o 28
Degré d'instruction NN 2 2 | 28 | o8 ": 2 | o | oum | 53 a;: § §§§ 2 gg%ﬁ
Féiskolat végzett | férfi
Olskolal vegaelt | ommes | — | — | — | 13| 84| 43| 43| 32| 21| 27| 20| 38
Ayant fréquente né
une école supé- femmes — — | — | 03, 04 03} 03, 02| 01} 02 0-2 02
; egyutt
rieurc ensemble|| — | — - 08 18 22| 21, 16 10| 13 1-0 L7
férfi ! |
hommes _— — 2931 86, 85| 89, 84, 63 39| 51 48 69
no
* 8 N femmies —_ — 1 10, 23| 22, 21 17, 11, 05| 13 11 1:4
— ® '; egyiitt
e + |~ ensemble) — | — | 17| 51| 507 52, 49| 37 22 29 29 40
2 N R :
" @ o féi'ﬁ
— 0o | O | hommes | — | — 58| 98 95 99| 94 T3| 47, 59 59 78
o 8| @ no ‘
w | e o | o | femmes — — | 28! 37, 37| 35| 29 22| 10| 27 2:1 2'5
o3 .~ 3 e"‘y’uﬁ
o | ® « [ S| ensemble| — | — | 43| 65| 63| 65 59| 47| 28| 40| 39| 50
4 V) R forfi
= B | s er )
< | = ~ | | hommes | — | 40 131} 156 151 152 142 1114, 70] 91 99| 121
w 4 DI R no
- = femmes — | 41 127|133 128, 115, 97, 74| 37| 78 79 87
G = egyiitt ]
- @ ensemble] — | 41| 1279 144, 138] 132 118 94| 53| 84 89| 103
< =]
s | férfi
2> - hommes || 16| 394 551 | 634! 631} 620 60-3| 531] 368 235! 454 | 540
c | 6l § no ‘
-{j} w § | femmes 17 413 549 583 566 531 505 421 253 288, 405 446
— w = | egyiitt
v 3 & | ensemble] 16 404 550 607 595 | 371! 55°1| 475| 308| 266| 428 491
A ~ 2 férfi |
@ S -
~ =~ | hommes || 199| 775 854 892 884 871 859| 780 61°6 1 325 711 790
- no
b 4 3 | femmes || 205| 79°6| 862 | 8T-0| 849 | 817 789 67'6| 464 483 673 | 707
egyiitt
ensemble!, 2002 786 858 880 86'5| 842 82:2| 727 | 538 416 690 747
férfi '
Alt. ir-olvas hommes || T2.7( 91-4 | 937 955 | 950 94'2| 933 | 868 | 738 | 4T3| 870 | 877
no . _
Sachant lire et écrive | femmes 1| 726 929 947| 94-8 930, 907 885 774| 563 ] 604 831 | 801
egyiitt E )
ensemble|| 726 921 94'2) 951 939 92-8| 90°7| 820 | 648 | 548 84'8 | 837

ferfi népesség helyett munkaba allani s ezen
1d6 alatt iskolai oktatasbhan természetesen nem
részesiilhettek olyan aranybun, mint a nék.
A tobbi korcsoportokban mindeniitt keve-
sebb az irni-olvasni tudé nék szamaranya,

mint a férfiaké, a 34. életéven tul pedig
rohamosan hanyatlik
éven feliili

annyira, hogy a 60
nék koziil csak alig felényi,

56°3%/, van a legelemibb alapmiiveltség bir-
tokaban.

Az elemi iskolanak legalabb IV. osztalyat
végezite a © éven feliili Osszes népesség
69°0°/,-a, a 6 éven feliili irni-olvasni tudéknak
81:3%,-a. Legalabb VI. elemi iskolai osztalyt
végzettséggel bir a 6 éven feliiliek 42:8Y/,-a
s a 6 éven feliili irni-olvasni tudok 50°0%,-a.
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A 6 éven feliili népesség megoszlasa miiveltségi
fokozatokszerintavalldssal egybevetve °/;-okban.

Répartition de la population au-dessus de 6 ans suivant
le degré 'd’'instruction par rapport aw culle en °,.
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izraelita
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Féiskolat
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Ayant  fré-
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école S"p‘i 0-8 05 08 14| 08 66| 35

4 66°7 438703 80°248'1.80:8/859 637690
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p x

S| {8831l 24 15/ 20 36 20144111 41 29
S1.|6[F|51 32 19 26 46 27/177159) 48 39
el e -l 3
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21216 |0 | 539:8121°9142°5,63°5/21°1/36'5(632|40'5 42'8
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Alt. ir-olvas
Sachant lire

et écrive. .|33'5/696/859 916633922956 784848

A 6 éven feliili népesség megoszlasa miiveltségi
fokozatok szerint az anyanyelvvel egybevetve
°/,~-okban.

Répartition de la population au-dessus de 6 ans suivant
le degré d'instruction, combinée avec la langue mater-
nelle en /.

, Anyanyelv — Langue maternelle
Miiveltseg < [

fOka h_§ E E § © : 5

T 15 e 3 b Bl =T = b
Degré d'in- w"“: Pl I R Lu g,
souction | 52 E5| 215528 £F 8% 28 5%
i SZ|BISIES 2| © TR e
]Eé 23S 2f|as 83 Fe.82

Féiskolatvég-
sett — dyant
fréguenté
une acadé
mie ou une

université |1 1'11 05 01! 002 08 02 06 09 1°0

31 16 03| 06) 22/ 07 14 27 29
42 24 04 09 27 10] 19 38 39
94 59 12 22 47 26 43 76 89

Avant fréquente

42-0:55°4,46'8.14°0 15 240°7 240 274428

classes — osztalyat végeazte

4

A clemi iskola!] A kozépiskola

de Iécole primaire Hde U"école secondaire

686 78 268'9,38°7 43'8.66:2 56 1 54‘4569'0

|
Alt. ir-olvas | [
Sachant live

ol éerire " BA(97/82°6 513 58:0 81'8 T10/69-484°8

Mint az altalaban irni-olvasni tudéknal, ugy
e két kategoridban is a 20—23 évesek kor-
csoportjdAnak aranyszamai a legkedvez6bhek.
Ebben a két kategoridban tovabba — bar
mindinkabb cstkkené mértékben — de még
mindig figyelemmel kisérhet6 a fi- és nénemiiek
végzettsége kozott a finemiiek rovasara mutat-
kozo eltolodas és pedig a IV. elemit végzet-
teknél a 20—23 éves, a VI. elemit végzetteknél
mar csak a 15—19 éves korcsoportig bezarolag.

Mig a IV. elemi osztalyt a 6 éven feliili
népességnek tobb, mint kétharmada, a 6 elemi
osztalyt kozel a fele végezte el, addig az ennél
magasabb miveltségi fokozatokat a 6 éven
feliiliecknek lényegesen csekélyebb hanyada
érte el. Négy kozépiskolal osztalyn végzettsége
a 6 éven feliiliek koziil csak minden 11-iknek,
hat kozépiskolai oszt. végzettsége minden
25-iknek, nyolc kozépiskolai oszt. végzettsége
minden 33-iknak és féiskolai végzettsége meg
éppen csak minden 100-iknak van. Nem szabad
azonban figyelmen kiviil hagyni, hogy ezekre
az aranyszamokra befolydssal van az is, hogy

a magasabb miiveltségi fokozatokat csak
magasabb korban lehet elérni.
A 20—23 éves korcsoport az 0Osszes

miiveltségi fokozatokon keresztiil, ugy a fér-
fiaknal, mint a néknél a t6bbi korcsoportokkal
szemben a legjobb aranysziamokat tiinteti fel.

A kozép- és foiskolat végzett férfiak és
nék aranyszamait kiilon-kiilon vizsgalva, ismét
egy érdekes jelenség Otlik szembe. Amig
ugyanis a néknél megfigyelhetjiik azt a szabaly-
szerliséget, hogy a 20—23 éves korcsoporttol
ugy lefelé mint felfelé mend korcsoportokban
az aranyszaniok fokozatosan csokkend irany-
zatot mutatnak, addig ez a szabalyszeriiség
a férfiaknal mindjart a 24—29 évesek kor-
csoportjaban megszakad és csak a 80—34
évesek korcsopoitjatol felfelé mendleg folyta-
todik tovabb zavartalanul. Ez a jelenség
szintén nem egyéb, mint a kozelmult haboris
esztend6k sotét arnyéka. A 24—29 éves
férfiak aranyszamaiban mutatkoz6 hianyossag
ugyanis a tartalékos tiszteknek a haboriban
tortént tomeges elesése kovetkeztében a maga-
sabb miiveltségti férfinépességben beallt vér-
veszteség, részben pedig a haboru folytan
katonai szolgalatra bevonulni s ezzel tanul-
manyaikat abbahagyni kényszeriilt ifjak jelen-
tékeny szama révén keriil ki.

Attérve az anyanyelvi adatokra, a magyar
anyanyevil (természetesen itt is a 6 éven feliili)
népesség irni-olvasni tuddsa teljesen egyezé
az 0sszes 6 éven feliili népesség irni-olvasni
tudasanak 4tlagos aranyaval 84'8°/;-al. Ennél
egyediil a német anyanyelviiek irni-olvasni
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tudéinak aranya kedvezobb: 89°7°/, azonban
a magasabb miiveltségi fokozatokban a magyar-
sag folénybe keriil. A legkevésbbé miivelt elem
az olah és a rathén. Mind e két anyanyelvet
beszéloknek majdnem a fele analfabéta.

A totok kozott van — a magyarok utdn —
aranylag a legtoébb irni-olvasni tudo. A totok
a legnagyobb tomeghen Békés virmegyében,
tovabba Pest-Pilis varmegyében és a székes-
fovarosban laknak. Mipdezeken a teriileteken
- az iskolaztatasi viszonyok igen kedvezdek.

Nemek szerintkiilon-kiilon vizsgalvaazegyes
anyanyelveket beszél6k miveltségi viszonyait,
legfeltindbb, hogy gy az olah, mintarutén anya-
nyelvii néknek joval tobbmint a fele analfabéta.

Az egyes felekezetekhez tartozoknak a mi-
veltségi fokozatok szerint vald megoszlasanagy-
Jaban megegyezik az anyanyelvi megoszlassal.

Az anyanyelvnél a miveltségre vonat-
koz6 legrosszabb aranyok az olahok, ruthének
€s szerbeknél mutatkoznak, kiknek legnagyobb
tomege a két gorog egyvhaz kotelékébe tar-
tozik s ime a gorogkeleti és gorogkatholikus
felekezetiiek kozott van a legtobb analfabéta.
Legmiveltebbek viszont az izraelita és pro-
testans felekezetekhez tartozok, kiknek sorai
pedig leginkabb a magyar és német tovabba
még a tét anyanyelviiekb6l keriilnek ki. Leg-
kevesebb frastudatlan s legtobb elemi és négy
kozépiskolai osztalyt végzett egyén az izraelitak
kozott van. A kis lélekszamd unitarius fele-
kezeti alap és elemi miveltség tekintetében

erésen a sarkaban jar az izraelitdk aranyainak,
s6t a hat és nyolc kozépiskolat és a féiskolas
vegzettek kozottik még az izraelitikét is tete-
mesen meghaladé aranyban vannak. E szin-
tiszta magyar felekezetnek Erdély volt az
otthona s a roman megszallis o6ta soraikhol
szamosan, kiilonosen az intelligens vezetd
elemb6l valok, menekiilni kényszeriiltek az
orszag szabadon maradt teriiletére, legkivalt a
fovarosba, azért talaljuk kozottiik a miveltség
legfels6bb {okan alloknak a tobbi felekezetliekét
messze tulszarnyalo ardnyokait. Az unitariusok
és izraelitik utdn az agostai h. evangélikusok
kovetkeznek a miveltség sorrendjében; mind
e harom felekezethez tartozok kdzott az analfa-
bétak egy tizedet sem tesznek ki. A reformatus
vallasiak kozott az irni-olvasni tudok aranya
még mindig folil all az orszagos atlagon.
Legnagyobb tomegi a romai kathoiikus vallas-
felekezet, melynek arinyszama csak alig van
valamivel a miiveltségi fokozatokban a refor-
matusoké mogott, s6t kozottik a kﬁzépiskola’tt
végzettek aranyiaw is tobben vannak, mint a
reformatusok kozott.
A nék hatramaradotteaga legnagyobb a két

gorocr felekezetnél. A gﬁréc’*kathohkus férfiak
25°8%,-a, a ndk 34:8%/,-a, a gbrogkeleti férfiak
30 1"/9-:«1 a n6k 440°,-a irastudatlan. Altala-
ban akar anyanyelv, akar vallasfelekezetek
szerint mérjiik Ossze a néprétegek miiveltségi
viszonyait, a n6k mindeniitt kisebb aranyban
részesednek a miiveltségi fokozatokban.
Moczolovszky Sdndor dr.

Az eurodpai allamok népmozgalma a habora utan.
Mouvement de la population des pays européens aprés la guerre mondiale.
(I11. kozlemény — IIIe publication.)

Résumé. Dans la statistique des déces il
est @ remarquer quwapres le désarmement le
nombre des décédés et son tauwx rapporté a la
population ont diminué dans toute I Europe
tant relativement aux années de guerre que
relativement aur derniéres années de paix
ayant précédé la guerre, sans Uamélioration
proportionnelle de la santé publique. En
effet Uabaissement de la mortalité est amenée
dans toute U Kurope aprés le désarmement en
premier liew par la diminution pendant la
guerre des groupes d’'dge les plus jeunes, ac-
compagnée par la diminution successive des
naissances vivantes pendant la guerre. St Uon
met en regard les pays europdens suivant
Uintensité de la diminution, on remarque que
méme par rapport aux dernidres années de
parx non seulement le mombre des décédés
mais ausst la morlalité se sont -abaissés de

beaucoup plus sensiblement chez les anciens
Etats belligérents que chez ceux qui sont
restés neutres aw temps de la grande wncendie
mondiale. Ce fait est ¢ imputer celte fois ausst
au changement survenu dans la répartition
d’apres Udge de la population surtout chez les
anciens belligérants.

On peut établir dans nmombre de pays
européens méme pendant quelque temps apres
le désarmement que Uaugmentation du nombre
proportionnel brut de la mortalité a été plus
forte pour la population wurbaine que pour la
population rurale. La répartition des décés
par mots ressemble de nouwveaw apres le désar-
mement & la formation habiiuelle pendant les
années de pax ayant précédé la guerre. Pour
ce qui concerne la répartition des décés d apres
Uige, le sexe et Uétat matrimonial, on reléve
des changements tels qui laissent conclure aw
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changement de la répartition de la population
sous les mémes rapports. Dans la statistique
des causes de décés il mous saute aux yeux
que les épidémies se propagent, — aussi aprés
le désarmement, — dans la partie orientale
de U Europe et en particulier en Russie, puis
nous remarquons ausst que le nombre et la
proportion des suicides s accroit par rapport
auxr années de guerre.

c¢) a halalozasok statisztikajaban a
fegyverletétel utdn KEuropaszerte mutatkozé
kozos jelenségek a kovetkezok :

1. 4 halottak szdmdnak s a mépességhez
viszonyttott ardnydnak dgy a hdboris, mint
a vildghdborit megelizd lequtolss békés eszten-
dékhiz képest jelentkezd csokkenése a kizegész-
séq megfelelé javuldsa nélkiil. A ha}andésag
csOkkenését a fegyverletétel utdan ugyanis
Eurépaszerte elsG6sorban a legnagyobb halan-
dosagu legfiatalabb korosztalyok haboris meg-
fogyasa idézi elé az élvesziiletések haborus
gyeriilésével kapesolatban. Az abszolut sza-
mok kisebbedésében ezenkiviil természetesen
Europaszerte szerepel maganak az egész né-
pességnek vildghaboris cstkkenése is. Ha a
népesség kor szerint valé megoszlasat a leg-
utols6, a vilaghaborit megel6z6 idészakhoz,
pl. 1913-hoz képest standardizaljuk és kisza-
mitjuk az ily népességfi orszagok standard
halandosagi ezrelékét a fegyverletételt kovetd

években, ugy a halandosag latszolagos csok-

kenése eltiinik. A halandosag igy magasabh,
nint a vilaghdboris s az azt kozvetlen meg-
el0z8 legutols6 békés esztendoké, illetve —
kisebb részben — azzal kizel egyenld, csu-
pan a kivételesen jarvanyos, influenzas 1918.
évvel szemben marad cstkkenésben. Eszerint
tehat. kétségtelen, hogy a fegyverletétel utan
Europa kozegészségiigye még alig javult s
tényleg nem ez az oka a halandésagi nyers
aranyszam ekkor mutatkoz6 cstkkenésének. S6t
némely jarvanyos betegségnek a haboru utan

1) Csak az 1915. évre vonatkozé adat. — Donnée
ne s’appliquant qu’a Uannée 1915.

?) A tdbbiekkel ellentétben a halvasziilottekkel
egyiitt. — Contrairement auwx autres données, y com-
pris les morts-nés.

3) Csak az 1913. évre vonatkozd adat, — Seule- -

ment pour Uamnée 1913.

Y) 1919-t61 a mai Magyarorszig arinyszdmai és
pedig a) alatt az illetd évben magyar kozigazgatas
alatt allott teriiletre b)alatt pedig a trianoni hatirok
kdzott 1évé mai Magyarorszagra vonatkozé ideiglenes
eredmények. — A partir de 1919 les nombres propor-
tionnels de la Hongrie actuelle sont des résultats provi-
soires soif, a) cewx se rapportant au territoire ayant
été dans U'arnée considéré sous I'administration hong-
roise, sowt b) ceux relatifs & la Hongrie actuelle.

VII. Az ezer lélekre szamitott halandosagi nyers

aranyszam alakuldsa az eurdépai allamokban (a

halvasziilottek nélkiil) 1919/1922-ben az 1908,1913.
és az 1915/1917. évek atlagahoz viszonyitva.

Formation du nombre proporiionnel brut des déces cal-
culés pour 1000 habitants dans les Etals européens (non
compris les morts-nés) de 1919 a 1922 comparativement &
la moyenne des periodes de 190841913 et de 1915 @ 1917.

Moyenne
9.3 ’ S A fegyverletétel
%‘R #37| utdn kovetkezd
2 E3s '
= & |23 évek az
Allam 280 23 || Anndes ¢ swive
i £V oSSy Années ayant suivt
ane ,
Etats T ir‘_ S| le désarmement
SSio=g
2 S o3 %
- » > i i \
<3~ |<="=11919 11920 1921 1922
1 i {
| évek 4tlaga | 6 v

A) Egykori hadviselok: — Anciens belligérants:

Angolorszag — i F :
Angleterre . . . | 14'1 148 137 124 121 129
Skocia _ Ecosse | 156 152 156, 140 136|149
Eszakirorszdg — | 3

{rlande du Nord ) } ) ? 153
Ir szabad allam ;170 168,176 ;14'8 142

— FEtat libre \ ‘ g g

d' Irlande . J i / 14'1
Franciaorszag — f .
France . . . .. 183 187 191 172 177175
Olaszorszag —

Italie . . . . .. 204 239 192 174 162) —
Belgium — Bel- !

gique . . .. .. 156154 151] 135 135139
Finnorszag — ’

Finlande . . . . 167 167 189 159 139 —
Roméania Rou- '
manie . . . . .. 214245 || 437 259 — | —
Portugilia — ,

Portugal . . 2002 209, 247 — | — | —
Gorbgorszag?) —

Grece . . .. .. — | =) = | — | 138 —
Bulgaria — Bul- 1

garie . . . ... 9303 — || 198 — | — | —
Németorszag —

Allemagne . . . 164; 2002 16:2| 159 139 151
Csehorszag —
© Bohéme. . . .. 187 — | — | — | 1T8] —
Ausztria — Aul-

riche . ... .. 182 222 2003 191} 171 —
Magyarorszag!) |

— Hongrie. . . 242 22'4 a)198, 186 193 —

- b)204 22:0| 212 214

B) Egykori semlegesek: — Anciens neutres :
Svédorszig — .

Suede . . . . .. 141 13'8 14'5! 133 124 128
Norvégia — Nor-

vege . . . . .. . 135 134 137 12'9 114/ 119
Svaje — Suisse. | 152/ 135 14'2 145 12:8/ 129
Déania — Dane-

mark . .. ... 13-3] 13'1) 130, 129 110 119
Németalfold —

Pays-Bas . 13:6; 12'8| 133 120, 11'1) 11'5
Spanyolorszag —

Espayme . . 230! 218 23 3| 23-8; 214 204
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kiilsnosen Kelet- Europaban és a Balkdnon mu-
tatkozo terjedése, nemkiilonben kiilondsen a
tuberkulozismortalitas Europaszerte jelentkezd
gyarapodasa a kozegészségiigynek tovabbtarto
romlassra figyelmeztet. Az egykori hadviseld
allamokban, kiilonosen pedig a legydzott koz-
ponti hatalmak orszagaiban szorvanyosan, egy-
két a fegyverletétel utin kdvetkezd évben,
nemesak a standard, hanem a nyers halandé-
sagi aranyszam is magasabb, mint a legutolso
békés esztendékben. A halalozasi 4ltalanos
vagy nyers ardnyszam alakuliasa az egyes —
ily iranyt statisztikaval rendelkez6 — eurdpai
orszagokban a vilaghabori megsziinése utan ko-
vetkez6 években, a legutolso hat békés esztendd
s a tisztan haborus eredményeket tartalmazo
évek (1915/17) atlagaval egybevetve ugyanis a
kovetkezd tablazatban foglalt képet mutatja:

Eszerint tehat a fegyverletétel utén is ott
- volt Eurépaban legkisebb a halandoésag, ahol
a vilaghaborit megelézdleg t. i. Daniaban
(min. 1921 : 11°0), Hollandiaban (1921 : 11°1)
és a skandinav allamokban. Igen alacsony
volt még a mortalitds az Angolbirodalom ré-
szeiben is, ami- szintén megfelel a vilaghabo-
rit megel6zé békés id6szakban latott kiala-
kulasnak. Ugyanez a legmagasabb ezzel szem-
ben a bolseviki uralom al4d jutott uj orosz
allamokban és a Balkan félszigeten volt.
Maximumot koztiik is Romania mutat, 1919-
ben 43:7°/,,-kel. Utanuk sorakozik adataink
szerint mindenkor Spanyolorszag és a Magyar-
birodalom. Megcsonkitott hazank halandosagi
nyers aranyszima 1922-ben (21'4°%,,) kevés-
sel még a spanyolorszaginal (20'4%,,) is ma-
gasabb.

2. Ha a csbkkenés mérve szempontjabol
allitjuk egymassal szembe az europai allamo-
“kat, azt latjuk, hogy nemcsak a hdboris, ha-
nem a lequiols békés évekhez viszonyitva 1s
nemesak a halotiszdm, de a halanddsdg 1s
jobban esokkent az egykori hadviseléknél, mint
azokndl, akik a nagy vildgégés deje alatt
semlegesek maradtak. Ennek elsésorban ismét
a népesség kor szerint vald megoszlasinak
kiilbnosen az egykori hadvisel6knél mutatkozo
vilighaboris megviltozasa az oka. Az egy-
kori hadviselok népességében a legnagyobb
halandosagu legfiatalabb korosztalyok a fegy-
verletétel utdn az élvesziiletéseknek naluk
jelentkez6 nagymérvii haboris csbtkkenése
miatt kisebb aranyban foglalnak helyet, mint
azel6tt. A semlegeseknél ilyen kiilonbségek
nem létesiiltek. Ha a haboris idészakban na-
luk is mutatkozott igen csekély mérvben az
élvesziiletések csdvkkenése, az oly kismérvi,
hogy éppen csak hogy észrevehet6 nyoma

annak, hogy o6k is érezték az idok silyat.
Emellett szerepelnek a jelenség eldidézésében
egyeb koriilmények is. Mert hiszen a héaboru
alatt a rossz haboris tdplalkozasi és kozegész-
ségiigyl viszonyok kozepette a hadviseldk or-
szagaiban mutatkozott magasabb halandosag
nagyobb aranyban vitte el itt a gyenge és
kisebb életképességii embereket s igy ezek
hiinya is olyképen hatott, hogy a fegyver-
letétel esvkkentette naluk a halal aratasi lehe-
toségeit. Megtisztult a gyengéktol s aranylag
er6sebb Osszetéteiltvé valt a népességiik. Eré-
sebbé valt a frontrol hazatért edzett katonik-
kal is. (Eltekintve mégis a sebesiilésbol ki-
gyogyultak nagyobb mortalitisatol, mely ellen-
kez6 iranyban hatott) Azutan végre lassan-
lassan a taplalkozasi és megélhetési viszonyok
is csak javulni kezdtek, ha nem is annyira
nalunk s a kozponti hatdlmakndal, de mdasutt
Eur6paban, kiilonosen a gy6z6knél. A halan-
désagi aranyszamokban észlelhetd valtozasok
azonban — mint fentebb emlitettiik — nem
ezeknek a kovetkezményei; azok nagysaga
ezekkel parhuzamba nem allithaté, hanem
csak a népesség Osszetételének megvaltoza-
saval fiigg Ossze.

Az allamoknak egykori politikai magatar-
tasa szerint megkiilonboztethetd csoportjaiban
a vilaghdborit megel6zé idékhoz képest mu-
tatkozo eltéré meérvii valtozast igen jol jellem-
zik az ezen id6khoz viszonyitott indexek. Ha
az 1908/13. évi eredményt vessziik szazzal
egyenlének az 1920. évi halottszam és halan-
dosagi indexek ez utobbiak sorrendje szerint
a kovetkezlk:

VIII. Az eurépai allamok sorrendje az 1908/13-hoz
(= 100) viszonyitott 1920. évi halandosagi index
szerint a megfelel6 halottszam-indexszel (1. a
zardjelben) egybevetve.
Les Etats ewropéens daprés Uindice de mortalité de
Uannée 1920 rapporté G la période de 1908 a 1913
(= 100), par rapport & Uindice conforme du nombre
des décédés.

1. Olaszorszag — Italie . 853 (96'9)
2. Belginm — Belgiqgue . . . . 865 ( 880)
3. Magyarorszdg — [Ilongrie 87'6 —

4. Irorszdg — Irlande 876 (898)
5. Angolorszag — Angleterre. 880 (920)
6. Németalfold — Pays-Bas . 883  (1006)
7. Skocia — Keosse . 897 ( 926)
8. Norvégia — Norvege . 907 (104'7)
9. Németorszag — Adllemagne . 927 ( 96'3)
10. Franciaorszag — France 940 ( 888)
11. Svédorszag — Suéde. 943 (100-8)
12. Finnorszag — Finlande . 952 (1024)
13. Svaje — Suisse. 354 (1 98°0)
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14. Dania — Danemark . 970 (1091)
15. Spanyolorszag — Espagne. . 1030 (108'8)
16. Ausztria — Awuiriche . . 104:3Y ( 983)

17. Portugélia — Portugal . . 122:3%)  (128:6)

1) Teriileti valtozasok olymérviiek, hogy a kovet-
keztetéseket meghidsitjak. — Les changements de terri-
toire sont de nature a empécher les conclusions.

*) 1919, évi adat, az 1920. évi még nem 4all ren-
delkezésiinkre, — Donnee de 1919. La donnée de 1920
n'est pas encore d nmotre disposition,

Lathato, hogy a halandéséagi nyers arany-
szam nagysaganak a vilaighiaborut megel6z6
békés 1d6khoz képest a tegyverletétel utan
mutatkoz6 megvaltozisa szerint dsszeallitott e
sorrendet az egykori hadviseldk s koztiik is
Olaszorszag kezdik. Az egykori semlegesek
a sorrend masodik felében foglalnak helyet.
Tulajdonképen veliik és pedig Daniaval és
Spanyolorszaggal zarul a sorrend. Ausztria és
Portugilia ugyanis nem a sorrendet kialakito
tényezﬁk hatasat mutatjak. Ausztridnal a terii-
leti valtozds olymérvii, hogy a halandosagi
nyers aridnysziam megvaltozasara a fentjelzett
koriilményeknél erésebb befolydst gyakorol.
Portugalia pedig csak papiron volt hadviseld,
csak ardnylag csekély haderdkkel jelent meg
a nyugati harctéren, teriilete sem volt had-
szintér s ezért a demologiai jelenségek itt mar
a habord idején is tobb tekintetben a semle-
gesekhez hasonlé kialakuldast mutattak. Mind-
ett6l eltekintve a spanyoljarvanyos 1919-re
vonatkozo indexe sem illik a sorrendbe. Ugyan-
csak a hadvisel6k nyitjak a halottszim-indexek
sorrendjét is (I. a zargjelben 1év6 szamokat).
Am itt az els6séget Olaszorszagtol a leg-
nagyobb ardnyud teriileti és lélekszampusztu-
last szenvedett Belgium veszi at. A sorrend
végén itt is a semlegesek foglaltak helyet.

3. Szamos eurdpai orszag, de kiilontsen a
hadvisel6k habords halandosagi statisztikaja-
ban mutatkozott az a masik kdzos szabaly-
szerliség, hogy a hdbori alatt a vdrosok ha-
landdsdgi nyers ardnyszdma inkdbb emelkedett,
mint a vidéké, egyideig még a fegyverletételt
kovetd dékre is megdillapithaté. Hazankban
1916-t61 1922-ig a kiovetkezd adatokhoz jutunk,
ha a torvényhatésagi joggal felruhazott varo-
sok halandosagat a kornyez6 vidékkel allitjuk
szembe :

1916 1917 19i8 1919 1920 1921 1922
Virmegyék . 209 20'1 256 200 219 214 215
I. j. varosok 210 239 26'1 219 227 205 210
Orsz. atlag . 209 207 257 204 220 212 214

Lathato, hogy varosaink halandésagi nyers
aranyszamainak atlaga, mely a vilaghaborat
megel6z6 legutolsé békés években a vidéki

atlagnal mindig kisebb volt, 1916-t6l kezdve
e folé emelkedett s a fegyverletétel utan is meg-
tartotta egyideig (egészen 1921-ig) e helyze-
tét. Azel6tt hazankban mindig éppen ellen-
kezéleg a varmegyék atlagos nyers halanao-
saga volt magasabb, mint a varosoké. Igy a
varmegyei atlag 1915-ben 26°1%/,, volt a csupan
22:4% ,-re rdg6 varosival szemben, hasonlo-
képen 1914-ben 238%,, 215 del, 1913-ban
237, 21'8%,,-kel szemben és i. t. Hasonlo
jelenséget latunk Nemetorszégban Ausztria-
ban s tohb mas eurdpai orsziagban is. E jelen-
ség oka ketsegte]enul az, hoo*y még a fegyver-
letétel utin is fennallottak egyidelg azok a
korilmények (1. Szemlénk mult évi 7—S8. sz,
230. 1), amelyek a haboru alatt a varosok
halandosagat a vidék fo6lé emelték. Kozottiik
is legfontosabb a varosokban létesiilt hadi-
korhazaknak a hdboru befejeztével a polgari
betegipolas céljaira valé atadésa, mert ez
még inkabb lehetdvé tette azt, hogy a vidéki
sulyos betegek a varosba szallittassanak —
meghalni. Felemlitend6 természetesen a haborit
befejezd éveknek a varost a falunal inkabb
suji6 insége s a varosi lakossagnak a jarvanyok
terjedésére kedvezé siirlisége is, mint a varosi
halandésigot emelé tényezs. Mindamellett
azonban a napesserr Osszetételében 1évo Kkii-
lonbségek és a szamitds technikdjiban 1évé
okok is kozrehatnak a jelenség eldidézésében.

4. A haldlozdsok hénapok szerint vald meg-
oszldsa a Jegyverletétel utdn tsmét hasonlit a
vildghdhorit megeldzd békés évelben megszokott
kialakuldshoz. Nem tlinnek fel benniik tobbé
oly rendkiviili nagysagli és szokatlan idében
jelentkezd szélsé értékek, mint a vilaghaboru
idején, a haboris jarvanyok fellobbanasakor,
kiilondsen, mint 1918 6szén a spanyol influenza
epidemia kulminidldsakor. Némely allam azon-
ban — mint kiiléndsen az 1) orosz allam-
alakulasok s az Eurépa délkeleti sarkaban
fekvo tobbiek — még a fegyverletétel utan
is szeszélyesen jelentkezd, mondhatni rendet-
len szélsé értékeket mutatnak.

5. A halanddsdg kor szerint vald megoszldsat
letéleg olyan vdltozdsok vannak, amelyek a
népesséq kor szerint vald megoszldsdnak meg-
vdltozdsdra mutatnak. Az egyes koroszta-
lyok kiilonhoz6 halandésiganak megvaltozasira
még az 1920. évi tiszta viszonyszdmok révén
sem tudunk kovetkeztetni. Az egyes korosz-
talyok koziil leghirtelenebbiil beallott, leg-
nagyobbmérvi valtozast az 1915/19. években
sziilottek mutatnak s igy a nekik megfeleld
kort él6kben mindig nagyaranyu csokkenes
marad. 1924-ben példaul ezért kisebb Europa-
szerte az H-t6l 9 évesek, de kiilondsen a
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6—8 éves halottak szdma, mert a népesség
kor szerint valé megoszlisa is e helyen mutat
most ennek megfeleld csokkenést. Masik jel-
legzetes valtozas a hadbavonult korosztalyok
csokkenése a népességhen, ennek megfelelgen
— de természetesen csak a férfiak oldalan —
csOkken a halottszam is u. a. korosztalyokban
a fegyverletétel utin is az egykori hadviseld
allamokban. E korosztalyok halandosaganak
megvaltozasdra azonban nem tudunk kovet-
keztetni.

6. 4 csecsemdéhalandisdg a fegyverletétel
utdn FEurdpaszerte esikken memesak a vildg-
hdbords ddszakhoz, hanem a legutolsé békés
évekhez kepest 8. A csecsemohalandosagnak az
ugyanazon évi élvesziiletésekhez viszonyitott
aranyszama ugyanis az ilyiranyd adatokkal
rendelkez6 alabb felsorolt orszagokban 1919-
t6l 1922-ig a vilaghaborit megeldz6 legutolséd
békés esztendd s vilaghdboris id6szak koze-
pén fekvd egyik haborus év ugyanezen ered-
ményével egybevetve a kovetkezd: (1. a 1X.
tablazatot)

Lathato, hogy a fegyverletételt kovetd
évekbol rendelkezésre allo adatok nagyobb-
részt tényleg mind alacsonyabbak, mint a fel-
sorolt régebbi aranyszamok. 1920-ig ebben
természetesen az eélvesziiletések szdmdanak
emelkedése is rzerepel, mert kedvezébb arany-
szamot eredményez, ha valamely évben a
megeldzénél nagyobb szamu élvesziilotthoz vi-
szonyitjuk az el6z0 évi kisebb szamu élve-
sziilottek miatt kevesebb halottat. A haborus
id0szakhoz képest mutatkoz6 sziiletési gyara-
podas azonban Eurdpaszerte 1920-ban érte el
maximumat s az 1921. évi sziiletési nyers
aranyszam az allamok legnagyobb részében
mar ismét alacsonyabb volt az el6zd évinél
(I. Szemlénk ezen évi 5—6. szaméban a 179,
oldalon). Eppen azért az innen kezdve jelent-
kez6 cstkkent csecsemdhalandosagban mar
nem szerepelnek e technikai okok, hanem
csupan maganak a halandésagnak a csokke-
nése. Az egyes allamok aranyszamait egymas-
hoz viszonyitva azt latjuk, hogy a fegyver-
letétel utan is azokban az egykori semleges
orszagokban (kiilondsen Norvégidban, Német-
alfoldon és Svajcban), valamint Irorszigban
a legalacsonyabb, ahol a vilighaborit meg-
eléz6leg s hogy ugyanott (Europa keleti felé-
ben és délkeleti nyulvanyaiban) a legmaga-
sabh, ahol e maximum azel6tt is hirhedt volt.
Szomoru, hogy a rendelkezésiinkre allo ada-
tok sordban a hazai magas aranyszamot ugy
a fegyverletétel utin, mint az azt megel6zé
régebbi években, csak néhany Balkanallam,
kiilonosen Romania elézi meg. Azonban Kovacs

IX. Az egy éven aluli haldlozdasoknak az éive-
sziiletések szazalékaban kifejezett aranyszamai
1919-t81 1922-ig az 1913. évi egykori békés és az
1916. évi vilaghaboriis eredménnyel egybevetve.

Nombres proportionnels des déces d'enfanis de moins

d'un an, exprimés pour 100 naissances vivantes de

1919 a 1922, combinés avec les résultats de Uannée
de paix 1913 et de lannée de guerre 1916.
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A) Egykori hadviselok — Anciens belligérants

Angolorszag és

Wales — Angle-

terre et le pays |

de Galles . . 108 91, 89 80 83 77
Skocia — Ecosse | 1100 97 1020 920 90 101
Eszakirorszag — g ]

Irlande du Nord l o= — 1 89 —
Ir gzabad allam — |\ 97/ 83

Etat libre d'Ir- !

lande . . .. .. — | = T2 68
Olaszorszig —

Italie . . . ... 138,166, — , — ‘' — & —
Franciaorszag — Al y K

France . . . . . 109 122 1230 99 115 —
Finnorszag — 5 i

Fiplande . . . || 113 110 135 97 95 —
Romdnia — Rou- | 5 §

manie . . . . . . 202 — 193 231 — | —
Bulgaria — Bul- 1

garie . ., ... 154y — 109 — | — | —
Belgium — Bel- | ‘

gique . .. .., 1342 — 103 104 115 —
Németorszig -— | : f |
Allemagne . . .| 15'1 140 145 131, 134 130
Ausztria — ‘ _

Autriche . 19 0 19 2 156 147 — | --
Magyarorszég 1

Hongrie . . . 201 218 159 193 197, 200

B) Egykon semlegesek -~ Ancien neutres

Svédorszag — | b

Suéde . . . . .. T TG — | — | — ] —
Norvégia — Nor- :

vége . ... ... 65 64 67 56 — | —
Svaje — Suisse 96 T8 82 84 T4 -~
Dania — Dane-

mark ... ... 94 10¢. 92 90 TT 69
Németalfold — : f

Pays-Bas ... | 91 85 84 73 76 67
Spanyolorszag — i

Espagne . . .. 155|147 156 165 14'71 145

1 1907. évi adat — Donnée pour Uannée 1907.
® 1910. évi adat — Donnée pour Uannée 1910.
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Alajos legutobbi nyugateuropai tavulmanyitjan
szerzett tapasztalatok is azt mutatjak (1. Szem-
lénk ezen évi 5—~6. szamaban a 247. oldalon),
hogy mégis csak igazuk volt Kérosy ellen-
feleinek abban, hogy hazai csecseméhalando-
sagi aranyszamunk ecsak azért oly tulmagas
a nyugateuropaiakhoz képest, mert a tényleg
fennallo halandosagbeli kiilonbségeken kiviil
ezeket silyosabbaknak feltiinteté moédszerbeli
kiilonbségek is vannak. Angliaban pl. a sziile-
tések bejelentésére 42 napi hatdridé van s
azt, aki e bejelentés e¢l6tt hal meg, halva-
sziilottnek tekintik. Ez kiilonosen csecsemoé-
halandésagi ardnyszaméat javitja meg. Svaje-
ban, Hollandiaban s tobb mas nyugateurdpai
allamban 3 nap a hataridé s ez is javitolag
hat s az Osszhalandosagi aranyszdmot is csak
azon esetben hagyja erlntetlen ha azt a halva-
sziilottekkel egyiitt szamitjuk Kki.

7. Az elhaltak csalddi dllapot szerint vals
megoszeldsaban kiilonosen az eqykory hadviseldk-
nél méq a feqyuerletétel utdn s tovdbb vissza-
tukrizodik az a vdltozds, mely a mnépesség
csalddi  dllapot szerint wvald megoszldsdnak
hdborits megudliozdsdra jellemzd, t.1. az Gzve-
gyek ardnydnak emelkedése. Az 6zvegyek sza-
manak a halottak kozott valo ez a gyara-
podasa mar a vilighdaborit megel6z6 békés
években is megallapitiast nyert szamos allam-
ban — mint nalunk is, kiilonosen a ndék
oldalan — s csak ez a mar meglévé atala-
kulas fokozodott intenzitdsabhan a hési halottak
ozvegyeinek szaporodasaval. A népesség csa-
ladi allapot szerint valo megoszlasa a fegyver-
letétel utan is mutatja egyideig még az ily 6zve-
gyek miatt az Ozvegyek szamanak gyarapodasat
s ezért a halottak kozott is csak lassan-lassan
enged az Ozvegyek szama. A csaladi allapot
szerint megkiilonboztetett néprétegek halan-
dosaganak megvaltozasara adatainkbol nem
tudunk kovetkeztetni. A rendelkezésiinkre 4116
adatokban mutatkozé Europaszerte egyiranyu
valtozasok tehat valosziniileg a népesség osz-
szetételének s nem a csaladi allapot szerint
megkiilonboztetett halandosagnak valtozasai.

8. Az elhaltak nem szerint vald megoszldsd-
ban a férfiak ardnyaafeqyverletétel utdn kordni-
sem multatja mdr az dsszes haduviseldknél azt
a fogydst, amelyet a mdigottes orszdgrészekre
vonatkozd hdboris statisztikdkban a bevonultak
tdvolléte mialt olvasunk s amelyre a hadviselt
korosztdlyok megfogydsa miatt még a lequtébbe
1ddk  halottszdmdnak nem szerint vald meg-
oseldsdt lletdleq is kinmyen kovetkeztetni le-
hetne. Hazankban peldaul a férfiak arénya
1919/22-ben az 1918. évi és az 1916. évi

eredményekkel egybevetve a kovetkez6 volt:

Ev: 1913 1916 1919 1920 1921 1922
ralotiar kosot: 017 507 512 511 516 517

halottak kozott:

Lathato, hogy a fegyverletétel utin rovi-
desen helyreall az 1913 évi arany. Ebben
két koriilmény szerepelhet, 1. .az, hogy a
népességhben a férfiak szamanak megfogyasa
(amely szerint 1920-ban 1062 né esett 1000
férfira, szemben az 1910. évi népszamlalas-
nal talalt 1007-tel} foleg azokat a koroszta-
lyokat éri, melyekbdl kevés halott szdrmazik,
a 20—40 éveseket s igy ezek csikkent szama
csak még egy emberdltdé mulva fogja befo-
lyasat a halottszamra éreztetni; 2. az, hogy
a megfogyatkozott korosztalyok halanddésaga

‘ma nagyobb a rokkantak s a silyos sebe-

siilésekb6l felépiilt, de szervezethen meg-
gyongiilt egyének nagyobb halandosaga révén.

Németorszagban és némely mas allamban
azonban csekély mérvben — veliink ellen-
tetesen — még a fegyverletételt kozvetlen
kovetd években is kisebb volt a férfihalottak
szama, mint a néké. Németorszagban 1919-ben

100 halott™ nére 972, 1920-ban pedig 992

'halott férfi esett.

A nemek halandésiaginak megvaltozasara
adatainkbol semminemti kovetkeztetést sem
lehet eddig vonni.

9. Erdekes jelenség a haldloki statiszii-
kdban az ingyilkosok mépesséqhez viszonyitott
ardnyszdmdnak a fegyverletétel utdn Eurdpa-
szerte mutatkozd emelkedése. Az alabb felso-
rolt allamokban ugyanis minden szazezer
lélekre a kovetkez6 szamu ongyilkos esett:

Ahdho- 4
e elstr| A haboru alatt

A fegyverletétel utin

Orszag 1913“915{191#1918 1919 119’0|1921 {1922
é v b e n
Magyarorszag .| 200116 013-612:024:52 ‘%7’ ——!
Németorszag .1 23'2([16°5116-4 157184217207 —
Anglia . . .|| 96 78 64 T-5 91 91 99100
Svaje. . 125 11121°5[18:0,19°7 20'522'5! - —
Nemetalfold . 68 61 62 71 T4 74% 64 -

Lathato, hogy aranyuk, mely a habord
idején a régebbi békés esztendék eredményei-
hez képest kiilondsen a hadviseléknél ala-
csony, a fegyverletétel utdn KEurdpaszerte
ujbol emelkedik. A vilaghabort szamos elkese-
redett, onmagaval meghasonlott ember figyel-
mét terelte el dndnmagarol, az 6 kicsiny —
de neki fontos — bajairél és megakadalyozta
az ongyilkossagot. A férfit kivette eddigi
korébo6l s megszakitotta annak a gondolko-
dasnak a folyamatat, amely Ongyilkossigra
vezetett volna. Emellett akkor elkeseredett,
életunt férfiak nemesak dngyilkossaggal, hanem
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hadiszolgalatra valo onkéntes jelentkezés utjan
is kereshették a halalt s- ezaltal is csdkken-
tették az ongyilkossagok akkori szaméat. Ameny-
nyiben pedig az ongyilkosok nagyobb része
mindig a férfiak korébol keriil ki, mindez az
ongyilkosok vegsé aranyara is csbkkentdé befo-
lyassal volt. A nagy vilagégés e jotékony
befolyasa a fegyverletétel utdn azutan ismét
megszinik s az Ongyilkosok szama Eurdpa-
szerte 1jbol emelkedik.

10. A fegyverletétel dta megnivekedeltl o
nék ardnya az ongyilkosok kizott, kiilondsen
az egykori hadvisel6knél. A Jelenseg okat
az bzvegységre jutok megnovekedett szamaban,
kiilonféle csalédasokban és anyagi gondokban
kell keresniink. Mindebben a néknek ebben
az id6ben nagyobb résziik lett, mint volt a
vilaghaborut megelézdleg.

(Folyt. kiv.)
Sale Twadar dr.

A foiskolai hallgatok az 1923/24. tanévben.

Données concernant les étudiants hongrows de Uannée scolaire 1923/24.

Résumé. Dans la Hongrie actuelle les
unwversités et les facultés fonctionnantes sont
au nombre de 33; savoir, 4 universités, 1 école
polytechnique, 4 facultés de droit, 16 facultés
de théologie et 8 autres facultés. De ces 33
écoles il y a 10 qui fonctionnent a Budapest
et comprennent les deux tiers des étudiants. De
la popitlation des 4 universités (10.830), celle
de Budapest occupe compte les 71'4%. Le
nombre des étudiants s'est nolablement diminué
au cours des trois premiéres années de la guerre,
tandis qu'il se relevé subitement dans la der-
niére année de guerre, vu que la possibilité
de- continuer, respectivement de terminer les
btudes a été rendue aux jeunes gens ayant
été appelés sous les armes. Dans I'année scolaire
1919/20, les événements politiques et « leur
sutle la fermelure des portes de Uuniversité fit
fortement baisser le mnombre des étudiants,
tandisqu’t partir de Uannée scolaire 1920/21
des dispositions légales ont limité le nombre
des éléves.

Dans le {total des étudiants les femmes
rentrent pour une part de 'iw-e, tandisque
avant la guerre elles n’y figuraient qu’ avee une
proportion. de 1 sur 20. St cependant on ne
prend en considération que les universités, la
proportion des femmes est de 13°6° 0, considéré
par facultés on en trouve 4588 a la faculte
de philosophie (sciences et letires), 11°3%. a la
faculté de la médecine et un contingent insig-
nifiant @ la facullé du droit. 1l smporte de
souligner que pendant la querre laproportiondes
éludiantes fut de beauecoup plus élevée alafaculté
de médecine et a la diviston de pharmacie.

En cxaminant la répartition des éludiants
par facultés, il appert que, tandisque la majorité
se formait auparavant des étudiants en droit
(prés de /,-es avant la guerre) la proportion
de ceux-ct retombait a Y/,-e, et en revanche
la proportion des étudiants en médecine s’éle-
vait en conformité. A Uencontre des années

scolaires antérieures (1913/14 o 1917/18) la
proportion des étudiants a I'école polytechnique
s'est également accrue de méme que Ueffectif de
la Faculté des Sciences économigues et sociales
institude en 1920/21 s’acerut depuis sa fonda-
tion — d’année en année. Ces données monirent
les efforts de la jeunesse tendant d'une facon
accentuée vers les carriéres pratiques.

- Considéré la langue maternelle des éludi-
ants, il n'y avait d’entre eux n'ayant pas le
hongrois pour langue maternelle que 14,
tandis que dans la Hongrie ancienne la pro-
portion des étudiants ayant une langue mater-
nelle autre que le hongrois dépassait les 10°%.
Par contre, parmi les jeunes gens hongrois
coniraints de rester en-dehors des fronticres
actuelles, un bon mombre vient chercher l'in-
struction supérieure en Hongrie, de sorte qu’en
prenant en considération la résidence des
parents pres de 's-ieme des étudiants arrivent
des territorres détachés de la Hongrie.

Aux termes des dispositions dela tor arrétant
le ,numérus clausus®,les nationalités ne peuvent
prendre part au nombredcs étudiants quesuivant
lewr nombre proportionnel ethnique. Par contre,
la proportion importante effectivement ocerpée
des juifs saute aux yeux, étant d’environ 12",
done le double du nombre preserit par la loi. Les
étudiants juifs figurent avec la quote-part la
p'us élevée u la faculté médicine, puis aux facul-
tés de droit et de philosophic ¢t parmi les
universités, i celles de Pécs (presqie la mome)
de Debrecen et de S:zeged.

Les données publzees dans les tableaux
sappliquent jusquwa 1817118 « Pancienne
Hongrie, et pour les annédes suivanles « la
Hongric actuelle.

A féiskolai hallgatokra vonatkozé statiszii-
kai adatgytjtésnek, mely évente — a Il. félévre
val6 beiratkozas alkalmaval — egyéni lapok be-
gyiijtésetitjantorténik, fontosabberedményeitaz
268 —270. oldalon levé tablazatban adjuk kozre.
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kai adatgytjtésnek, mely évente — a Il. félévre
val6 beiratkozas alkalmaval — egyéni lapok be-
gyiijtésetitjantorténik, fontosabberedményeitaz
268 —270. oldalon levé tablazatban adjuk kozre.




7-—8. szam.

— 268 —

Féiskolaink hallgatéi az 1923/24. tanév Il. felében.

Etudiants aux universités et académies de la Hongrie au cours du 2¢ semestre de Uannée scolaire 1923/24,

g*g A hallgatok kozil — Etudiants
Az egyetem, ill. f6iskola || & 3 | v 4l .
és tudominykar (szak) 23 . o 55 ¢ w %E” L l2f, s fEe |
megnevezése g &l rendes |3 g « 83 £l25 SES 85 E¥|E23 | EEY 0. as il
S = B 53] 58 % islnwxsSiEL 28|09 L | 2Y LS ERER =g
Désignation des > $ | réguliers 3 §:§ % 5 :§;§§ £g .‘ég e -:.:: |2 §§ 222 ‘%é T3 ¥
académies et des facultés %" -§ T ey | = $°
= 3 || hom- | fem- & £ o 3 allampolgar — cifovens vallasd — confession %2§
€ <] snes | mes B2 |8 -
] |
Pazmany Péter tudo-
manyegyetem Bpest —
Université , Pierre Paz-
mdny“ Budapest : 3
Rém. kath. hittudomanyi ; :
kar — Faculté de théo-
logie cath. rom. . . . 920 87 — 1| 5 — 84, 3 5 | 86 6 — | —
Jogi kar — Faculté de |
droit . . . . . . . 2143]203¢ — 100 G 2087 25 21 1.:1825; 83| 358 175
Orvosi kar -~ Faculté a
de médecine .. 2443 2377 59 T — 21541160 T2 548 45 445 241
Bolesészeti kar — Fa-
culté de philosophie . 947) 459 378 39 Tl 886 29 26 607 6, 162, 84
Gyogyszerészeti szak. o.
Dinsion de pharmacie | 283 197 67| 17 2] 225 10] 44 160, 6| 67| 25
Kizgazdasagtudomanyi
kar — Faculté des Scien-
ces écon. et sociales 1829 1420 1482500 11] 1657 86 65 1136, 27| 332! 166
Osszesen — Totaux . | 7737 6574 655418| 93 7093 313 233 4562 1231364 691
Ferenc Jozsef tudomany-
egyetem, Szeged — Uni-
versité , Frangots Jo- :
seph®, Szeged:
Jogi kar — Facuité de
drott . . . . . . . 432] 388 — 141 3 416 3 11 263, 9] 77 27
Orvosi kar — Faculté de I
médecine . . .. 3841 3000 80, 4 — 3120 8 63 — 193, 7 92 16
Bolesészeti kar — Fa- |
culté de philosophie . 94| 42| 39| 3 10f 84— | 9 47 —| 18] 8 —
Gyogyszerészeti szak. o, [
Division de pharmacie | 93 65; 18] 10} — 67) 2! 23 ho — 1| 151 6 —
Osszesen — Totaux . 1003E 795 137 58 13| 879 13106 | 558 16) 202, 57
Tisza Istvan tudomény- |
egyetem, Debrecen —
Université ,Etienne Ti-
sza®, Debrecen :
Ref. hittudomanyi kar —
‘aculté de théologie cal-
viniste . . . . . . 78 T8 —I— | —i T4 3| — — =] 78 —
Jogi kar — Faculté de
droit . . . . . . .| 286 256' B 22 3 283 —| 3 56! 13' 148 8
Orvosi kar — Faculbié de |
médecine . . . . .|| 364 311, 52 1 —| 357, —| T 92| 18 193 13 —
Bolesészeti kar — Fa- g | i
culté de philosophie. . 73| 37 34 11 1 72— 1 12 3 48 3| —
Osszesen — Totaux . 801 6821 91 24) 4 786) 3 11 160, 34| 467, 24
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£% A hallgatok koziil — Etudiants
Az egyetem, ill. f8iskola || % 3 s g .
és tudoméanykar (szak) || 2 S - =% el 5% =3 2l
: 8 @ = LB s LS RES|gs BT e, o8 188
megnevezése 3 g rendes R 2|35 228 SE0£80Es|2e .5 28 a0 an
- S 25250 N2 .Sne8S By 2% Tw BRIl | SEL £ =l
Désignation des x5 réguliers || §,'§ b%'fzﬂ .r':~§"§§ Egegg n :-: 3 §§ R =§°3 S3| 98 e £4}
universités resp. des || §3 SEI| 3 (83|e £R25(E3 S8 /858y | ¥ BN EE 8e ¥ Ny
académies et des facultés | = S ‘e T 2 - = s3]
: % ?11121:;- ;:;::;zs gg g§ allampolgar — crfoyens valldst — confession % §
| \ |
Erzsébet tudomanyegye-
tem, Pécs — Université |
,Elisabeth“, Pées: . !
Ag. hitv. ev. hittudoma- :
nyi kar — Facullé de ‘ | |
théologie luthérienne. . 72 63 2| T — 67 2| 1] 2 —|——i—| — | T—|—!| — |—{—
LOrvosi kar — Faculté de | | ,
médecine . . . . . 885 609 268 7 1| 816; 32 22/'11} 1 3 269, 4, 59 24 5 2| 522| —| —|
Jogi kar — Faculté de ‘
droit . . . . . . .1 291 254 234 1, 287 2| 1] 1]—|— 178 3] 40] 11} 1| 3| 55— —}
Bolesészett kar — Fa-
cullé de philosophie . . 41 11] 20, 4] 6| 39 1 —| 11— —iI 21— 2] 2/ —|—| 18 —| —|
Osszesen — Totaux . || 1289 937 292i 52‘ 8l 1209| 371 24 15| 1| 3| 468 7| 101] 109] 6| 5] 893 —||— 1|
Tudomanyegyetemek
6sszesen — Total des . -
wniversités . . . . . 10830 8988|1172552 118| 9967/366,374| 86, 11| 26/6048/1802134| 881| 46| 82/1453 ¢ —|
Jozsef miiegyetem, Bu-
dapest — Ecole polutech-
nique ,Joseph®, Buda-
,pest .
Epitészeti osztaly — Ih- _ ' 3
vision darchifeciure . 340 840 — ||—|—1| 308| 15| 13/ 3| —1 1] 215 1| 48] 36| 1| 2] 36] 1|—|
Mérnéki osztaly — Divi-
ston des ingéniewrs . .|| 539| 536, — || 3 — | 441, 31| 43 9| 3| 12| 315 T| 93] 56/ 8 1] 59 —)—}

Gépészmérnoki osztaly - !
Drvision des ingénieurs : _
machinistes . . . .|| 1725 1725 — | — | — | 1441107126 19| 9! 23|| 980| 25} 359} 189| 12! 11} 145 3| 1

Vegyészmérnoki osztily z
— Daivision des ingé- !
nieurs chimistes . . 283 282 — 11— 253 18] 6/ 1| 3, 2178 4| 42y 32| 2 4 21— | —|

Kozgazdasagi osztily — '
Division d'économie po-
litigue . . . . . .| 128] 128 — {|—|—1 123 8] 2 —|—|—| 80| 1] 22| 15 1j— 8 —1I 1}

Osszesen — Totaux . | 3015 3011 — 4| — || 2566|174 190 32| 15 3§1768 38| 564, 328 24| 18] 269, 4| 2}

Tudomanyegyetemek és
miegyetem egyiitt —
Universités et école poly-

techwique ensemble . . |13845/11999/1172/556/118(12533 540 564/118] 26/ 64)7816/218/2698/1209| 70/100(1722| 16/ 2
Jogakadémidk (4) Ossze- : .
sen -— Jcadémies de

droit (4) ensemble . .| 705! 656 4 45/—) 701 —| 8 —|— | 1} 338 19] 211] 62/ 2| 1] T2/ —|—{

Rém. kath. hittudoményi
foiskolak (12) Gsszesen :
— Facultés de théologie ;
catholiques (12)ensemble | 395! 392 — || 8/ — | 376 4 — 2/ 13— 378 11| — | — | —1—| — |—|—|

Ref. hittudomanyi f6is- %

kolak (3) Osszesen -

Facultés de théologie cal-

vinistes (3) enmsemble .| 140} 128 2| 10/ —| 105/ 33 —| 1] Y —) —!— | 40| — — i — | — |—l—|
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£ A hallgatok koziill — Etudiants
Az egyetem, 11l f8iskola | & § . 3 e 7 s |
és tudoménykar (szak) g do 5 =S @ wj:g,g o :g 5 !-;_, |
: w 8 =, >3 Lol 2SZ3ss S e, v 08 Ly
megnovesse %) M 1 8dal g as EEILE5.R8 BEad st Biey 5y By
Désignation des 53! reguliors | 2 33| B ESET0SEE 0T oo By BT 5 201585 82 E
universités resp. des | 33 S NP HE R R HE RS HEREH
académies et des facullds || = § e T g T ] ﬁé’
': é hom- | fem- J“:; § o % allampolgar - cifoyens vallasi — confession =
- Hles Hes | | B
Rabbiképzé-intézet — In- ||
stitut formant des rabbis 11 11 — || — | — 10 1j—-|~|—|—| =~ |—| — | — ! — —| 11]—||—
Hittudomanyi f6iskolak ! |
Osszesen — Facultés de ! ; l
théologie ensemble 546 531 2| 13| —|| 491| 38— | 3| 14| —| 378) 17 140 — —|— | 1I|—|—
Banyamérnoki és er- !
domérnéki fdiskola,
Sopron — Kcole des
mines et des foréts, Sop- _ * |
ren . . . . . . . 974 274! — ||—|—|| 218/ 30/ 22 1, 3 —| 188 6 25 52 —!| 3 — |—|—
Gazdasagi féiskolak (3)
Osszesen — Académaies |
d’économie rurale (3) | |
emsemble . . . . .| 1052 1040 1! 11— 940| 62| 27 8 13| 2 655 8 268 107 3 3| 6| 2|—
Allatorvosi féiskola. Bu- !
dapest — Kcole vetéri- , | | :
naire, Budapest . . 287, 286] — 1} —1 237/ 30/ 10, 10 — —| 171, 7 69 23 2| 4 11— —
Képzomiivészeti féiskola, | |
Budapest — EKcole des ,
beaux arts. Budapest .|| 837, 155 59 66| 57 309 15| 7 1 —| 5 203] 8 62 31 1| 4 33— |—
Allami polgari isk. tanar- §
képzé foiskola, Buda- ; i
pest — Ecole normale, I | ;
supérieure d Etal pour ’ | ‘
instituteurs d'écoles se- ’ | |
condaires, Budapest 98 98 — | — | — 91 1 6|—|—|— 69 4 16 6 2 — 1 —i—
Allami polgari isk. tanar- |
noképzé fdiskola Buda-
pest — Ecole normale |
supérieure d Etat pour _ |
institutrices d'écoles se- ;
condaires, Budapest gl — | 56 | — | — 477 7 v 1, —|—1 30/ 3 12 10| —|— 1 —|—
I il
Mindossze — Total . 1720015039 1294!692 1'25?15567 723 640'142; 56 72‘9848 2853501 1500, 80/115 1867 12| 2
5 | .
| |

Ami elsésorban fbiskolaink szamat illeti,

volt :

Egyetem . .
Mfiegyetem .
Jogi féiskola
Hittudom, fdiskola

2
1
10
44

4
1
8

42

1913/14-ben  {v17/18-ban 1923/24-ben

4
1
4
16

Az 1913/14-t61 1917/18-ig bezardlag ter-
jedd tanévek adatai ismertetésiinkben a rége
Magyarorszdagra vonatkoznak, mig 1918/19-t6l
kezdédGen adataink a mai Magyarorszagra

szoritkoznak.

A budapesti egyetem mellett az 1920/21.
tanévt6l kezdédGleg létesitett kozgazdasag-
tudomanyi kart, mely a tobbi karoktol el-

térd,

onallobb hataskorrel bir s ezenkiviil

kiilon (6sszesen 4) szakosztilyra is oszlik,
bar statisztikai szempontbol elénydsebbnek

latszik, a jogi helyzethez ragaszkodva nem
szamitottuk kiilon egységnek. Ugyancsak nem
vettiik szamitasba a sziinetel6 f6iskolakat sem.
Ilyenforman a 8 egyéb (a tablazatban a
270. oldalon felsorolt) féiskolaval egyiitt a
mai Magyarorszagon dsszesen 33 mikodésben
16vé foiskola szolgalja a felsbGoktatds iigyét.

A f6iskolak osszes szamabol (33) 10-nek
Budapesten, 23-nak pedig a vidéken van a
székhelye., Ha azonban a hallgatésdg szamat
tekintjiik, Budapest javara billen a mérleg;
osszes féiskolai hallgatéink kétharmadrésze
(67'6%,-a) ngyanis a budapesti féiskoldkon
tomoriil, mig a vidékiekre csak egyharmad-
rész jut. A 8 emlitett egyéb féiskola nélkiil,
vagyis az egyetemeken, milegyetemen, a jogi
és hittudomanyi fGiskoldkon a hallgatosag
dsszes szama a kovetkezokép alakult:
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A fdiskolai hallgatdknak az egyes tudomanyagak kozott vald megoszlasa abszolit szamokban
és szazalékos aranyszamokban.

Répartition des étudiants suivant les branches des sciences en nombres absolus et en proportions pour cent.

A hallgatok szima — Nombre des étudiants de la
A hallgatok | $ I — , -
) : 2 € | §3%g 23 s 0 1% lg2§ | _E 3

Tanév 083268 Sz4- S g 1 FTeR| =3 >3 §5 1Z3& [ BEy 0 Sy

, . ma — Nom- | =3 S | Bes3| 38 '3 2T |®ZE. 333 LS

Année scolaire bre total des | = 2335 & = sk EIN 5% £3| € S L%-:*:'E

. | Sw _ﬁl“; - S I S VA B I B 3

étudiants =] T oS B % PEE |83V Bua 2=

- 2 BauE. | O 5 R 2385 | 838w | 28 35S

D = B0 5% o= 2 a8 BRae [ BRST | Bew | EX
1913/14 15.414 14.716 698 1.927 5.759| 3.524| 1.377 — 3771 2.450
10000 955 45 125 373 228 89 — 26 159
1914/15 10.536 9.833 703 1.980| 3.643| 2.201| 1.101 — 126, 1.485
100:0 933 67 158 346 2009 1004 — 12 91
1915/16 6.787 5.873 914 1.711, 2194 1.240 937 — 86 619
1000 865, 135 252 32:3 153 138 — 13 91
1916/17 7.183 59941 1.189 1.586, 2254 1.569| 1.032 — 81 661
1000 534 1676 221 314 218 144 e 11 92
1917/18 19.084 17673 1.411 1.333 6.616 5716 1.851 — 453 | 3.115
100-0 926 74 0 347 300 @7 — 23 163
1918/19 18.449 16,775, 1.674 954, 4241 6526 2104 — 207 | 4.727
. 100°0 909 91 30 230 355 114 — 16 255
1919/20 10.005 3.331 674 524 2,028, 2.787| 1.107 — 117 3.412
1000 931 69 52 2003 279 111 — 12 344
1920/21 14.234 12,1521 1.209 6341 2,791 4.503| 1.304 873 2281 3.851
1000 909 91 48 196 3l6 91 63 16 270
1921/22 17.306 14167 1.365 97| 35649 5132 1391 1774 360 | 4.203
10070 912 88 46| 211 294 84 102 20 243
1922/23 18.347 14.655) 1.384 796 | 4.348 ) 5,028 1.393, 2.308 426 . 4.048
10000 914 86 44 237 274 76 12°6 2:3 220
1923/24 15.096 12130, 1.137 88 3.857| 4076 1.155| 1.829 376 3.015
’ 100°0 914 86 52 255 270 77 121 25 2000

A hallgatosag szamaban e szerint a haboru

alatt beallott cs6kkenést 1917/18-ban, amikor

— a nyari idészakban s kiilsnosen a buda-
pesti egyetemen és a miegyetemen -—— igen
sok (7.555) hadbavonult hallgato iratkozott
be az akkor engedélyezett s harom honapig

tarté u. n., potszemeszterekre, nemkiilénben
1918/19-ben, amikor « II. félévi beiratkozas- Tudomanykar — Facullés
nal (az 4. n. népkozirsasdgi kormany alatt) Iskolaéy Coos g .
a beiratkozast meglehetésen szabadda tették , . T T ESxis s
s kevesebb feltételhez kototték, a hallgatok Amnces scolatres ) o8 |E iy B @R
szamanak er6s megduzzadasa kovette. Az o A |83 AxTINTST
1919/20. tancv elsd felében az egyetemek
kapa{ a politikai mozgalmak miattb:j(} ideig 19131914 261 o2 201 T8
o0 & 1916—1917 102 ] 296 | 440 506
zarva voltak s a II. félévben az elmult forra- 1917—1918 a7 | 110 | 998 | 84
dalmak visszahatisaként megcsappant a hall- 1923—1924 06" 11'3 | 484 232
gatokszama. Innenkezdveazonban(valészinileg

részben a menekiiltek nagy szama miatt) év-
r6l évre megint n6tt a létszam s csak a leg-
utolso tanevben talan a nehéz é IOtVISZOI}y{)k
az emelkedd talldljak s egveb koltségek s az
ifjusdgnak mas palyak felé valo torekvése
miatt, latunk megint jelentékeny visszaesést.

A miegyetemen 1923/24-hben nem volt

nbhallgatd, a 4 egyetemen 136%, volt a nék
aranya, mig a tobbi féiskolak koziil a néhall-
gatokat illetéleg csupan a KépzOmiivészeti

féiskola és az Erzsébet ndiskola polg. isk.
tanarképzdje johet szamitasba. Kozelebbrol
mutatnak ra a nok elhelyezkedésére az egye-
temeken a karok szerint vizsgalt aranyszamok.

A ndék szazalékos aranya az egyetemeken.
Proportion pour 100 des femmes auxr wuniversités,

A fenti Osszehasonlitasban azért allitottuk
a targyalt legutolsé tanév mellé a masik harom
tanévet, mert ezek koziil az els6é a békealla-
potot képviseli, a masodik jellegzetes haboris
tanév, amikor a néhallgaték leginkabb elo-
térbe nyomulhattak a f{*rﬁak rovasara. a har-
madik viszont az a — szintén haboris —
tanév, amikor a hadbavonult férfihallgatok
ismét folytathattik tanulminyaikat s a nok
szam-ranyat igv leszoritottak. A mondott koriil-
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mények magyardzzak az aranyszamainkban
mutatkozo hullamzast. A jogi karon egyébként
a haboru végéig csak rendkiviili hallgatoként
vehettek részt a nék; 1918/19 ota léphettek
be a ndk is a rendes joghallgatok soraba,
ahol is azéta szerepelnek, biar mindinkabb
fogyo szammal; igy egyetemeinken legutébb
kozel négyezer joghallgato iratkozott be s koz-
tilkk 23 n6: 8 rendes (a debreceni és pécsi egye-
temen), a tobbi rendkiviili hallgato. A gyogysze-
részeti szakon kevésa hallgato sigy a nék aranya
sem bir jelentéséggel; nem igy az orvosi és
kiilonosen a bolcsészeti karon, mely utébbiban
kozel feles ardnyban foglalnak helyet a ndk.

A féiskolai hallgatésagnak az egyes szako-
kon valé elhelyezkedésében, amint latjuk, a
haboru alatt és a habordt kovetd években
lenyeges valtozasok torténtek. Az aranylag
kevésszamu hittudoményi hallgatd, tovabba a
gyogyszerészhallgatok, akiknek szamaranya
egyébként a haboru ota novekedést mautat,
nemkiilonben a holesészeti hallgatok, akiknek
szdmardnya viszont fokozatosan apadt a habora
Ota, tovabb4a a kar felallitasa 6ta egyre nagyobb
arannyal szerepld kdzgazdasagtudomanyi hall-
gatok szambeli valtozasai kevésbbé 1ényegesek;
sokkal szembetindbb a jogaszok és orvostan-
hallgatok szamardnyaban végbement eltolodas.
Mig azel6tt a jogaszok képviselték a tobbséget
féiskolainkon s mig a habora elétt is kozel
*/\o Tészét, a haborud elsd évében is tobb mint
1, részét tették fdiskolai ifjusagunknak, a
habora utan koriilbeliil '/, résznyire esett
vissza aranyszamuk. Ezzel'szemben a szambeli
vezetOszerepet az orvostanhallgatok vették af,
akiknek aranya a habord alatt s kozvetlen
azutdn rendkiviil megnétt, igyhogy 1918/19-t61
kezdve mar allanddan a legnagyobb szam-
ardnnyal szerepelnek. Meg kell azonban jegyez-
niink, hogy a habori utan — kiiléndsen 1919/20
0ta—a szdmban és aranyban mutatkozo nagy el-
térés a jogi és orvosi kar hallgatéi kozott fokoza-
tosan enyhiilt, minthogy a jogaszok aranya évr6l
évre nagyobbodott, az orvosoké pedig csokkent.

Erés hullamzason ment ataz 1913/14. tanév
Ota a miliegyetemi hallgatok szama, mely a
habort alatt jelentékenyen megesappant, utana
pedig rendkiviil megnétt; a legutobbi évek
alatt azonban ismét apadt a miegyetemi hall-
gaték szama a igy szazalékos aranyuk is —
mint az orvosi karé is — szintén a régi alla-
pothoz valdé visszatérés irdnyat mutatja.

A hallgatok kevés — 1923/24-ben 1°4%/, —
egyéb (f6ként német) anyanyelvii hallgato kivé-
telével magyar anyanyelviiek. A régi Magyaror-
szigon ezzel szemben a nem magyar anyanyelvi
hallgatok aranya nieghaladta a tiz szazalékot.

A haligatok megoszlasa sziileik lakohelye szerint
az 1923/24. tanévben.

Reépartition des étudiants en 1923/24 suivant le domi-
cile des parents.

A sziilok lakohelye
Lien de domicile des

parentsdansletervi-|| o
. toive désannexé 3
Féiskola N =
_— . 25 =3
DUniversités et S L =353 B3
th B2 (S = gl
académies Se a3 |§g 88 (E32 8
St EE 8RS8 |5slag
g |88 2282183 &%
o % elszakitoit teriilet =™
Abudapesti egyetemen
Universttéde Budapest || 6273| 656|185 555/ 25| 43
A szegedi egyetemen
Université de Szeged .|| 737 217 30; 19! — —
A debreceni egyetemen
Universitéde Debrecen | 669, 101] 4| 27 —||—
A péesi egyetemen
Université de Pécs . .| 1112) 82} 23| 63 1| 8
A mfiegyetemen
Ecole Polytechnigue .| 2225 427) 59| 238/ 7| 59
A jogakadémidkon
Académies de droit . .| 644 22 71 31 —{ 1
A hittud. f8iskolakon )
Théologies . . . . ... 455 14| 7| 51| 15 2
A tobbi (8 foiskolan f ’
Autres académies (8). ] 1680 180] 36| 186| 12| 10|

Osszesen — Total : 113797]11699/351]1170

|

A hallgatdék megoszlasa vallas szerint °/ -ban.
Répart. des étud. des écoles supér. d’apreés le culte en v/,

60123

é S ‘
o . 1B
Tanév :£§ 5§ §§ gcé %-?. cul o
scolaire | g | o2 éfg ;é’ﬁ R =73 %E‘s[ﬁg_
=23 |83 &3 | =3 |83 |55 52 @3
Az egyetemeken, mfiegyetemen, jogi és hit-
tqdoményi foiskolakon :
Universités, Ecole Polytechnique, facultés de droit
et de théologie :
191314 | 41°5] 47} 155 77 43| 10| 252 01
1917—18 | 388 39 140] 70| 36 07 318 02
1918—19 1 40'7, 1'7) 12:7] 6'7) 1'3) 03| 364 02
1919—20 1| 610! 1'7| 204 9'9‘ 06 06 57 01
1920—21 | 576/ 1'7| 182 90 07 07| 120 01
1921—22 | 56'1) 16 19-2) 84; 05 0-8f 134) 00
192223 | 572 1-6) 188 82 05 08 128 01
192324 | 565| 17} 20-2| 84 05 07| 12:0, 00
A 8 egyéb fbiskolan:

Aux 8 autres écoles supérieures :
192122 || 63-4! 1-1| 206| 12+4| 02} 06] 1-2{ 05
192223 || 64:3] 12| 202 112 03] 06| 20! 02
1923—24 || 625 15 214| 109 04 07| 25 01

Az dsszes fdiskolakon:
Aux écoles tolales :
192122 || 56'8| 1:5 194 89 0-5| 07/ 12:0} 02
192223 ; 58 0] 1-5 19-0| 86 05| 07 11°6| 01
1923—24 iF 572 1'6! 2002 87, 04 006] 11°3| 00
| |
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E szerint kozel 10°/, azoknak az aranya,
akik roman s kozel 7%, azoké, akik cseh-
szlovak elszakitott teriiletrél jonnek at tanul-
manyaik folytatasa végett; joval kevesebb a
jugoszlav (21°%,) és az osztrak (0-3°%/,) elsza-
kitott teriiletr6l valok aranya és a régi hata-
rainkon kiviil esé kiilfoldr6l valok aranya is
csak 0 7Y,-ot tesz.

A gor. kath. és gor, kel. vallasuak ardny-
szamanak visszaesése a teriileti megkisebbe-
déssel fiigg oOssze, mig a zsidok arinyanak
csOkkenését a ,numerus clausus®-t megalla-
pitd rendelkezések okoztak, amelyek termé-
szetesen azt a felekezetet érintettek legérzé-
kenyebben, amely eddig népességi aranyat
legmesszebb meghaladé mértékben volt kép-
viselve a féiskolai hallgatok kozott. E torvény
hatasa az 1920/2!. tanévtél kezdve érvénye-
siil foiskolainkon. Intézkedései elsOsorban a

hallgatok felvételét, ezeknek létszamat vetik
ala korlatoknak s a hallgatok nemzetiségi és
vallasi megoszlasanal az orszagos aranyt szab-
jak meg mértékiil. A régi Magyarorszagon
5 0%, volt, a mai Magyarorszagon pedig 5°9%.-ot
tesz a zsidosdg aranya. Bar a torvényt ki-
egészitd rendeletek 6°/,-ban allapitjak meg a
felveheté zsidé hallgatok aranyat, aranyuk a
valosaghan még mindig ennek kétszeresét
teszi.

A kovetkez6 tablazat, amely a hittudo-
manyi karok és fOiskolak ehelyiitt zavar6
adatai nélkiil allittatott Ossze, a zsido hallga-
toknak az egyes karokon (szakokon) valo el-
helyezkedését mutatja és szemlélteti elsésor-
ban azt, hogy a nyolc egyéb f6iskoldt nem
szamitva, az orszdgos, illetve a torvényszabta
(6%,-08) aranyt valamennyi karnal, illetve
szaknal meghaladja a zsidok aranya, masod-

A haligatdok megoszldsa felekezet és tudomanyagak szerint.
Répartition des étudiants suivant les culfes et les différentes branches des sciences.

=23 g | 23 SR T3y Ty B PR
L - A A L F o R B LS
SNy = e - T T X S =N
Hitfelekezet — Culte ST BT E® |gsf |3 8 EF Z3g ED
TR MR (S |83Y #l§ 8T w5 =58
Sl B 22533, DR DR 228 ERE
a8 gg =2 S 1 ESs g3 ¥HER, WD ol 253
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A hallgatok széma — Nombre des 1913/14
éudiants . . . c o | B39 | 3524 | 1877 -- 377 | 2450 | — —
Ebbél %,-ban — Dont %, : M ‘ ”
Rom. kath. — Cath. romains 477 974 491 — 358 40'3 — —
Reformitus — Calvinistes 18 6 104 165 ___ 159 12-1 _ —
Agostai ev. — Luthériens 89 66 106 — 10°9 89 — —
lzraelita — [Israélites 186 465 154 — 205 93-3 _ _
A hallgatok szdma — Nombre des 1917/18
étudianis . . 6.616 | 5.717 | 1851 | — 453 | 3115 | — —
Ebbél ©,-ban — Dont ¥, : ’ ” > ?
Rom. kath. — Cath. romains 456 9% 6 471 . 349 40'8 _ o
Reformatus — Calvinestes 185 89 17-0 _ 146 10°8 _ _
Agostai ev. — Lutlériens 7-3 56 30 _ 9-9 5 L L
Izraelita — Israélites 210 516 205 _ 340 373 — —
A hallgaték szama — Nombre des 1922/23
éludian’s . . 4348 | 5028 | 1393 | 2.308 426 | 4048 | 2338 '19.889
Ebbdl %, ban — Dont o, ' ? ‘
Rom. kath. — Cath. romams 554 | 501 | 655 | 641 547 608 | 642 579
Reformiatus — Calvinistes 992 | 182 | 161 | 174 | 190, 164 | 202 | 187
Agostai ev. — Luthériens 67 74 63 86 103 111 11-2 86
Izraelita — Israélites 129 | 214 | 102 68| 108 | 86| 20| 119
A hallgaték szdma — Nombre des 1923/24
étudiants . . 3.857 | 4076 | 1.1556 | 1.829 376 | 3015 | 2.104 |16.412
Ebbol 9, ‘ban — Dont ”
Rom. kath. — Cath. romams 560 516 545 620 572 586 62°5 57-2
Reformatus — Calvinistes 216 194 199 182 218 187 215 200
Agostai ev. — Luthériens 73 (i 84 91 82 10°9 10-9 87
lzraelita — Israélites 120 187 106 80 7 89 1 25 11-3
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sorban, hogy az orvosi karon a zsidé hallga-

tok a fenti (kb. 12%-0t tevs) atlagos aranynal

is joval nagyobb hanyaddal szerepelnek.

A zsidé hallgaték ardnyszama igy a leg-
utobbi években arra a. nivora szorult le,
amelyen a 70-es években “allott. Ha ugyanis
ezeknek az éveknek valamelyikét — pl. az
1874/75. tanévet — tekintjiik, azt latjuk, hogy
ebben a tanévben féiskolainkon 13'8%/, volt
a zsidok ardnya; ez az aranyszam az 1879/80.
tanévben mar 20'5%,ra, az 1883/84. tanév-
ben 27-4%,-ra, s6t a késébbi évek folyaman
ennél is magasabbra emelkédett.

Amennyiben a zsidé hallgaték megoszla-
sat az egyes foiskolakon is vizsgalat targyava
tessziik, a 268-—270. oldalon kozolt adatok
alapjan megallapithatjuk, hogy a zsidok aranya
az 1923/24. tanévben

a budapesti egyetemen (hittud. kar nélkiil) . 79,
a debreceni ” ” » » 15-2%,
a pecsi » » » » 48:7°%,

SZOCIALIS STATISZTIKA ©
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a szegedi egyetemen (hittud. kar nélkiil). 14-8°%/,
a miiegyetemen . . 89%,
a jogakadémidkon . . . . . . 10-29/,
a banya- és erdéomérndki féiskolan . 0-0%,
a gazdasigi akadémidkon 0-6%,
az allatorvosi féiskolan . 3-8%,
a képzomiivészeti féiskoldn. 9:8%,
a polg. isk. tanarképzé foiskoldkon 1:3%,

volt. Osszesen 7, egyébként kevésbbé népes
s inkabb szakiskolai jelleggel - bird féiskolan
kiviil tehat a tobbiek mindegyikében magasabb
a zsido hallgaték aranya a 6°,-nal. A péesi
egyetem pedig a zsidok szamaranyat illetbleg
messze kimagaslik a tobbi féiskolak koziil.
Ehhez még elég annyit hozzaflzniink, hogy
a pécsi egyetemen is az orvosi kar az,
amelyen a zsid6o hallgatok tilnyomoé tobbség-
ben vannak; 1923/24 ben ugyanis 59 0Y,
st az el6zdé tanévben 63'8Y/, volt itt a zsidok
aranya, mig a bolcsészeti karon 390/, és a
jogi karon 189Y/,. Asztalos Jézsef dr.

A munkanélkiiliség és munkakozvetités.

Chomage et placements.

Résume. Le chéomage en masse se pré-
senta aprés la guerre dans le monde entier
dans des proportions plus ou moins graves.
La situation de la Hongrie était sous ce
rapport favorable en tant que le mombre des
sans-travaill a montré pendant les années
1920 o 1922 plutit une tendance « la dimi-
nution. D’aprés le recensement de la popu-
lation effectué en 1920 on a relevé & Buda-
pest et dans les 65 villes industrielles de la
Hongrie en tout 40.115 chémeurs. Les con-
Jjonctures économiques dinflation cessées, la
Hongrie a v également se présenter des diffi-
cultés transitoires telles dont Ueffet se fait
sentir ausst sous la forme de Uuceroissement
considérable du nombre dcs sams-travail. Un
contingent important des exploitations indus-
trielles travaille aveec un effectif d’ouvriers
diminué ou pendant une durée de travail
restreinle. La situation a empiré par suite
du congédiement en masse des fonctionnaires
publies et des employés privés Le nombre des
chomeurs pendant les mois d’été de 1924 ne
surpasse pas les proportions du chémage
survenu dans les époques les plus défavorables
des années écouldes, cependant ee qui donne

liew & la crainte c'est le fait que pendant les
mois d'hiwvers une fois les travaur agricoles
terminés et les travaux de constructions —
qui se poursuivent encore e et Lt — sus-
pendus, le nombre des chomeurs prend d’habi-
tude a s accroitre notablement.

Vu que le recensement général des chomeurs
d’'apres le questionnaire détaillé admis dans
le programme des travaux de UOffice de sta-
tistique me put élre effectué encore jusqu’ict,
nous n'avons pas « mnotre disposition des
données officielles sur Uimportance du cho-
mage.

En considération du fait quwégalement a
Uétranger on me connait o pew dexception
prés que le nombre des chimeurs subvention-
nés par les syndicats ouvriers et que les
fluctuations du chomage sont suffisamment
mis en lumiére par ces domnées, les chiffres
figurant dans Uémude présente sont assemblés
d’aprés les relevés transmis par les syndicats
démocrates-socialistes et socialistes-chrétiens.

Les tableaux ci-annexés donnent les chiffres
détaillés sur le nombre des chomeirs, sur leur
répartition par professions, ainst que sur le
mouvement des offices publics de placement.
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A tomeges munkanélkiiliség a haboru befe-
jezése utan az egész vildgon tobbé-kevésbhé
stilyos mértékben jelentkezett, s gazdasagi
ar-apalyszeri hullamzasa mellett az utobbi
id6ben bekdvetkezett szambavehet6 enyhiilés
dacdra mindeniitt, még egy-két kivétellel a
leghatalmasabb allamokban is mint nehéz
gazdasagi és szocialis probléma all elétérben.
Hazank ebben a tekintetben sokaig annyiban
kedvez6bb helyzetben volt, hogy a munka-
nélkiiliek szama az 1920—1923. évek alatt —
amennyire a rendelkezésre allo gyér adatokbdl
kovetkeztethetni lehetett — inkabb csékkend
iranyzatot mutatott. A Magyar Statisztikai
Szemle 1. évfolyama 2. szimaban kimutattuk,
hogy az 1920. évi népszamlalas szerint Buda-
pesten és a mai Magyarorszag 65 iparos varo-
saban és kozségében bsszesen 40.115 munka-
nélkiili egyén talaltatott Az 1921, év nyaran
a szocialdemokrata szakszervezetek altal segé-
lyezett munkanélkiiliek és a foldmivelésiigyi
minisztérinm alial kimutatott szerz6dés nélkiil
maradt mezégazdasagi munkéisok szama dssze-
sen 33 956 volt. Ezutan mar csak a segélyezett
munkasokrol allott adat rendelkezésiinkre, mely
szerint a munkanélkiiliek szama 1922 december
havaban 24.704,1923 december havaban 14.031
volt. Ha ezek az adatok hidnyosak is, a foko-
zottabb javulast mindenesetre mutatjak.

Az inflicios gazdasagi konjunktura meg-
sziintével hazdnkban is oly 4tmeneti nehéz-
ségek, sOt valsagos jelenségek mutatkoznak,
melyek kihatisaként a munkanélkiiliek szama
is jelentékenyen emelkedik. Az ipari iizemek
tekintélyes hanyada csbkkentett munkaslét-
szammal, vagy rovidebb munkaidé (munkahét)
mellett dolgozik. Bonyolitja és sulyosbitja a
helyzetet, hogy a koz- és maganalkalmazottak
tomeges elbocsatasa folytan nagyszamu allas-
nélkiili szellemi munkéas keres elhelyezést,
kiknek egy része atmenetileg testi munkara
is vallalkoznék. A munkanélkiiliek szama az
1924. évi nyari hénapokban nem muilja feliil
az elmult évek kedvezétlenebb idépontjaiban
mutatkozott munkanélkiiliség mérvét, de aggo-
dalomra ad okot az a koriilmény. hogy a
téli honapok alatt a mezégazdasagi munka
befejeztével és az itt-ott mégis folyé épitke-
zések sziinetelésével a munkanélkiiliek szama
rendesen jelentékenyen emelkedni szokott

Minthogy a nemzetgytilés, a m. kir. kozp.
stat. hivatal beterjesztett muokatervét ezideig
nem hagyta jova s igy a munkanélkiiliek
egyszeri orszagos Osszeirdsa a munkatervbe
felvett részletes kérd6iv alapjan még nem
volt végrehajthato, hivatalos adatok a munka-
nélkiiliség terjedelmérdl nem 4allanak rendel-
kezésiinkre. Tekintettel arra. hogy a kiilfoldon

. Munkanélkiiliek szdAma a magyarorszagi szocidldemokrata szakszervezetek kimutatdsa szerint
az 1922—1924. években.

1. Nombre des chimeurs démontré par les syndicats ouvriers démocrates-socialistes de la Hongrie de 1922 &4 1924.

| Munkanélkiiliek szama — Nombre des chomeurs
Ebbél — Dont 12§ £,
; SR
Idopont — Epoque Férfi N Egyiitt | UL bR
Hommes | Femmes | Ensemble| Ludapest | Videék g g s S5
‘ Budapest| Province *=5 50§ 3
| ) CNER=ED
1922
december 2-an — le 2 décembre 24704 2.583 27,287 15.814 11.473 T4
- 1923
marcius 31-én — le 31 mars 17.507 1143 18.650 10.707 7.943 85
aprilis 28-an — le 28 avrie . 17.927 1.554 19.481 11.122 8.359 85
majus 26-an — le 26 mai . 11.145 938 12 083 8.884 3.199 137
julius 28-an — le 28 juillet . 11.911 1.438 13 349 9.461 3.888 65
augusztus 31-én — le 31 aoiit . 9841 1.029 10.870 — -~ 53
szeptember 29-én — le 29 septembre 12.141 1.281 13.422 _— — 66
oktober 27-én — le 27 octobre . 11.380 1.847 13.227 e — 65
november 30 &n — le 30 novembre 12.334 3.075 15.409 — - 81
december 31-én — le 31 décembre 14.031 1401 15.432 11.272 4.160 91
1924
janudr 26-an — le 26 janvier 16.319 1.324 17.643 12.357 5.286 103
februar 29-én — le 29 février 19.844 3.916 23.760 — -— 144
marcius 30-an — le 30 mars 20.425 2.011 22436 — e 136
aprilis 26-an -— le 26 avril 20 359 1968 | 22327 _— - 11°6
majus 31-én — le 31 mai 20.923 1.744 22.667 — — 117
janius 28-dén — le 28 juin 22.609 1989 24 598 17.8675 6.923 128

19#
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is kevés kivétellel csak a munkasszakszerve-
zetek altal segélyezett munkanélkiiliek szama
ismeretes ¢s a munkanélkiiliség hullamzasat
az ilyen adatok is jol megvilagitjik, a sta-
tisztikai hivatal felkérte a magyarorszagi
munkascérdekképviseleteket, hogy a munka-
nélkiiliek nyilvantartott szamat a hivatallal
lehet6leg havonkint kozoljék. Ennek a felhi-
vasnak mind a szocialdemokrata, mind a
keresztényszocialista szakszervezetek készség-
gel tettek eleget. A kapott adatokat az 1., IL,,
[II. tablazatokban foglaltuk ossze.

Az [-s6 kimutatasbol azt latjuk, hogy a
szocialdemokrata szakszervezetek tagjai sora-
ban legnagyobb volt a munkanélkiiliség 1922
december 2-an (27.287 munkanélkiili egyén).
A munkanélkiiliek szama ettél az idGponttol
kezdve 1923 augusztus 31-ig 10.870-re csok-
kent, azdta viszont némihullamzassal folytonos
emelkedés mutatkozott és az utolsé adat
1924 janiuns 2%3-an 24,598 helynélkiilit mutat
ki. Minthogy a szakszervezeti tagok szama
is hullamzott, a munkanélkiiliek szamanak a
tagok szdmahoz viszonyitott ardnya egyenet-
lenebb képet mutat és az 1923 majus 26-anak
kivételével jelentkezett emelkedd iranyzat
1924 februar 29-én 14'4%,-al tetdpontjit érte
el. Azota az arinyszamok csekély javulast
jeleznek, mely azonban tgyszélvan kizarolag
a nyari mezégazdasagi munkak (munkasataram-
las) javara irhaté.

A munkanélkiili néi munkéasok szdma eré-
sebb mértékben valtozik mint a férfimunka-
soké. A kimutatott munkanélkiiliek kozt 1923
julius 28-an 10°8Y%/,, 1924 julius 28-an 81Y%,
né volt.

A teriileti megoszlast vizsgalva a munka-
nélkiiliség Budapesten joval sulyosabb, mint
a vidéken. A févarosi munkanélkiiliek szama
1924 jalius 28-4n (17.675) még az 1922
december 2-i maximumot (15 814) is foliil-
haladta. A vidék aridnya a jelzett id6kizben
42:0%/,-rol 281°,-ra csokkent.

A masodik tabldzat a munkanélkiilieket
32 foglalkozasi csoport szerint részletezi. A
kimutatott 5 hdénap alatt a munkanélkiiliség
foglalkozdsok szerint igen valtozatos képet
mutat. A munkanélkiiliek abszolut szamahol
az egyes foglalkozisok viszonyaira az egész
orszdgra nézve nem vonhatunk kovetkezteté-
seket, mert a munkasok kiilonbszd foglalko-
zasokban igen eltéré aranyban tomoriilnek
szakszervezethbe. A viszonyszamokat is csak
a népesebb foglalkozasoknal szabad felhasz-
nalni. Altalaban figyelemmel kell lenniink arra
a koriilményre, hogy a munkanélkiiliség rémé-
t6] jobban sujtott szakmak munkésai idénkint

a munkanélkiiliségi segély kedvéért tome-
gesebben tolulnak a szakszervezetekbe. Az
adatokat ezen kautélak figyelembevételével
értelmezve azt latjuk, hogy 1924 jinius 28-4n
a foglalkozasok kozil a legnagyobbmérvit
munkanélkiiliséggel az épitdmunkasok (41-2%/,),
a pénzintézeti tisztvisel6k (41-1%/,), a szallodai
¢és éttermi alkalmazottak (32:4°%), a szobra-
szok (27°5%,), tovabba az élelmezési iparban
a hisipari munkasok (25'9%,), végiil a bor-
munkasok (255%) kiizddttek. Legkedvezébb
volt a textilipar helyzete (0-3%/,) és a szalli-
tasi munkasoké (0-5%,). Ha a valtozasokat
vessziik szemiigyre, a tavasz 6ta szép javulas
dllott be az aranymiveseknél (762%, helyett
(147%,), és a borbélyoknal (224°, helyett
(1-1%,). A helyzet a tobhi foglalkozasokban
vagy stagnalt vagy romlott

A munkanélkiiliek nem szerinti megoszlasa
azt mutatja, hogy tavasszal az épitémunkasok
kozt (méarcius 30-an 738), nyaron a pénzinté-
zeti tisztviselok kozt (junius 28-4n 654) volt
a legtébb n6 munkanélkiil.

A keresztényszocialista szakszervezetek
orszagos szdvetségének a vidéki munkanél-
kiiliek szamardél nem dllottak adatok rendel-
kezésére, viszont a budapesti munkanélkiiliek
szamat mar julius 31-r6l is kimutatta. A
keresztényszocialista szakszervezetek tagjai
kozt a munkanélkiiliek szama 1924 majus
31-t6l jinius 30-ig 745-r61 976-ra (31 0%,-kal),
Julius 31-ig 1005 re (tovabbi 3-0%,-kal) sza-
porodott. A munkanélkiiliség viszonyszima
altaliban nem szamithato ki, csak az egyes
foglalkozdsokra nézve allapithaté meg, mert
a szakszervezet Osszes taglétszama az egész
orszagra nézve csak az 1923. év végérdl is-
meretes. A kimutatott 16 foglalkozas koziil a
legtobb munkanélkiili egyénnel az ételipar
szerepel, hol jilius 81-én 550 (22:0%,) éttermi
alkalmazott volt munka nélkiil. Ez az iparag,
mely a nyari hénapokban rendszerint kedve-
z0bb helyzetben szokott lenni, erésen sinyli
a fix fizetésti néprétegek fogyasztoképességé-
nek hidnyat. Hasonloé helyzetben vannak a
belfoldi fogyasztasra tomegcikkeket termel6
iparok és a kozvetitd kereskedelem. Megem-
litendé még a munkanélkiili vas- és fém-
munkasok szama (359, 100%/,). Javalas majus
31-e 6ta csak az épitdmunkasoknal (100,
helyett 50%,) mutatkozott. A nék aranyszama
a munkanélkiiliek soraban majus végén 1267/,
julius végén 26°4°/, volt, tehat rohamosan
emelkedett.

A szocidldemokrata és keresztényszocidlista
szakszervezetek adatait oOsszeadva, Kkitlnik,
hogy Budapesten a szervezett munkassag ko-
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II. A magyarorszagi szocidldemokrata szakszervezetek altal kimutatott munkanélkiiliek szaméanak meg-
oszlasa foglalkozas szerint 1924 februdr—jinius havaban. — Nombre et répartition par professions des chimeurs
démontrés par les syndicats ouvriers démocrates-socialistes de la Hongrie du mois de février au mois de juin 1924,

A munkanélkiiliek szdama — Nombre des chimeurs
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Person. d.hit.,d.vest. = 140 260/1000/46-4 572/142 71433-1: 656 95 T5130:0) 386 76! 462/18'5 637175 812/324
Szobrasz |

Sculptenrs ., . . .1 20 — | 20 02, 67 —| 67210 80 —! 809249 — | — — | —1 91| — 911275
Textiimunkas ;

Ouer.de lind, textile || — | =~  — | — || — | —| — | — 2. 8 10 03 3 2 5| 02 8 — 8 03
Uvegesmunkas :

Ver"w‘ersk ..... 49 — | 49| 98| 51 —| 51128] T4 —| 74148 61 — 61122 85 —| 85170 .
Vasmunkas '

Ourriers en fer . . |P233 2626 T85317-8(6222| 666288 14 26577 54/6631 14-7.6982| 82 7064|15°716667 23/6690/14°8
Vegyeész

Ch?;m'stes. . e e 3| — 3 — 5 3 8 020 10, T 17 05 7 4 11,03 — | —| — | —
Zenész .

Musiciens . . . . b 1 6l 08 4 1 5 07 8 1 9 11 8 1 9/ 111 4 1 5l 06
Osszesen - Totaux . ||10844]3916|23760|14-4

20425/2011| 22436/13-6; 2035911968 22327/ 116/ 2092311744 22667]11-7]/22609]1989| 24598 12-3
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rében 1924 jinius havaban 18.651 munkas
nem kapott munkaalkalmat.

A gazdasagi statisztikai adatok nemzet-
kozi bsszehasonlitisa mindig nagy nehézségbe
litkozott s szigord modszerességgel alig volt
keresztiilvihetd, de az egyes orszagok jellemzo
adatainak szembedllitasa kiilondsen nehéz a
habora befejezése 6ta, mid6n a politikai és
cazdasdgi viszonyok fokozott bonyolultsaga
és differencialodasa mellett az egyes orszagok
valosaggal zart gazdasagi teriiletekké valtak,
A Nemzetkozi Munkaiigyi Hivatal évek ota
faradozik a nemzetkdzi munkanélkiili statisz-
tika megteremtésén és tokéletesitésen. A hi-
vatal 1922-ben megjelent egyik kiadvanya
(A munkanélkiili statisztika modszere), tag-
lalja a munkanélkiiliség fogalmi meghataro-
zasdnak, az iparok és foglalkozasok egységes
osztalyozasanak kérdését, s a nemzetkozi sta-

tisztikai felvétel tervezetét, valamint a kor-
manyok észrevételeit ismerteti.

A Magyar Statisztikai Szemle II. évfl
H—6. szamaban kozdltik az egyes orsziagok
munkanélkiiliségi statisztikai adataira, forra-
saira vonatkozo tudnivalokat. A mutatkozo
eltérések dacara tanulsigosnak igérkezik Ma-
gyarorszag s nehany kiilfoldi dllam hasznél-
hatobb. egyontetiibb adatainak évatos 0ssze-
hasonlitasa.

Az dsszehasonlitdsra még a viszonyszamok
a legalkalmasabbak, A IV-ik tabliban csak
azokat az allamokat mutattuk ki, amelyeknél
mind a munkanélkiiliek szama, mind pedig a
szakszervezeti tagok létszama ismeretes. Az
adatokb6l mindenekel6tt azt a torvényszerii-
séget latjuk, hogy a munkanélkiiliség télt
maximuma €8 nyari minimuma ipari és mezd-
cazdasagi; gylOztes, legy6zitt és semleges;

II. A keresztényszocialista szakszervezetek orszagos szovetsége aital kimutatott munkanéikiiliek
szama és megoszlasa foglalkozas szerint Budapesten 1924 majus-—julius havaban.

Nombre et répartition par professions des chomeurs ¢ Budapest démontrés par Ualliance nationale des syn-
dicats professionnels des socialistes chrétiens du mois de mai au mois de juillel 1924.

A munkanélkiiliek szama — Nombre des chomeunrs
majus 3t-én — le 31 mai | jtn, 30-an — e 30 juin ; jul. 31-én — le 31 juillet
. 20 1w L] JoH e
Foglalkozass g Y §§§§ < g%%% g w | g%%%
| Dels ESTEOE ) Ep BESTR R gs S
Professtion T 2% ey g E N8 18E) 8| 3 SI=E
< ! 2sw & 1 “oum S foew
: I - O Y ! B I I IV i RO LN e awy
BT cags . | B8 loag™ =8 lcog™
e | D BT ETis e | L B FiE g o B N
g: E L::Fa :;B“Lw-ﬁ_‘ l‘._‘: h i,_:f“u': :E;‘u-’b :3 ﬁ &Pm ;?bo&}
Cipészek ¢é: bérmunkasok — Cordon- !
nters et ouvriers de cuir . . 8 — @ 18 30 17 11 18 390 14 2 16; 30
Egészségiigyi alkalmazotiak — LEm- :
. ployés d'hygiéne Ce e e . 6 51 57 TO 3 47 50, 801 10, 50 60, 90
Elelmezési munkasok — Ouvriers d’ali-
~ mentation e e e — —_— = | — — § 3 11 15
Epitémunkasok — Ouvriers de con- _
struction . . . . . . . . . .. T — 7. 100 5 — 5 05 7. — 7 50
Ettermi alkalmazottak — Employés des 1 | | =
restawrants . . . . . . . . . .185 — | 135/ 90 | 180. — 130, 100 405 145 550 220
Famunkasok — OQuvriers en bois 16, — 16 0861 152 4 1568 150 | 26 2 28 30
Festémunkasok — Peinires en batiment 4 — 4 15 2 2 — — e | — | =
Husipari munkasok — Ouvriers de l'in- i !
dustrie de la viande ... 42 ) 42 110 44 — | 44 120 36 — | 36 100
Kéményseprémunkasok — BRamonewrs | — | — | — — | — I _ = - 2 — 2] —
Kereskedelmi alkalmazottak — Em- 5 |
ployés commerciawr . Coe e - - = - 520 5 b7, 70 56 2 58 TO
Konyvkotémunkasok — Relicurs | 15 29 44 120 19 31 &0 130 11 20; 31 100
Magantisztviselok — Employés privés | 190 11 30 25| 26 9 385 26 11 37 30
Molnar- ¢s malommunkasok — Meuniers , |
et ouvriers de minoterie . . . . . — | —  — — | — ! - — | - 6 — 6 30
Szabémunkdsok — Tadleurs 8 3 11 10 51 17 68 50 38 29 67 50
Textilmunkdsok — OQuwvriers textiles — e — ) — 3! 2 5 — 1 1 2 —
Vas- éx fémmunkasok — Ouwriers de |
sidérurgie et wmetallurgie . 881 — | 881 95353 3 856 90359 — | 359 100
Osszesen — Totauz . 851 94 745 — | 857 119 976 — |1005 265[1270] —
|
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nagy és kis allamban egyarant bekoveike:ik.
A munkanélkiiliek szama a felsorolt orszagok
atlagaban a szakszervezetek taglétszamanak
télen 120°,-a, nydaron 67%/-a. Altaliban ha
egész évet allitunk szembe egész évvel, a
munkanélkiiliség mérvében nem nagy, de ha-
tavozott javulas allapithato meg. Az 1924,
évi februar havi adatoknal ujabb adat szor-
vanyosabban akad, de ezek is azt mutatjik,
hogy februarr6l mdjusra a munkanélkiiliek
aranyszama Daniaban 21°3%,-r6l 6°1%,-ra,
Kanadaban T'8%,-rol 7-3%,ra, végil Svéd-
orszaghan 12:8%,-r61 7'5%, ra cstkkent. Re-
mélhetd tehat, hogy a gazdasigi helyreallitas
Aldozatokkal jaré munkaja altal kivaltott at-
meneti bajok lezajlasa utan Magyarorszagon is
tartosan apadni fog a munkanélkiiliek szdma.
Hazank 1922 decemberben 11 allam koziil a
nyolcadik, 1923 jdniusban a hetedik, 1923
decemberben ismét a nyolcadik helyen allott.

Az 1924, évi majusi adatok kozt a magyar
viszonyszam a legmagasabb, de errél a honap-
r61 tobb oly allam adata hianyzik, ahol az
el6z6 honapokban joval nagyobb volt a mun-
kanélkiiliek aranyszama, mint Magyarorszagon.

. IV. A munkanélkiiliek szama a szakszervezeti
munkasok °/,-aban.

Nombre des chimeurs en powrcenlage des ouvriers
membres des syndicats

119920 1928 | 1924
Allam Lo .
23 22w
Pays S5 8.|E5(58 2
' 2SSl Es| 88585 F3
|| B |os & BB
Ausztralia — ;

Australie . ., .l 86, T1 62| 76%) —
Belginm — Belgique 17 08 17 16 09
Dania — Danemark )| 203 8.1 196| 213, 61
Hollandia — Pays-

Bas . . . . .| 161] 93 173] 173 829
Kanada — Canada 64 34 T2 T8 T3
Massachusetts — ;

Massachuseils . 105 b1 118 — | —
Nagybritannia — | ; |

Grande-Bretagne © 1407 11-11 107 81, 95
Németorszag —

Adllemagne . . .. 28 41 282 251 86
Norvégia — Norvége | 1561, 79 140, 832 -
Svédorszdg — Suede | 217, 98] 141 128 T5H
Magyarorszag — N

Hongrie . . . . 74/ 65Y) 91 144 117

N Julius — Juillet.
*) Elbzetes adat. — Donnée préliminaire.
3) Marcius — Mars.

Minthogy a munkasok szakszervezeteiherz
minden allamban a munk&ssag mas-mas ha-
nyada tartozik s ezenkiviil a munkanélkiiliek

abszolut szémarol tobb oly orszagra nézve

- vannak adataink, ahol a szakszervezeti tagok-

hoz viszonyitott aranyszam nem all rendelke-
zésre, a munkanélkiiliség Osszehasonlitdsara
teljesebb alapot nyujt az a modszer, ha a
munkanélkiiliek szdmat a népesség egész sza-
maval hasonlitjuk ossze.

V. A munkanélkiiliek szdmanak nemzetkozi

osszehasonlitasa.
Comparaison internationale du nombre des chimeurs.
Munkanélkiiliek szama _ﬁ o
1923 decemberben 5 T
Nombredes chumenrs au E £E
mois de décembre 1923 s a3
i G
Allam e g .S
% |88 e § =3
Pays $OBEigrd g 58
g v (S8 gggg S5 £
ST O[E585iTY) B 5%
23 |B¥sE=g 29 ER
o = a™c &"U’T} A,
Ausztria —
Autriche 98.050 —_— 149
Ausztralia — ‘
Australie . 22.682 62 38
Belgium —
Belgique . 11.017 17 15
Csehszlovakia —
Tchéco-Slovaquie 191,978 — 141
Dénia —
Danemark 50.148 196 152
Finnorszag —
Finlande 779 — 2
Franciaorszdag —
France. . . 440 — 0
Hollandia —
Pays-Bas . 48.770 173 69
Kanada —
Canada . . . . 11.767 72 13
Lengyelorszag —
Pologne . 67.581 — 25
Massachusetts —
Massachusetts . 26.617 11-8 69
Nagybritinnia —
Grande-Bretagne .| 1,226 641 107 279
Németorszdg —
Allemagne 1,204,973 282 201
Norvégia -—
Norvege 4.468 140 17
Olaszorszag
Itale 258 580 — 67
Sviaje —
Suisse . . 200751 e 54
Svédorszag —
Suéde . . . . . 18.533 141 31
Magyarorszag —
Howgrie . . . .1 15432 91 19

Az otodik tdblaban Magyarorszaggal egyiitt
18 allamrol kimutatott atlagszamokat csak
durvan hozzavetéleges adatoknak kell tekin-

teniink, mert egyes allamokban — mint pl.
Nagybritannidban — ahol a munkanélkiiliség

elleni biztositas kotelezd, a munkanélkiiliel
dsszes szama ki van mutatva. a tohbi allam-
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ban pedig a munkanélkiiliek kisebb-nagyobb
hanyadarol, f6leg a szervezetlen munkasok
kozt eloforduld munkanélkiili esetekrdl nincse-
nek adatok. Mégis a népességhez viszonyitott
aranyszamok mutatjak legjobban, milyen rend-
kiviil kiilonb6z6 mértékdi a munkanélkiiliség
a kiilonboz6 allamokban. Ebben a tekintetben
ugyanis harom {6 tipust lehet megkiilonboz-
tetni: az elsd csoportba olyan dllamok tartoz-
nak (Franciaorszag, Finnorszag), amelyekben
a munkanélkiiliség elenyészbéen csekély, ezzel
szemben a masodik csoporthban (Nagybritannia,
Németorszag, Dania, Csehszlovakia) katasztro-
falis munkanélkiiliségrél lehet beszélni, végiil
a tobbi allamban, bar meglehetdsen kiilonboz6
mértékben, normalisabb arianyu munkanélkiili-
ség jelentkezik. Magyarorszag az 1923 decem-
beri adatok alapjan a 13-ik helyen 4all s a
harmadik tipushoz szamithato. De mar 1924.
julius 28-an, ha a tobbi allam adatait valto-
zatlannak vessziik, a 11. helyre keriil (10.000
lakosra 31 munkanélkiilivel).

VI. Hatdsagi munkakdzvetitok forgalma az
1917—1923. években.

Mouvement des offices publics de placement de
1917 & 1923,

.g 3 % -8 ] L
~ I LT ‘Smu; ff
R | @ S Erieos 3
By | =5 |22, =& 323583 38:
T |233 £§ 2t5fgglsasisy
Annég E w :‘é § §* B % EEEEQ %.:?CSEH_Q
=& |ES83 §5 EzsifEzsisy
| ES|ER® 2R g3islgiaiis
1917 | 45.443| 45493 25.925] 100 57
1918 | 96.5311 67.0861 33.74 69 50
1919 | 90.657/ 114179 48.3931 197 42
1920 | 92.381 109.588 54924 119 50
1921 | 87.041! 115827 54.764] 133 47
1922 1103 .012) 115.860, 60.402 112 52
1923 | 80.331 104.579] 51.588 130 49

A Nemzetkozi Munkaiigyi Hivatal egyik
kiadvanya a munkanélkiiliség elleni kiizdelem
eszkozeit kimeritden targyalja s nagy figyel-
met szentel a munkakozvetités ligyének. Sziik-
ségesnek tartja a hivatalos, koézpontositott
munkakozvetité szervek fejlesztését, a dijazott
munkakozvetités eltiltdsat, a helykszi munka-
kozvetités megkonnyitését, a munkaerd cél-
tudatos terelését és szétosztiasat. Ezenkiviil
foglalkozik a munkanélkiiliség nemzetkdzi szer-
veztsével és a be- és kivandorlas kérdésével.
A jol miikdd6 orszdgos munkakdzvetités min-
denesetre hathatés technikai ellenszere a
munkanélkiiliségnek s ezért ennek kiépitése
a gazdasigi és szocidlis rendszabalyok mellett
szintén kiilonds figyelmet érdemld kivanalom.

A magyar munkapiac helyzetérol a hatosagi
munkakodzvetitbk tevékenysége alapjan jol
tajékozodhatunk. 4 magyar kir. dllami munka-
kozvetitéhivatal 1923. évi jeleniése nem rég
Jelent meg s a hatésagi munkakozvetitok for-
galmarél igen becses részletes adatokat tar-
talmaz.

Ha mindenekeldtt a munkapiac alakulasat
évekre visszamendleg vizsgaljuk, azt tapasz-
taljuk, hogy a kozvetitési forgalom jelentékeny
hullamzast mutatva 1917 6ta altalaban nove-
kedett ¢s a munkapiac legnagyobb élénkségét
az 1922. évben érte el, mikor 103.012 beje-
lentett munkahely mellett nyole intézet 115.860
munkekeresé koziil 60.407 munkast helyezett
el. Az 1923. év kisebb forgalmat mutat fel
(80.831 munkahely, 104.579 munkakeres6 és
51.588 kozvetités), minek oka részben a jobb
konjunktira is volt, mert a munkisok hely-
valtoztatdasa kisebb aranyokban tortént (ezért
fogyott a munkakeres6k szama is). A tényle-
ges munkapiac azonban mégis romlott, mert
szdz munkahelyre 1922-ben 112, 1923-ban
130 munkakeresé esett, szaz munkakeresd
koziil pedig 1922-ben 52, 1923-ban 49 jutott
csak munkaalkalomhoz. A kozvetités arany-
szama Kkiilonben 1919-ben volt a legalacso-
nyabb (42), a munkakeresk tilsilya pedig
1921-ben kulminalt, midén sz4z munkahelyre
133 munkakeresé esett. A ndéi munkasok
aranyszama 1922-r61 1923-ra a munkahelyek-
nél 30'8%,-rol 358%,-ra, a munkakeresdk
szamanal 27°5%-rol 297° -ra, végiil a koz-
vetitéseknél 33°7%,-rol 87-7%,-ra szokott fel.

~Altalaban a férfimunkasok szamaban a koz-

vetitési forgalom mindkét iranyd valtoza-
sanal egyarant pagyobb kilengések tapasz
talhatok.

Tanulsagos a munkakdzvetités eredményeit
a munkakeresék fébb csoportjai szerint vizs-
galni. Az 1928. év folyaman 23.363 (35°3%,)
munkahely jelentetett be szakmunkasok és
51.968 (64:7°/,) munkahely segédmunkasok
szamara. A munkakeres6k kozt 45.173 (43:2%/,)
szakmunkas és 59.406 (566:8"/,) segédmunkas
volt. A szakmunkéasoknal 17.309 (33:5Y%,), a
segédmunkasoknal 34.279 (66°5%,) sikeriilt
kozvetités tortént. Szomoru tiinet, hogy a
munkapiac a szakmunkasokra nézve joval
kedvez6tlenebb volt, amennyiben sz4z munka-
helyre a szakmunkasoknal 159, a segédmun-
kasoknal esak 114 munkakeres6 jutott s ennek
folytan szdz munkakeresé koziil a szakmun-
kasok korében 38, a segédmunkasok esoport-
Jaban ellenben 58 kapott alkalmazast. A buda-
pesti hatosagl munkakozvetitd adatai szerint
1923-ban 1353 szakmunkas megfelelé szak-
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munkaalkalom hidnya miatt kénytelen volt
tanulatlan, napszamosmunkat vallalni. A hely-
zet annyiban enyhiilt, hogy a deklasszifikalt
munkéisok aranyszama (az intézet altal nyil-

vantartolt szakmunkas munkakeresék szama-
hoz viszonyitva) évr6l évre csokkent. Ez a
viszonyszam ugyanis 1921-beun 6:6°/,, 1922-ben
5'9%,, 1923-ban 46°, volt.

VII. A koézhasznu érdekképviseleti munkakdzvetiték 1923. évi tevékenysége.

VII. Activité des Offices de placement des groupes d'intéressés.

" 100 munka- | 100 munka-
Mutfil_gakoz- helyre esett | keresére
, . . vesxﬁ?eetgly{re- Munkahel Munka- munka- esett koz-
Erdekképviseleti esoport czédma UOKANCLY | peres§ | Kozvetités keresé vetités
o . SR Proportion | Proportion
Groupe d’'intéressés A O”E?"f des O G7eS | Demandes |Placements | dos siomcn- | deos place-
"SSG;’;’ zolns d'emplot & emploi des pour 100 | menis pour
pou Fptm offresd’em- | 100 denian-
cemen ploi des d’emploi
Munkaadé egyesiiletek — Associations
des patrons . . . . . . . . . 1 674 926 491 137 53
Ipartestiiletek — Corporations indu-
strielles . Ce e e e 11 2.804 15.613 35.283") 556 ——
Keresztény,illetve keresztényszocialista
alapon 4ll6 munkaaddi és munkdis-
egyesiiletek — Associations patro-
nales et ouvriéres chréliennes, respec-
tivement chrétiennes-socialistes . . . 7 7.230 4.517 3.071 62 68
Szocialdemokrata alapon 4ll0 munkis-
egyesiiletek — Associations owvrie- ‘
rés démocrates-socialistes 12 16.376 50.205 30.785 307 61
Osszesen — Totaux 31 27.084 | 71.261 | 69.630") 263 -
'} A kisegitd kozvetitésekkel egyiitt. — Avec des placements provisoires.

Az adllami munkakdzvetitéhivatal a fenn-
tartott egyiittmikodés alapjan .a kozhaszna
érdekképviseleti munkakozvetiték 1923. évi
forgalmat is kimutatja. A hetedik tabla sz-
szesen 31 ilyen munkakdzvetitdé tevékenysé-
gére vet viligot. Az Osszforgalom élénk volt
s a felajanlott munkahelyekre boven jelent-
keztek munkakeresék. A kozvetités arany-
szama kiilondsen a siir kisegitOkozvetitések
ficyelembevételével kedvezének mondhato. Az
ipartestiiletek koziil a legnagyobb forgalmat
a borbély-, fodrasz- és parokakészitéipartes-
tiillet, tovabba a kavésipartestiilet érte el.
A keresztény jellegfi munkaado- és munkas-
egyesiiletek koziil a katholikus haziasszonyok
orszagos szovetsége fejtette ki a legélénkebb
tevékenységet. A szocidldemokrata munkas-

egyesiiletek sordban a famunkasok szbvetsége
all elsé helyen. .

Ha a kiilonb6z6 munkakdzvetité szervek
munkdjidnak eredményét oOsszefoglaljuk, a
magyarorszigi munkapiac tilnyomo részét at-
tekinthetjiik. Ha a hatosdgi munkakozvetits
forgalmi adataihoz a békésesabai, hédmezd-
vasarhelyi, kecskeméti és székesfehérvari gyiij-
téhelyek 6nallé tevékenységének eredményeit,
valamint a kozhaszni érdekképviseleti munka-
kozvetitbk mikddésére vonatkozo adatokat is
hozzdadjuk, azt latjuk, hogy Magyarorszagon
1923-ban Osszesen 118.428 munkahely nyilt
meg, melyekre 186.931 munkakeresé jelent-
kezvén, 131.838 sikeriilt munkakozvetitésrél
szamolhatunk be.

Kovdcs Norbert dr.
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Munkanélkiiliség a kiilfoldon. — Chimage « U Etranger.
- ’ A m un k anél k 11 e k 8 z2 a4 m alb
All1am 1 9 2 3 1 9 9 1
_________ | mércius | jinius | szepl. |december|| januar | tebrur | mércius | Aprilis | majus | janius

Franciaorszag . . .. 2571 2087 1.863 440! 1.248 1042  1.0922 750 805 547
Olaszorszag . 11280.701) 216.287 180.634 258.580 280.765 259.; 360] 218.740, 176.859| 135935 130.793
Svaje ) 129524 15,787 147910 20751 21750 20946 156420 11106 8923  6.791
Oseh-Szlovikia | .1369.420) 246.616) 210.535) 191.978 193105 195.872 180.002! 140,001, 108.563
Lengyelorszag L 1145700 76,397, 52,4200 67.581 110.5300 110.737) 112,583  — — 13 60€O
Ausztria 152 828 92,789, T9.289 98.050 119.766! 125 783, 106.904 82525 69.045 63.083
Németorsz&ig. Lo B340 7110 285,556 501.544) 1,304.973 1,158.387 1,052.390 674606 596.864 517 425 —
Belgium ; 4.788 5.605 3.008 11,017 10054 10.829 4.060 6.452 6.130 —
Nagybritannia . 1,303.476. 1,295.136 1,344.667 1,226 641 1,371.470: 1,226 594; 1,137.683! 1,118 761 1,087.918; 1,084.517
Svédorszag ...l 256780 12903 10.752) 18533 24487 23 846) 28133 22355 14438  —
Norvégia . . . . .| 4876 28661 2521 4468 — — — — — —
Dania . . - 40.684/ 20.722) 19.602] 50.148 53.867, 54.168] 46.464] 24.057} 15.779 13.189
Hollandia . 42417 27409, 32.709) 44185 60.940, 42,131} 34.139 24799 21 820 —
Kanada. 10.185  5.299° 3.018 11, 467 11,700, 12,168 10.051] 7.854 11534 —

A ferti orszagok koziil az adatok Francia-
orszagban és Ausztridban a segélyezett, Olasz-
ors:atgbau, Svajeban, Csehszlovakidban, Len-
gyelorszaghan a nyilvantartott, Belgiumban,
Hollandidban a munkanélkiiliség ellen bizto-
sitott, a tobbi orszagokban pedig a szakszer-
vezeti munkanélkiiliekre vonatkoznak. Ezek az
adatok a tablazatban szereplé orszagokban
mindeniitt csokkenésrdl szamolnak be. Kiilo-
ndsen feltind a javulas Danidban, Svajcban,
tovibba Németorszaghan, ahol a munkanél-
kiiliek szama az év eleje 0ta egyharmadrészre
esett. A majusi adat azonhan az el6z6 honap-
hoz viszonyitva mar nem szdmol be ugyan-
olyan erds javulasrol, mint az el6z6 honapok-
ban tapasztalhaté volt s a teljes munkanél-

) Az adatok cbak a teljes munkanélkiiliekre vonati\ozmh

kiiliek szamaban mutatkozo csokkerést némi-
leg ellensulyozza a részleges muukanélkiiliek
szamanak emelkedése, kiknek az dsszes szak-
szervezeti tagok szamaban elfoglalt 58 -0s
aranya 82',-ra emelkedett.

Belgiumban és Franciaorszaghan a helyzet
a munkapiacon folyton kedvezdébh képet mutat
s ez orszagokban tulajdonképen alig lehet
munkanélkiiliségrél beszélni.

Az orszagok koziill egyediil Lengyelor-
szdgban mutatkozik az év elsd honapjahoz
kepe%t rosszabbodis.

A tablazatban nem sz,erepl('f) Eszakameri-
kai Egyesiilt-Allamokban majus és jinius hona-
pokban egyarant 4°/,-0s emelkedés mutatkozott
a munkanélkiiliek szadmaban.

A kartalanitott munkdsbalesetek statisztikaja 1907—1920-ig.!)

Statistique "des accidents ouvriers indemmnisés de 1917 & 1920.%)

Résumé. En vertu de la loi XIX de 1907,
la Caisse d’assurance ouvriére du pays a indem-
nisé du 1 quillet 1907 au 31 décembre 1920,
41.098 personnées blessées par accidents. Le jour
du commencement d'un titre dindemnisation
est bien différent swivant les cas. Dans tels
cas qui exigent un traitement médical de longue
durée, le traitement de 10 semaines revient a
la charge de la branche de Uassurance en cas
de maladie et Uindemnisation ne commence
quwaw 71¢ jour. Le commencement de U'indem-
nisation est trés différent dans les diftérents
pays. Personnes blessées par accident sont
traitées « la charge de lassurance en cas de

1) LAz 1907 jalins 1-t61 1920 december 31-ig eli-
szor kartalanitott balesetek statisztikaja“ cimmel most
szimol be ily irdnyd miikdésérdl az Orszagos Munkas-
biztosité Pénztér.

maladie : en Allemagne pendant 13, en Autriche
4 semaines, en Norvege 10, en Italie 5 et en
Suisse 2 jours. Ces divergences rendent presque
impossible la comparaison inlernationale des
statistiques relatives. Les tableawax ci-joints
mdiquent le nombre des accidents indemnisés,
la répartition susvant les sexes et Udge des
personnes qui ont subi des accidents, puis la
spécification des frais de "indemnisation.

A baleseti kartalanitasrol szolo 1907. évi
XIX. te. alapjan az Orszagos Munkasbiztosito
Pénztar 1907 julius 1-t61 1920 december 31-éig
41.098 baleseti sériiltet kartalanitott. A kar-
talanitisi igény megnyilasanak napja eseten-
ként igen kiilonbozé. Hosszas gyogykezelést
igényld eseteknél 10 heti gyogykezelés a beteg-
séoi biztositasi agazatot terheli s a baleseti
kartalanitas csak a T1. napon veszi kezdetét.
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A kartalanitas kezdete orszagok szerint igen
kiilonbbz6. Németorszaghan 13 hétig, Ausztria-
ban 4-ig, Norvégiaban 10 napig, Olaszorszag-
ban 5 és Svajchan 2 napig kezeltetnek a bal-
esetet szenvedettek a betegségi biztositas ter-
hére. Az eziranyu statisztikak nemzetkdzi
osszehasonlitisdt ezek az eltérések esaknem
lehetetlenné teszik.

A jelentéshez csatolt tablazatok f60sszesitd
adatait a mellékelt kimutatasokban kozoljiik.
‘Megjegyzendd, hogy az 1918. és 1919. évekre
vonatkozo adatok a megszallas folytan be nem
érkezett jelentések kovetkeztében hézagosak.

A targyalt T év alatt 21.573 kartalanitott
baleset tordult eld; atlaghan valamennyi ipar-
csoportot egybevéve, 7 kartalanitott baleset
esett 1000 teljes munkasra') az illeté  id6-
szakban. ami azt jelenti, hogy a pénztar ko-
telékébe tartozo minden 144. munkas szen-
vedett kartalanitassal jaro balesetet. Az egyes
iparcsoportokat tekintve, legtobh kartalanitott
esik a ta- és csontiparra (1000 teljes munkésra
13'6 kartalanitott haleset) legkevesebb a szalli-
tasi és raktarozasi munkdsokra (4'8). A két
utolsé évben az aranyszadmok -- a biztositasi
kotelezettség kiterjesztése folytan —— altalaban
csOkkenést mutatnak. A kartalanitott balesetek
az Osszes balesetek szamanak atlaghan 122
/,-at reprezentaljak. Ez az atlag az@nban az
egyes ipardgak nagymértékben eltérd ariny-
szamait takarja. Mig pl. a tisztitovallalatok-
nal és fiirdéknél a ké,rtalanitott balesetek az
osszes baleseteknek 36 3-at teszik, addig a
gépiparban csupin 7-3%,-at. Ez a nagy kii-
16nbség egyrészt a silyosabb baleseti lehetd-
ségeknek az egyes ipardgaknal valé egyen-
l6tlen fennforgasaban, masrészt és foként a

balesetbejelentesek teljesitésénél mutdtkozo

differenciakban leli magyarazatat.

Az I. sz, tablazat a sériilteknek nem- és
korszerinti megoszlasit, a kartalanitott bal-
esetek silyossdgat s a balesetek folytan el-
haltak szamat mutatja. Amint lathato, az 6sszes
iparcsoportokat tekintve, a sériiltek 92'5%,-a
a férfiakra, 7°5°,-a nékre esett. A nék és
férfiak aranydban mutatkozo szélséségeket
egyrészt a tisztitovallalatok és fiird6knél latjuk,
ahol a sériiltek 66-7"/,-a volt nd, masrészt az
allatok hizlalasanal, ahol a férfiak a sériiltek
100%/,-at tették. A ndknek a haboris években
valo térfoglalasat jellemzdéen mutatja az, hogy

1) ,Teljes munkas® baleseti statisztikaknak 4lta-
lanosan haw,ndh: elméleti egysége: olyan munkis,
aki teljes évet, vagyizs 300 munkanapot dolgozik.
Ezek szamat Ggy Lap;ul\ meg, hogy az dsszes munki-
sok altal tc];@s:to’rt gsszes munkanapok szamat 300-zal

osztjuk.

mig a békeévekben atlagosan 5 6%,-kal sze-
repeltek a kartalanitottak kozott, 1918-ban ez
az aranyszam elérte a 16°3%-ot, mig a hdborg
utani években mar ennek a felére csokkent,

A sériilteknek korszerinti megoszlasabol

kitinik, hogy a balesetet szenvedetteknek fele

25—50 éves volt. A gyermekek (14 éven aluli)
és fiatalkoriak (14—16 év kozott) az Osszes
kartalanitottak 10-1%/,-at tették ki. Sajnos, a
jelentéshez csatolt kimutatisok a munkasok
szamat korcsoportok szerinti részletezéshen
nem kozlik s igy nem allapithaté meg, hogy
a fiatalkordaknak az Osszes sériiltekhez viszo-
nyitott szomorfian nagy aranya a fiatalkora
munkéasok szamahoz viszonyitottan is magas-e
a feln6tt munkasok aranydhoz képest.

A kartalanitott baleseteket suly oesag szerint
vizsgilva lathatd, hogy azoknak atlag 16°1%,-a
volt halr—llos s 3'4"/,-ban allando te]jes munka-
képtelenség lett a kovetkezménye, mig egyne-
gyedrésze id6leges munkaképtelenséget, 55%,-a
pedig allando részleges munkaképtelenséget
vont maga utdn. Az egyes ipariagak koziil
legnagyobh a baleseti halalozasi aranyszam
a szallito- és raktarozoiparban (25°7), a banya-
vallalatoknal (22°7) és a vegyészeti iparban
21°9); igen csekély (2'8) a sokszorositoiparban.
A kovetkezé II. szamu tablazat, mely a kar-
talanitott baleseteknek a baleseteket okozo
berendezések. koriilmények szerinti megosz-
lasarél szdmol be, mutatja, hogy az Oswe%
balesetek 30°7%,-4t a gépi berendezések,
11—11%,-4t az esd vagy elddlé targyak, sze-
mélyek leesése és kozlekedési eszkozok okoz-
tak. A gépi balesetek aranya a fontosabb.
iparagak koziil legnagyobb a szér-, sorte- és
tollfeldolgozoiparban (71:7%/,), ardnylag cse-
kély (42 2%,) a faiparban.

A sériilt testrészek koziil }eggyakrabban
a jobb felsévégtag (22:3°,) szerepel. A szem-
sériilés az Osszes balesetek 6°6%,-a. A sériilés
neme szerint a baleseteknek kozel fele zazodas,
egynegyede torés, egynyolcada vagas. A bal-
esetek okat vizsgalva kit@inik, hogy a gépi beren-
dezések hidnyossdga a balesetek 18°5%,-anak
volt okozoja, mig a balesetek 28:8°%/,-at a sériilt
vigyazatlansdga, vagy iigyetlensége okozta.
Ha ez utobbi ardanyszamhoz még hozzaszamit-
juk a védokésziilékek szandékos mellfzése,
az utasitas elleni cselekedetek, az ittassag,
jatszas, verekedés folytan tortént baleseteket,
az Osszes halesetek 35°3%,-4t tekinthetjiik a
sériiltek altal okozottnak.

Erdekes és tanulsagos annak a vizsgalata,
hogy a kartalanitasi koltségek az egyes balese-
teket okozdok kozott miként oszlanak meg. Az

erre vonatkozo adatokat a Ill. szami tablazat
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I. 1907--1920. években elGszOr kartalanitott balesetek, a sériiltek neme, kora s az okozott munka-
képtelenség mérve szerint,

I, Accidents du travail indemnisés pour la premicre fois en 1907—1920 selon le sexe, U'ige des accidentés
et le degré de Uincapacité duw travail,

skt | Seviltek | Sériltek kora Munkginesty estle |
N sz;mad ) neme m‘jf‘;fiff‘:;ggf:[s Degré de l’:‘ncc?)acité % ’}_‘5
onmpre de . e ser]
accidents du | Sere des vie- du fraval S §
travail indem- - =4 |7 e | . = 8
Iparcsoportok ;‘g?g‘})’(fu:’ﬁz tzme‘s des Eﬁz 5o idé- | allando = p
Groupes d'industrie premicre fois accedents | = 2 |27 lleges | permanente | @ =
5% |BEs | 8% S S
. , v || 8 G temmo- : részle- | 1= '3
abszoliit férfi né : R PO teljes ses = O
szam | ¢ g=wio e |raire articlle | T2 T
nombre /0 hom- fem- 3 £% B 2 e l totale | partielle
absoln mes | mes [ F 2 I Y, 1 % ‘ Y% %o
Mezdgazd. gépiizem — Exploita- 342 08 332 10 17 35 06 10 09 08
tion des machines agricoles . .91 29 50 950
Allatok hizlalasa — Ezemge de | 30, o1, 80 — 3 27 o1 01 01 01
bestiauz . . . . .o 10006 100, 900
_ _, 18] 0o, 12 1 1 120 00 — 00| 00
Kertészet Jardznage . . { | 923 77 i 923
Szallitas és raktarozas — Trans- ;|| T.549) 184 | T314) 235 361 7188 186 271 146| 293
port et emmagasinage . . .\ . 969 31 48 952 f
Banya- és kohovallalatok — Mi- { 595 14 ATT 18 36/ 559 12 13 I4: 20
1 nes et hauls-fourneawr . .\ 870 30 60 940 '
Kéo- és foldipar — Industries (1 2878 70 2694 184 293 92585 60 91 70 83
des lerres et de la pierre 1 036 64 102 8968 :
Fémfeldolgozo iizemek — In- (1 2874 70 2442 432 620 2254 75 51 82 24
dustrie des métaux . 1 830 1530 216 784 ! t
Gép-, szerszam- és mhszenpar | il oosa o~ " _
— Construction des machines, s 4,492 109;5 4.311 1?1 544 3 ?;18 115 73 12 7 47
ateliers mécaniques . 2 si 960 2 O; 121 &7 y‘f ;
Vegyészeti ipar — Industrie f 853, 21| 694 159 87 766 22 22 18t 28
clzzmzque . . - 814 186, 102 898 !
Fiito- és v1lacrltoanvavok rryar- - o - . ot .
tisa — Fabracatzon des matie- S j (58 I8 961?‘: 862; ,:)E; (;202 24 12 I6.; &1
res combustibles et lumineuses 2 | d i i}
o T - oL 10 973 24 644 331 241 T34 24 2:3 26 14
Textilipar Indusirie texiile 4 661 339 247 753
Papir-, b6r- és ruggyantaipar — gl ol P . = | .
| Indusiries du papier, du cuir S 866, 21 7}4 IQ.Z; 12‘-, ‘.39 24 I 21 6
et du cautchouc . { - 89 I 1! Ti6p 85 4,
Fa- és csontipar — Tndustrics g1 T.696) 1870 7498 198 725 6971 _ .62 128 201 193
du bois el de los b G974 260 94 906
Szér-, sorte- és tolifeldoluozo- | o - | - . o o .
ipar — Indusitries d’appretaye i 99 02 ,.,.ﬁ,‘_S . 2_1~§ 1.‘ N 82;: 03 03 oz 01
de crins, poils et plumes . 0 & 2 2: Irz, 825 :
Elelmezési ipar — Industries ¢ 4410 107 3.989 421 451 3954 102 118 11'3' 96
des denrées alimentaires . . \ ' - 90b 95 102 898
Ruhdzati ipar — Industrie des 263 06 205 58 20 934 06, 01 0‘8 0.2
vétements . . \ TR0 220 110 89 0 ‘
Tisztitovallalatok, tiirdék — En- 397 0-8%% 109 218 91 286 10 06 05 04
 treprises d. blanchzssage bains \ 333 667 278 22
Lpitke&é‘si vallalatok — KEntre- (|| 4.604] 11 2 4.372 23‘)‘ 329| 4. 97o 1220 128 10 4 124
prises de construction . . \ 950 50 72 928 .
Epitoiparok - Industries de i 516 13 512 4 1 445 18 11 1’1: 10
construction [ 992 08| 138 862
Epitmények fennt. munk. — Tra- I 309 08 286 23 11 29&8 10 o8 o6, 08
vawr d'entretien d. bitiments 92:6 74 33 965, :
Sokszorositoipar —  Industrie { 4000 10 304 96 65 335 13 08 11 02
polygraphique . LTH0 240, 163 83T : :
Szinhazak és egyéb iatwanyossa- I 31, 01 24 7 3 28 01 1 01 01
gok -- Divertissements publics 1| GoTT4 2260 97 903 I
Gyogyintézetek — Institutions (| 104 0-3,5{ 61 43 2 102| 03 01| 02 02
hygieniques . . 1 87 413 200 980 !
Szallodalk, vendeclo]\, k.neha- f 114 03 82 32, 4 110, 03 05 o3 02
zak — Industries hiteliéres . \ I 719 281 350 965 Z
() ¢ 141.098] 100 0, 38.009) 3.089] 4.183} 36.915 100°0| 1000 | 1000 1000
Osszesen — Total A 700 925 ?31! 101 899 256 34, 549 161
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I1. 1907—1920. években elsGizben kartalanitott balesetek, iparcsoportok e€s a baleseteket okozo
iizemi berendezések szerint. -

1I. Accidents du travail p;mr la premicere fors indemmnisés en 19071920 par groupes d'in dustrie ef causes d’ accidents.

Balesetokozok— Causes daccidents
' w » ., = Mmd-
S oo8led ¥ 58 |Saz S i
Iparcsoportok E 388% T |uSx> |ES3 S 5| 3 0ssze
1 - S IS |MT w | ERa, =38 2 4 on | o
Groupes d'industrie 53 Bo%s Bysi|E3S8 0 2 8.2 | Eog En-
S2ug|BweY o3z 98k, B8 IR & 3
SNES | ES38 | J85% | S8%% | 2 3 | SE83 ) E ] | semble
y
_fo
MezOgazdasdgi géptizem — Exploi- | .
tatzon des machmcs Jagricoles . . . 754 18 51 « 08 06 03 160 |} 10070
Allatok hizlalisa — Elevage de bes-
- haux .. .. .oyl 167 67 | — 100 433 3'3 2000 10000
Kertészet — Jardmage e e 77 231 77 — 77 — 438 || 100°0
Szallitds és raktirozas — Trans-
port et emmagasinage . . . 60 43 68 —_ 2°9 16 784 | 1000
Banya- és kohovallalatok — M- :
-nes el hauts-fowrnaux . 225 173 72 — 08 18 5041 1000
Ké§- és foldipar — Indistries des
terres et de la pierre. . . 220 247 a5 96 11 13 318 || 10000
Fémfeldolgozo lizemek — Industries
des métawxr . . . . 539 53 50 13 03 51 291 1000
Gép-, szerszam- és mfiszeripar —
Construction des wmachines, ate-
fiers mécaniques . . 4547 87 69 16| - 01 49 3511 1000
Vegyészeti ipar — Industrie chi- |
ngue .. T I A 79 7d 05 1'1 479 1000
Fiit6- és VIIagltoanyagok gyautasa 5 ‘
— Fabrication des matiéres com- ._
bustibles et lumineuses . . . . 219 54| 1409 51 11 22 494 || 1000
Textilipar — Industrie textile . . 681 54 §2 09 02 15 177 1000
Papir-, bér- és ruggyantaipar — In-
dustries du papier, du cuir et du
caoutchoue . . . | 604 43 97 12 03 2'8 21'3 || 1000
Fa- és csontipar — Industries du
bois et de l'os . . . 422 194 44 58 o3 50 22:°9 || 1000
Szér, sorte- és tollfeldolgozoxpal
— Industries d apprétage de crins,
poils et plumes . . LoTrz 10 61 — — 20 192 1000
Elelmezési ipar — Industrie des | '
denrées alimentaires . . i 401 43 128 34 23 37 334 | 1000
Ruhazati ipar — Industries des vi- f
tements . . 653 2°3 57 19 — 6.5 183 1 10000
Tisztitovillalatok, fuld(')’k — Entre- ! :
. prises de blanchzssage bains . . | 048 12, 73 06 21 06 234 || 1000
Epitkezési vallalatok — Entrepri-
ses de construction . . 65 230 330 60 07 27 281 1000
Epitéiparok — Industries de con-
, Struction . . . 58 1003 | 463 10 06 15 345 | 1000
Epitmények fenntartasi munkalatai
— Travaux d’ entretwn des bati-
ments . . 32 59 281 39 59 — 530 || 1000
Sokszorosmmpar - Industme poly- ~
qmplugue .o | 663 40 §2 038 05 03 04 1000
Szinhdzak és egyéb latvanyossawok
— Thédtres et autres divertisse- ‘
ments publics . 97 02 419 | — 32 — 450 | 1000
Gyogyintézetek — Institutions hy |
gieniques . . 163 29 182 — 13 10 597 || 1000
Szallodak, vendeglok kivéhizak — :
Industries hotclieres . . . . . 175 531 272 09 — 1 09 4821 1000
Osszesen — Total . . . | 307 | 115| 110 l 116 [ 2| s2 i 308 | 1000
|
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1. 1907—1920 években elsdizben karialanitott
balesetek az okozott kartalanitasi koltségek
feltiintetésével.

IIT. Accidents du travail indemnisés powr la premiére
fois en 1907—1920 avec indication des frais d'in-

demnisation.
Kartalanitasi kolt-
ségek korondban
Balesetokozok Frais d’indemni-
, . Sation en couronnes
Causes d'accidents prN——
8zam 0/0_
nombre abs.
Gépi berendezések — Instwla-
tions de machines - 15,684.629] 27.74
Targyak omlisa, dfilése, esése -
— Chute dob]ets . || 6,613.155] 1152
Személyek esése, zuhanisa —
Chute de personnes 6,426.460| 1137
Vasati iizemek -— Exploztatzo%s
des chemins de fer . 7,652.307] 1336
Allatok — Animauz . 622 817, 1-10
Kéziszerszamok — Outils @ main || 1,472,108, 261
Kiilonfélék — Divers 18,254.112| 3230
Mindossze — Ensemble jos 525.588: 1000

mutatja. A kimutatasban szerepl6 41.098 bal-
eset 1920 december 31-én 56,325.588 korona
koltséget okozott, mely osszegnek legalabb
?/,-a aranykoronat jelentett. Az tsszegek helyes
ertekelesehez— tudnunk kell azt is, hog 1918
december 31-¢ig évi 2400, 1919- ben 1920-ban
pedig évi 4800 korona volt a kértalanitasnal

figyelembe vehetd legmagasabb évi kereset,
mely Osszegek az elsé 10 évben fedték s az
utobbi hidromban megkozelitették a tényleges
kereseteck mértékét. A koltségek megoszlasa-
bol kitetszdleg, azok 27°74%,-at okoztak a gépi
berendezések mellett tértént balesetek. Mint
lattuk, szamszeriileg a baleseteknek 30°7%,-a
tortént gépi berendezések mellett, a gépi be-
rendezések altal okozott balesetek kartalanitisa
tehat atlag kevesebb Lkoltséggel jar, mint az
egyéb baleseteké. A gépi berendezések koziil
a koltségeknek 76/ ,-a a munkagépek, 11%,-a
a kozlémivek, 7‘6"/0—3 az emelGszerkezetek,
43", aerogepek és1°1%,-a gbzkazdnok okozta
balesetekre esik.
A munkagépek mellett tortént balesetek
okozta koltségekb6l a korflirészekre 20°51%,,
a kézlomivek altal okozottakbol 1%, a szi-

_jakra esett. Altalaban megallapithaté, hogy a

faipari munkagéptipusnak a baleseti koltségek
okozasaban tilnyomo szerepe van. Az eszterga-
padok melletti balesetek okozta koltségekbdl
17:3%,, a furégép mellett tdrtént balesetek
okozta koltségekbdl 57°8%,, ezen gépek bur-
kolatlan fogaskerekeinek terhére irando. Ugy
ez utobbi koriilmény, mint a kartalanitasi
statiswtika helyszlike miatt részleteiben itt
nem ismertetheté szamos egyéb adata a
munkasvédelem fejlesztésének sziikségessé-
gére hivja fel a figyelmet. H. 8. dr.
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e MEZOGAZDASAG o

A gabonafélék termésatlagai gazdasagkategoriak szerint.

Moyennes de la production des céréales par catégories d’exploitation.

Résumé, Sur la base de la statistique du
baltage, Uimportance des moyennes de récolte
des céréales est dans le pays entier en pro-
portion a Uimportance des exploitations rura-
les, soit, plus Uexploitation est grande, plus
Pintensité de la production des céréales est
eonsidérable, Quant « la différence se pré-
sentant entre les moyennes de production
extrémes de certaines contrées, elle est en rarson
wverse avee Uintensité générale de la produe-
tion, c'est-i-dire, plus la production de quel-
que région du pays est wntensive, mons la
différence se présentant entre les moyennes
de production extrémes est grande.

Cséplési statisztikank, amelyet 1922-ben
rendszeresitettijnk, elsfsorban arra szolgal,

hogy a gabonafélék termésatlagait kozségig
mend részletezéssel, a valosagot legmegkoze-
litébb maéden megallapitsuk s e termésatlagok

segitségével a termés varhaté nagysagat mar
a cséplés folyaman megbecsiiljiik, a cséplés
befejeztével pedig véglegesen kiszamitsuk.
Felhasznalhatjuk azonban ennek az adatgyiij-
tésiinknek adatait még arra is, hogy a gabona-
termés eredményeinek végleges kiszamitasa
utan a méar megallapitott k(‘jzs'égi tormeés-
atlagokon beliil, a kiilonbdz0 nagysagu gazda-
sagokban termelt gabonafélék termésatlagait
is kdzseglg mend részletezéssel meghatarozzuk.

A kiilonboz6 nagysagti gazdasagokban ter-
melt gabonaféléknek ezek a termésitlagai elsé-
izben az 1923. évben betakaritott termésre
vonatkozoélag allapittattak meg. Az aldbbiakban
nagy vonasokkal ezeket a termésatlagokat
ohajtom ismertetni, abbol a célb6!, hogy min-
den politikatél mentesen, teljesen targyilago-
san ramutassak azokra a szembetliné kiilonb-
ségekre, amelyek a kiilonboz6 nagysagui gazda-
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sagokban termelt gabonanemiek termésatlagai
kozott mutatkoznak.

Az 1923. évben befolyt cséplési bejelento-
lapok adatai alapjan, a mult esztend6ben be-
takaritott gabonafélék termésatlagai gazda-
sigkategoriak szerint a kovetkez6k voltak:

Az 1923, évi termésatlagok gazdasagkategoriak
szerint.

Moyennes de récolte en 1923 par catégories d'exploi-
tations rurales.

a) Orszagos atlagok. — Moyennes du pays.

i

A kat, holdankinti termés nagysdga méterma-

. zsakban a - Importauce de la ricolte par
Parpents cadastraux en quintaux métvigues
dans les exploitalions
Gabona- | 2~ = = [ § | _ 23
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Froment 75 81 87 88 _ 99
Rozs —
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Orge 68 80 84 89 93
Zab —
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Avoine 66 3

Ezek az adatok mar az elsé ratekintésre
azt mutatjak, hogy a termésatlagok nagysaga
a gazdasagok nagysagaval egyenes aranyban
allt, vagyis minél nagyobd volt a gazdasdg,
anndl nagyobb volt a gabonafélék termelésé-
nek intenzitdsa 1s. S ebb6l kifolydlag kat.
holdankint legkevesebb gabonat a 100 kat.
holdnal kisebb gazdasagok. legtobbet pedig a
2000 kat. holdnal nagyobb gazdasagok ter-
meltek. Annyira, hogy az 1922/23. gazdasagi
év folyaman a 2000 kat. holdnal nagyobb
gazdasagok gabonaval bevetett teriiletének
minden kat. holdjan, a 100 kat. holdnal kisebb
gazdasagok azonos teriiletéhez képext 32% -kal
16bb  buza, 46°,-kal tobb rozs, 37"/,-kal
tobb arpa és 24°/,-kal tobb zab termett.

Ezt az eredményt megerdsitik az orszag
részel szerint megkiilonbdztetett adatok is.

Mellozve az adatoknak térvényhatosiagok szerint
val6 részletezését s az orszagnak csupau harom
legjellegzetesebb, foldrajzilag és nagy egészeé-
ben gazdasagilag is dsszefiiggod részét tekintve,
nevezetesen : a dunantili dombosvidéket (az
orszag Duna jobbpartjin fekvd tdrvényhato-
sagai), az északi dombosvidéket (Abauj-Torna,

Bereg, Borsod, Gomdr, Heves, Hont, Nograd,
Ung, Zemplén varmegyék és Miskole t. j.v.)
és az Alfoldet (az orszag tobbi torvényhato-
saga), az orszag e harom részén termelt gabona-
félék termésatlagait az alabbi tablazat tar-
talmazza: (1. 288. old.) :

Az igy részletezett adatok szerint, mond-
hatni kivétel nélkiil minden gazdasagkategoria-
ban egyarant, a legintenzivebb gabonatermelés
a dupantili dombosvidéken folyt. Masodik
helyen az Alfold termelése kovetkezett, amely-
nek buzatermelése a Dunantal buzatermelésé-
vel azonos szinvonalon allt, ellenben rozs-
termelésének intenzitisa még az északi dom-
bosvidék rozstermelésének intenzitasiat sem
érte el. Leghatramaradottabb pedig az északi
dombosvidék gabonatermelése volt, az egy
rozstermelés kivételével, amely, mint emli-
tettiik, az Alfold rozstermelésénél kedvezébben
alakult. Azonban biarmennyire is kiilonbozott
az orsziag e harom jellegzetes részének alia-
lanos termelési intenzitasa, az orszag e részeire
vonatkozo adatok szerint is. éppugy, mint az
orszagos atlag szerint, csakis azt allapithatjuk
meg, hogy a termésdtlagok nagysdga az orszdg
e részein beliil is a gazdasigok magysdgdval
dllt egyenes ardnyban. Kiilonbség csak a szél-
sOséges termésatlagok szazalékos kiilonbozete
kozott mutatkozott. E kiilonbozeteket az alabbi
tablazat tartalmazza :

A gabonanemiiek 1923. évi szélséséges termés-
atlagai k6z6tt mutatkozo kiilonbozet.

Différence existante entre les moyennes extréimes de
la récolte des céréales en 1923,

| A 2000 kat. holdnal nag obb gazdasigok gabo-
| natermésének termésatlaga, a 100 kat. holdnal
kisebb gazdasdgok termésatlagihoz képest na-
gyobb - La moyenne de récolle des exploitations
rurales de plus de 2000 arp. cad. est plus grande
par rapport u la moyenne de yécolte des exploita-
tions de moins de 100 arp. cad.
(abona-
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szdzalékkal — pourcentage
Baza —
Froment 29 46 34 32
Rozs —
Seigle 45 42 46 46
Arpa —
Orge 31 47 35 37
Zab —
Avoine 21 32 25 24
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Ezek az adatok azt mutatjak, hogy a széls6-
séges termésatlagok kozotti kiilonbség leg-
kisebb a dunéantili dombosvidéken volt, ott,
ahol a termelés a&ltalaban legintenzivebb, s
viszont legnagyobb az északi dombosvidéken
volt, ahol a termelés a leghatramaradottabb.
E szazalékos kiilonbozetek alapjan tehat
nagy altalanossaghan azt mondhatjuk, hogy
a szélsdséges termésatlagok kozotti kiilonbség
a gabonatermelés altalanos intenzitdsdval for-
ditott aranyban allt, vagyis minél nagyobdb
volt valamely vidék gabonatermelésének dlta-
ldnos intenzitdsa, anndl kisebb volt ugyanott
a szélsiséges termésdatlagok kozitii kiilonbozet.

Mindezek alapjan tehat, ha Osszefoglaljuk
az eredményeket, az 1923. évi kozepes gabona-

termés adatai nyoman azt kell és csakis azt
lehet megallapitanunk, hogy lhazdnkban az
1923. évben s a hozzd hasonld normdlisnak
tekinthets gabonatermd esztendikben a gabona-
félék termelésének intenzitdsa a gazdasdgok
nagysdagdaval eqyenes ardnyban, a gazdasdgok
szélsdséges termésdtlagar kizitt mutatkozo kiilon-
bozet nagysdga pedig a gabonatermelés vidékek
szerint vdltozo dltaldnos intenzitdsdval fordi-
tott ardnyban dll. Ez pedig az 1923. évi s
altalaban minden normalis esztendei termésre
vonatkozolag szamokkal kifejezve annyit je-
lent: hogyha orszigszerte, minden gizdasa-
gunk gabonatermelésének termésatlaga akkora
lenne, mint kozepes termést adé normalis
esztendbben a legintenzivebben gazdalkodé

Az 1923, évi termésatlagok gazdasiagkategoriak szerint.
Moyennes des récoltes en 1923 par catégories d'exploitations.

b) Vidék-atlagok. — Moyennes des régions.

A kat. holdankinti termés nagysiaga métermazsakban a —
Importance de la récolte par arpenis cadastraux en quin-
taux métriques dans les exploilations
e (Vide R 8 | .
(Gabonaféle (Vidék) O S o B o -3 S L
Ta, o S 3 = S ERICRH
. .. 22 g " T SR 3 £2£48=°
Céréales (Régions du pays) s nE I 3 173 | $ < B8 g'
= 2.9 - "‘ =
=2fs| 3% | €89 &3 | 25°%g
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kat. holdas — avrpents cad.
g a 2 d a s 4 g o k b a n
Biza — Froment
Dundntili dombosvidék — Région montueuse
 transdanubienne Coe e e e e e 75 84 89 93 97
Eszaki dombosvidék — Région miontucuse
du Nord . . . . . . . . 63 72 80 78 92
Alfold — Grande Plaine . 76 83 88 87 102
L]
Rozs — Seigle
Dunantdli dombosvidék — Région montueuse
_ transdanubienne Ce e e e 67 85 02 95 97
Eszaki dombosvidék — Région montueuse
du Nord . . . . . . . . 6'5 76 79 84 92
Alfold — Grande Plaine . 59 68 70 T4 86
Arpa — Orge
Dunantili dombosvidék — Région montueuse
. transdanubienre Ce e e e e 71 84 89 95 93
Eszaki dombosvidék — Région montucuse
du Nord . . . . . . . . 57 67 76 75 84
Alfold — Grande Plaine . 69 81 81 86 93
Zab — Avoine
Dunantdli dombosvidék — Région montucuse
. transdanubienne e e e e e 71 82 80 87 86
Eszaki dombosvidék — Région montucuse ' 3
duw Nord . . .-, . . . 50 56 61 57 66
Alfsld — Grande Plaine . 63 71 71 79




1924

— 289 —

7-—8. szam.

Dunantil 2000 kat. holdnal nagyobb gazdasa-
gainak termésatlaga, akkor bizatermésiink
24°/,-kal (1923-ban 4'4 milli6 métermazsa),
rozstermésiink 38°/,-kal (1923-ban 31 millié

métermazsa), arpatermésiink 24°/,-kal (1923-
ban 1'4 milli6 métermazsa) és zabtermésiink
21%y-kal (1923-ban 08 milli6 métermazsa)

lenne nagyobb. Konkoly Thege Gyula.

A birtokmegoszlas Magyarorszagon.

La répartition des propriétés rurales en Hongrie.

Résumé. D’aprés les données du mouvement
des propriétés farsant ressortir la situation
au 30 octobre 1921, dans le territoire de la
Hongrie le nombre des propriétés de 100 arpents
cadastraux ou plus grandes était de 10.704.
9260 d’entre celles-ci étaient des proprietés
moyennes de 100 a 1000 arpents cadastrauzx,
1444 des grandes propriétés au-dessus de
1000 arpents cadastraux. Il convient de noter
que presque la moitté des propriéiés moyennes,
soit 4353 n’avait atteint chacune en particulier
quw'une superficie de 100 a 200 arpents cadas-
traux. Le mombre des propriétés contenamt
200 a 300 arpents cadastraux s'éléva o 1845
arp. cadastrauvx et celur des propriétés de
300 & 500 arp. cad. se chiffrait par 1633.
On ne compia des propriétés ayant une super-
ficte de 500 a 1000 arp. cad. qu'aw nombre
de 1429. Parma les grandes propriéiés la
superficte de 1185 propriétés ful évaluée a
1000 & 5000 arpents cad. et U'étendue de 151
propriétés comptait 5 a 10 mille arp. cadastravz.
Les propriétés au-dessus de dix mille arpents
cadastraux ne se trouvérent dans le pays qu’au
nombre de 108.

La répartition de la superficie du territoire
des propriétés rurales par branches de culture
est indiquée dans le tableau se trouvant a
la page 290. Il apparait de ce tableaw que
les petites propriétés constituaient a peu d’ex-
ception pres les 47°5°%/, de la superficie du pays.
Les 52°5°, du territoire, soit une étenduc de
8,485.679 arpents cadastraux, sont occupés
par des propriétés d'un développement de plus
de 100 arpents cadastrau.

A 100 kat. holdas és ennél nagyobb fold-
birtokok szamarél és teriiletérél a birtokfor-
galmi statisztikai adatgyiijtés meglehetés pon-
tossaggal beszamol. A 100 kat. holdnal kisebb
birtokokrél tjabb id6bdl szarmazd adataink
egyaltalin nincsenek, e birtokok teriiletmeg-
oszlasar6l az 1895. évben végrehajtott rész-
letes mezdgazdasagi felvételnek Magyarorszag
mai teriiletére &tszamitott adatai nyujtanak
bizonyos tajékoztatast.

Az 1921, évi 4aprilis h6 30-an fennallott
allapotot feltiintetd birtokforgalmi adatok sze-

rint a mai Magyaroszag teriiletén a 100 kat.
holdas és ennél nagyobb foldbirtokok szama
10.704-et tett. Ebbol 9260 volt 100—-1000
kat. holdas kozépbirtok, 1444 pedig nagy-
birtok (1000 kat. holdnal nagyobb). Emlitést
érdemel, hogy a kozépbirtokoknak majdnem
fele, 4353 birtok egyenkint 100—200 kat. hold
teriiletet ért el csupan. A 200—300 kat. hold
kiterjedésti_birtokok szdma 1845, a 300—500
kat. noldas birtokok szdma pedig 1633 volt.
500 —1000 kat. hold teriilettel mar csak 1429
birtok rendelkezett. A nagybirtokok koziil
1185 birtoknak teriilete 1000—5000 Kkat.
holdat, 151 birtok teriilete pedig 5—10 ezer
kat. holdat tett. Tizezer kat. holdnal nagyobb
teriiletd birtok mindossze 108 volt az or-
szdgban.

A foldbirtokok teriiletének mivelési agak
szerinti megoszlasat a tiloldali tablazat mutatja.

Az orszdg teriiletének tehdt mintegy
47°5%,-4t a kisbirtokok adtak; 52:5%,-at,
8,485.579 kat. hold kiterjedéssel pedig a
100 kat. holdnal nagyobb foldbirtokok terii-
lete alkotja.

A széntofoldteriiletnek 58:1°%/,-a, tehat tbb
mint fele, a kisbirtokosok kezén van, jelezve,
hogy a kisbirtokon folyé gazdalkodas a szanto-
foldi termelésre fekteti a fosilyt.

A kert legnagyobb része 806%,-a, ugyan-
csak a 100 kat. holdnal kisebb birtokok alkat-
részét képezi,

A kizér6lag allattenyésztést szolgilé rét-
teriilet nagyobbik fele (53-3°,) szintén a kis-
birtok oldaldn taldlhato, a kozépbirtok a rét-
teriiletben 15°4%,-kal, a nagybirtok pedig
31:8%,-kal részesedett.

A szdlétermeléssel szintén a 100 kat. hold-
nal kisebb foldbirtokon foglalkoznak legna-
gyobb mértékben, amennyiben részesedésiik
itt 89:2%,-0t tesz.

A legeléb6l mar jelentékeny mértékben
veszi ki részét a nagybirtok is, az 1000 kat.
holdnéal nagyobb f8ldbirtokok ugyanis az Osz-
szes legel6teriiletnek 51:5%,-at lefoglaljak s
dsszesen 906.164 kat. hold teriiletet hasznal-
nak legeltetésre. A 100—1000 kat. holdas
kozépbirtokok legelbinek teriilete mar joval

20
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Magyarorszag teriilete mivelési agak szerint a birtoknagységkategdriék részletezésével.

Superficie de la Hongrie par branches de culture détatllée suivant les catégories d’importance des propriétés rurales.

A birtoknagysigkategoridk megnevezése
Désignation des catégories d'importance des propriéiés
A mivelési dgak meg- || 140 ya¢ | 100--500 | 500—1000 [1000—5000, 5000— | 10.000
_ hevezese holdon kat. kat. kat. | 10.000 kat.| kat.hol- | _
Désignation des branches alul holdig holdig holdig | holdig | don felil | Osszesen
de culture moins de | de 100 & | de 500 & | de 1000 & | de 5000 & | de plus de| Total
100 arp. | 500 arp. | 1000 arp.| 5000 arp. | 10000 arp.| 10.000
cad. cad. cad. cad. cad. arp. cad.
Szantofold —  Terres :
labourables . 5,648.528 881.873 516.310 | 1,305.382 471492 901.996 | 9,725.581
Kert — Jardins 139.465 7.796 |  4.852 10.299 - 4.087 6.503 172.982
Rét — Prés 617.902 117.448 61.401 142.686 55.804 163.854 | 1,159.095
Sz616 — Vignes 338.936 15334 6.566 9.666 2.548 6.823 379.873
Legel6 — Pdturages 300.907 343 498 209.019 356.777 152.764 396.623 @ 1,759.588
Erdé — Foréts 214.265 165.023 131.706 437.932 284.468 677.992 | 1,011.386
Nadas — Roseaux . . 11.536 6.930 4,582 7.249 2.413 16.350 49.060
Foldadoald nem esé terii-
let katdszteri holdak-
ban — Superficie du
terrain non soumis -
Uimpdt foncier en ar-
pents cadastraux 405471 142.576 70.891 146.562 55.712 183.812 | 1,005.024
Az Bsszes — Totaux .| 7,677.010 | 1,680.478 | 1,005.327 | 2,416,553 | 1,029.268 | 2,353.953 | 16,162.589

kisebb, mindossze 552.517 kat. holdat, tehat
az Osszes legelOteriiletnek 31:4%,-4t adja
cSupan.

Az erd6itd]l legnagyobb részben megfosz-
tott orszagunkban az erdéteriilet kiterjedését
tekintve, elsé helyen a nagybirtok 4ll, amennyi-
ben az orszag Bsszes erddteriiletébdl 1,400.392
kat. hold (73'3°,) a nagybirtoknak, 296.729
kat. hold (15°5%,) a kozép- és 214.2656 kat.
hold (11:2%,) a kisbirtoknak jut.

Az egyes hirtokkategériakra vonatkozolag
nagyon jellemzé6 adatokat nyeriink, ha az
egyes mivelési agak teriiletét azilletd birtok-
nagysigkategoria Osszes teriiletével Ossze-
vetjitk. Megallapithat6é igy, hogy a 100 kat.
holdnal kisebb birtokok 0Osszes teriiletének
73'6%,-a a szant6fold, 8:0°%,-a a rét és 53%,-a
a foldadé alda nem es6 terméketlen teriilet.
A 100—500 :és az 500—1000 kat. holdas
kozépbirtokokndl az Osszes teriiletnek tobb

mint a fele 525, illetve 51°4%, széntofold,
de mar jelentékeny aradunyban (20-4%/,, illetve
208Y/,) szerepel a legeld is. Az 1000—5000 kat.
hold kiterjedési foldbirtoknak 54:0%/,-4t még
a szantofdldteriilet alkotja, de az 5—10 ezer
holdas birtokoknak csak 45'8%,-a, a 10 ezer
kat. holdnal nagyobb birtokokndl pedig az
dsszteriiletnek 88°3%/,-a szolgal csupan a szanto-
foldi termelésre.

A kozép- és nagybirtokoknal a legeld eés
erddteriilet fokozottabb jelentéséghez jut,
amennnyiben a 100—1000 kat. holdas kozép-
birtokok teriiletének 20°6%,-at a legel6k terii-
lete, 11'0%,-at pedig az erdéteriilet tette.
A nagybirtokok koziil az 1000—5000 kat.
holdas birtokok kiterjedésének 14-8%/,-a legel-
tetésre szolgal, a teriilet 18'1%,-4t pedig erd6
alkotja; a 10.000 kat. holdnal nagyobb bir-
tokok teriiletébdl az erdd mar 28'8%/,-ot foglal

le magéanak. S5 7. dr.
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Az orszdagos allatvasarok forgalma az 1923. évben.

Mouvement des foires au bétail en 1925.

Résumé, Bien qu'en 1923 le temps n'étaat
plus  défavorable pour les foires que dans
Pannée précédente, le nombre des animaux
menés aux foires fut de 300.000 4 pew prés
inférieur a celui de Uannée passée. Le nombre
des chevaux et des bétes a cornes était con-
sidérablement plus petit sur les foires, tan-
disqgw’on y a mené des pores et des moutons
dans un nombre tant sot plus considérable.
En ce qui concerne les ventes, le mombre
des chevaux et des béles @ cornes vendus a
augmenté, celui des porcs et des moutons a
baissé tant absolument que relativement, par
rapport a Dannée précédente.

I. A vasarok szama és a vasarok tartama alatti idéjaras.

A Szemle mult évi 7. szamaban bhesza-
moltunk az 1923. év els6 felében tartott or-
szagos 4llatvasarok eredményeirfl gyiijtott
adatokrol.

Az 1923-ik év masodik felében 964
orszagos allatvasart tartottak, 25-tel tobbet,
mint az év elsd felében. Az orszagos allat-
vasarok eredményére nézve egyik legfonto-
sabb donté tényezd az id6jaras, adataink sze-
rint 703 allatvasar kedvez6, 111 tiirhet, 150
pedig rossz idében tartatott.

Az 1923. évben tartott orszagos allat-
vasarok eredményeit — szembeallitva az 1922.
év megfeleld eredményeivel — az alabb kzolt
osszeallitis szemlélhetden bemutatja, csak
néhiny érdekesebb jelenséget tartunk sziik-
ségesnek még kiilon kiemelni.

Nombre des forres et la température pendant la durée des foires.

A vésir tartama alatt az id6jaras a vasar szempontjébdl — La fempéa
A vésirok szima rature pendant la durée des foires an point de vie des forres élail
Nombre des marchés 1923 1 félév || 1928 IL félév
Orszagrész 1922 I-er semestre 1923 \| I1-¢ semesire 1923 1923
. By =] =1 =]

Région du paya Er|88] ey len E3leelen|Eulealen Bt g, o] d2

1922 |58 |8 1928 85 (2% SE|EE|ET|SE[RE2Y |88 28 |85 88

NER B8 B8 EE| S8 |54 |28 28|58 25)88 8858

NS Bt B R e I
Duna jobbpartja ~ Rive

droite du Danube . .||1007 | 502 | 504 | 1006 697|153 1571348 | 70| 841|367 56, 81| 715{126|165
Duna balpartja — Rive

gauche du Danube .|| 58| 32| 87| 69) 46, 8| 4 20| 5, 7| 25/ 3| 9| 45| 8| 16

Duna—Tisza kize —

KRéqgion située entre le

Danube et la Tisza .|| 429 (207|213 | 420 279| 67| 83|/126| 38| 43|/157 29| 27| 283 67! 70
Tisza jobbpartja — Rive

droite de la Tisza. .|| 146| 73} 75| 148 93| 19| 34| 48| 7| 18| 58 3] 14| 1086]| 10| 32
Tisza balpartja — Rive

gauche de la Tisza .|| 23311131121 | 234 135, 52| 46| 74| 23| 16| 84| 18| 19| 158| 41| 85
Tisza—Maros szige —
Angle entre la Tisza

et le Maros. . .. .. 271 12] 14| 26| 16| 6| 5| 9| — 3] 121 2] — 211 2, 3

Osszesen — Totaux -| 1900 | 939 | 964 | 1903 || 1266 305[329“625{143 171 f703]111’150”1328 254 | 321

i

Az osszedllitds adatai szerint tehat 1923.
év masodik felében az orszagos allatvasarok
forgalma csdkkent, 3:6°/,-kal kevesebb volt
a felhajtas, 12'5%,-kal kevesebb volt az el-
adott allatok szdma, mint az év elsé felében.

Az allatvasar f6 célja az allat eladasa, a
két félév eredményeinek ebbél a szemponthol
valé szembeallitisa szerint az 1923. év elsé
felében felhajtott szarvasmarhak 28%,-a" cse-
rélt gazdat, a masodik félévben csak 24'5%,-a.

A felhajtott lovaknak az els6 félévben 18'3%/,-a
talalt vevdt, a masodik félévben ¢sak 15'5%-a.
A juhoknal a két félév adatai kozott nem volt
ilyen nagy kiilonbség, az elsé félévben az
eladasra varé juhok 27°9%,-a, a masodikban
27'8%,-a adatott el. A sertéseknél az eladott
allatok szamaban a masodik félévben ismét
visszaesés tapasztalhato, 3'6%,-kal rosszabb
a masodik félesztend6 eredménye, mint az
elsé félévé.

9%
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II. A felhajtott allatok szama.
Nombre des animaux amenés.

Felhajtatott darabszam szerint — Animanx arvivés aux foires par tles

Orgzégrész szarvasmarha - béfes d cornes

16 = chevaux

juh — montons

sertés — porcs

Région du
pays

félév

1. semestre

.

1923

1922 t

1923
1923 1L, félév

1923

Il semestre

1028 1

1928 1. félév
semestre
1923
1923 I1. falév
. semestre
1923

1

1922

1923 1. félév
I. semesire
1923
1923 II. félév
I, semestre
1923

1923 1. félév
I. semestre
1923
1923 11. félév

I1. semestre
1923

Duna jobbpartja
Hive droite du
Danube . . . .

Duna balpartja
Rive gauche du
Danube . . . .

Duna-Tisza kiize
Région  située
entre le Da-
nubeetla Tisza

Tisza jobbpartja
Hive droste de
la Tisza. . . .
Tisza balpartja
Rive gauche de
la Tisza . .
Tisza-Maros

szige
Angle entre la
Tisza et le Ma-

¥

711186/285117228535| 513652 510774

12570 22022] 16266 38288 14762

338224)149065/142294| 291359 338534

128418; 67726, 63287] 131013] 83508

180132 87090| 87478 174568 126164

16382

10051] 4272

240224

149865

|

196229436453

10464 9430] 19894

141928(291793

38742 39259, 78001

72543 60643133186

6671 13086,

72721 45276

17360 14593

22336 32940

840

583]

110988

190545

106798

8949

101652

[y

537541 27061

54468

18747, 5872

108384

33087

63076

142862

210036

117544

14357

60138

1410579 615292 1090124

Ossz.- Totaux:

uswi

218309, 453904

9724&1

126282 53604

156019

491?81[ 261621

I11. Az eladott allatok szama.
Nombre des animaux vendus.

Eladatott darabszdm szerint — Animaux vendus aux foires par tétes

. szarvasmarha — béles d cornes
Orszagrész _

16 — chevaux

juh — moutons

sertés — porcs

Région du pays

1922 1923

1923

1923 1. félév
1923

II. semestre

1923 1, félév
I. semestre

1923
1623 I1. félév
11, semestre

1923

1928 I. félév
I, semesire

1922

1923 I, télév
Isemestre 1923
1928 1. félév
Il semestre
1923

1923

1923 1. félév
I. semestre
1923
1928 11. félév

1923

II, semestre

Duna jobbpartja
Rive droite du
Danube . . . . .
Duna balpartja
Rive gauche du

201239 123871

13272 9579
Duna-Tisza koze
Région située
enire le Danube
et la Tisza. . .
Tisza jobbpartja
Rive droite de la
Tisza
Tisza balpartja
Rive gauche de
la Tisza
Tisza-Maros
szoge
Angle entre la
Tiszaetle Maros

105271 4503139530

35347:16776/16153

27608|23541

L )

57911

41564

1552

4

30422/22676|5309

5606 54611106

14391|12854/2724

8 12166

7 3671

5 8800

21586

4519

12149

3768727298

3366| 2681

5838636252

15908) 7546

3568320050

24984

2693

37929

9034

22249

74181
16580

49299}

Osszesen - Totawx:
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Felhajtis szempontjab6l 1923. évben a
legnagyobb szarvasmarhavisarok, mint mar
az elsd félév adatai mutattik, Vasdrosnamény-
ban (23.100) és Zalaszentgréton (22.050) vol-
tak. Tekintélyes szamu szarvasmarhét hajtot-
tak még fel a tokaji (14.500), kisvardai
(11.470) és a debreceni (11.281) orszagos
allatvasdrokra.

A legtobb lovat az allatvasarokra, Moha-

cson (15.812) és Gyulan (15.810) hajtottik
fel, ugyanez a két hely szerepel mar az 1923.
év elsd felében is a legtorgalmasabb lovasé-
rok élén. Igen nagyszamu 16 keriilt még

eladasra a jaszarokszallasi (11.487), a debre-
ceni (11.467) és a péesi (11.319) orszagos
allatvasarokon. A legtobb juhot 1923. évben
Kiskundorozsman (10.350) és Debrecenben
(9327) hajtott fel gazdaja az ottani orszagos
allatvasarokra. Végiil megallapithatjuk, hogy
a sertésvasarokban rendszerint vezetl Debre-
cen allatvasaraira hajtottak fel 1923. évben
is a legtobb (11.379) sertést, utina kovet-
keznek Jaszberény (11.075), Vasarosnamény
(10.845) és Csorna (10.269) eladasra varé

sertéssel.
S. L

A romai Nemzetkdzi Mezogazdasagi Intézet tavirati jelentései.

Renseignements télégraphiques de UInstitut International d’ Agriculture.

- Kanada vetésteriilete 1000 ha-ban: biuza
8772, zab 5734. Kelet-Kanada : gabonanemiek
tejlodése késedelmes, terméskilatas kedvezd.
Prairietartomanyok . m. Manitoba, Saskatche-
wan és Albertaban a biza altalaban j6. T6bb
orszagrész vetéshelyzete béséges esét kivanna.
(Erkezett: 1924 jil. 11-én.)

Lengyelorszag, ideiglenes adatok: biiza
11.651, rozs 45.374, arpa 14.332, zab 30.906
ezer métermazsa,

Egyesiilt-Allamok: buza 221.570, rozs
17477, arpa 40.097, zab 208.877, tengeri
654.441, lenmag 7214 ezer métermézsa. (Erke-
zett: 1924 aug. 8-an.)

Kanada buzatermelése 1000 g-ban: 76.761 ;
az -1923. év és 1918—1922. évi atlag /,-ban:
595, 104'8, arpa: 15.503 (92:5, ill. 108:4%/,).
Zab 58.449 (67°2, ill. 82:5%,).

Anglia, Wales:buza13.744(889,ill.75°7%,).
Arpa 10.095 (108, ill. 97'4%,). Zab: 14.267
(103 8, ill. 90-8%/,). (Erkezett 1924 aug. 13-4n.)

Egyesult -Allamokban a tavaszi biza és
zabb6l a termés kielégité. A rizs allasa jo
Texasban. Louisianidban szarazsig miatt ked-
vezOtlen. A gyapotnal a szdrazsig karokat
okozott, melynek folytin koraérés allott be.
(Erkezett 1924 aug. 22-én.)

Argentindban a vetéshelyzet j6, buza vetés-
teriilete 3%,-al nagyobb, rozs-, zab-, arpaterii-
let valamivel kisebb az elﬁzé svinél. (Erke-
zett: 1924 aug. 21-én.)

Az Egyesiilt-Allamok északi részében a
nagy esOzések jelentékeny karokat okoztak
a tavaszi gabonaban. Tengerikilatasok jok,
a déli részeken a szarazsag okozott karokat.

Az 6szi bizaval bevetendd teriilet koriil-
beliil 17 millié6 ha-t tesz ki, mely 5%,-os emel-
kedésnek felel meg a mult évivel szemben.
(Erkezett: 1924 aug. 29-én.)

Egyesiilt-Allamok : tavaszi biza termés jo,
a tengeri javul, kivéve a déli vidékeket. (Er-
kezett: 1924 szept. 5-én.)

Kanadaban a buza 4llasa augusztusban
altalaban kedvezd. Saskatchewanban jelentés
javulas, vart termés elég jo, kivéve a koz-
ponti vidékeket, ahol az aratds megkezdddott.
Albertdban a déli és keleti z6naban nagyon
gyenge termés, egyebiitt az eredmény jobb a
becslésnél. Manitobdban a fagy, jégesd, rozs-
dasodds minimalis karokat okozott, a szemek

teltek, az aratas folyamatban van. (Erkezett:
1924 szept. 5-én.)

Csehszlovakia buzatermése (ezer g-ban)

9.333, rozs 11.785, 4rpa 10.373, zab 12.331.
(Erkezett 1924 szept. 8-4n.)

Egyesiilt-Allamok: tavaszi buza 67.333,
arpa 42.335, zab 215.754, tengeri 638.299,
lenmag 7.373, cukorrépa 64.138 ezer méter-
MAazsa. (Erkezett 1924 szept. 10-én.)

Kanadaban a prairiek vidékén az aratis
két hetet késik; az augusztusi es6zések javi-
tottak a helyzeten, Albertat kivéve, hol éjsza-
kai fagyok némi kart okoztak. Saskatche-
wanban, Albertdban az aratidsi eredmény
alatta van az atlagnak. Manitoba eredménye
azonban kittin. Osszes termelés ezer q-ban:
biza 79.363, rozs 3.251, arpa 19.762, zab
71.536, lenmag 2.755, burgonya 922.666. (Er-
kezett: 1924 szept. 11- én.)
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A vilag gabonatermése.

Récolte mondiale des céréales.

Résumé. Les résultats de la récolte de fro-
ment des paysdisposant déjade données et ayant
formé en 19231es80% de la production mondiale,
montrent par rapport i U'année précédente une
diminution de 82 millions de quintaux métri-
ques, dont 45 millions de quintaux reviennent
aux Etats-Unis. Suivant les données dis-
ponibles jusquici, la diminution de la produc-
tion du seigle se chiffre 4 19 millions de
quintaux, celle respectivement de Uorge et
de U'avoine de 16 et de 18 millions de quintauz.
En ce qui concerne le mais, ce sont les Etats-
Unis qui fournissent les trois quarts @ peu pres
de la production mondiale. Par rapport a
Uannéde précédente une récolte inférieure de
120 millions de quintaux est a prévoir.

Buza. Az 1924. évre vonatkozolag, az
ezideig rendelkezésre allo adatok az eurdpai
orszagok ama csoportjat olelik fel, melyek
1923-ban a kontinens termelésének 50°%,-4t
adtak (Oroszorszag kivételével). Ez orszagok
Ossztermelése a jelen gazdasigi évben cca.
144 milli6 q-ra becsiilhetd, vagyis 16°4°%,-al
kevesebb, mint az elmult évben. Megjegyzendd
azonban, hogy az 1923-1 termés a megel6zé
ot évi atlagnal sokkal magasabb volt s hogyha
a foly6é évi termést azzal az atlaggal vetjiik
egybe, megallapithaté, hogy azzal csaknem
egyforma nagysagu.

Néhany fontosabb allam terméseredménye
még nem ismeretes, tobbek kozdtt Francia-
orszagé, Jugoszlaviaé, Romaniaé, Németorszagé
és Csehszlovakiaé. Kanadira vonatkozolag az
els6 termésbecslés wmar rendelkezésre All,
amely szerint az idei termés joval alatta marad
a rendkiviil b6 1923-ik évinek, az azt meg-
el6z6 otévi atlagnal azonban még mindig
magasabb. Az Egyesiilt-Allamok augusztus
havi termésbecslése a juliisinal kedvezébbnek
mutatkozik. E legtjabb becslések alapjan
Eszak-Amerika termése kb. 45 millié g-val
(I3°,) kevesebb az eldzé évinél.

Azon azsiai orszagoknal, melyek termésérsl
mér vannak becslések, a produkciénak 1923-
hoz viszonyitva 3 millié q-val (279,) valé
csokkenése mutatkozik. Eszak-Afrikaban az
algériai adatok megerésitik a szdrazsag miatt
gyenge termést joslo elGzetes jelentéseket, mig
Marokkoban a termés aranylag kielégitdé. Az
Eszak-Afrikai osszprodukcio 6 milli6 q-val
(21'5%,) kevesebb, mint 1923-ban volt.

Azoknak az orszzigoknak termelése, ame-

lyekr6l adatok mar rendelkezésre 4llanak, s

melyekb6l 1923-ban az északi félgomb terme-

lésének 80°/,-a keriilt ki (nem szamitva Kinat
és Oroszorszagot), az el6zd évhez képest 82
milli6 q-val (12:5°%/,) mutatkozik kevesebbnek.
Az ezideig rendelkezésre allo6 adatok a kovet-
kezbk :

Orszég 1003 | 1024 |"fpant
Eur6opa (14 orszag) 172:3 | 1440 1442
'Kanada és Egyesiilt-Allamok || 342-9 | 2983 | 3131
Azsia (4 orszag) . 111°7| 108 7| 100°7
Afrika (4 orszdg) . 29:1| 229 229
Osszesen (24 orszig) i 656-9| 5739 | 5809

Rozs. Azok az eur6pai orszagok, melyek-
nek rozstermésérol adatok mar rendelkezésre
allanak, a kontinens termelésében 19238-ban
50°/,-al részesedtek. Ez orszagokban a rozs-
termés Osszesen 19 millié g-val (18:3°,) volt
kisebb, mint a megel6z6 évben. Nem ismere-
tesek még a terméseredmények olyan fontos
rozstermeld orszagokrél, mint Franciaorszag,
Németorszag és Csehszlovakia. A vetésillas
augusztus elején jo volt Németorszaghan, koze-
pesnél gyengébb Csehszlovakidban. Bszak-
Amerikdban a rozstermés szintén gyengébb
ugy a tavalyinal, mint az azel6tti 6tévi atlagnal.

Az eddigi eredmények a kovetkezbk:

Orszag 1028 | 1924 |“fig
Eurédpa (13 orszag) . 1024 836 884
Kanada és Egyesiilt-Allamok || 219| 206| 942

Osszesen (15 orszag) | 1243 | 1042 | 1126

Ezek az orszagok tobb mint 50°%,-at re-
prezentaltak az északi félgomb rozstermésének
s ezek dsszhozama 20 millio q-val (16°1Y%)
marad alatta az 1923 évinek.

Arpa. Az eurépai arpatermésrdl adatok
14 orszagra vonatkozoélag ismeretesek, melyek
1923-ban a kontinens termésében csak 47 %/,-al
vettek részt. Ossztermésiik 75 millio q (10 /o)
csokkenést mutat a tavalyi eredményhez képest.

A fontosabb drpatermdé orszagok koziil
hidnyoznak Franciaorszdg, Németorszag 6és
Csehszlovakia adatai. Németorszagban augusz-
tus elején az drpavetés kozepes, Csehszlo-
vakidban elég jo volt. Eszak-Afrikabél az
adatok 4 mﬂhe q (72%,) visszaesésr6l sza-
molnak be. Az §sszes orszagok, melyeknek
termelése mar ismeretes, kb. 60%,-at adtak
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az északi félgomb mult évi produkeidjanak
(Kinat és Oroszorszagot nem szamitva) s ezek
vssztermelése 16 millio g-val kevesebb, mint

1923-ban.
A részletes adatok a kivetkezdk :

ismeretesek, s melyek termése az északi fél-
gomb termésének 1923-ban 68°%,-at tette, 18
milli6 q. (4'8%/,) csbkkenés mutatkozik a mult
évhez viszonyitva.

A részletezést az aldbbi tdbla mutatja :

Zab., A zabtermésnél az eddigi adatok
szerint az europal orszagokban, melyek 1923-
ban dsszesen 36 °/,-al szerepeltek a kontinens
termelésében, 4 milli6 q (52°,) cstkkenés,
Eszak-Amerikaban 8 millio (3%} q, az dsszes
orszagokban pedig, melyeknek adatai mar

. — : 191822
Orszég 1993 | 1024 19;33:2 Orszig 1928 | 1924 | sglag
Eurépa (14 orsza 689] 614! 589 Eurépa (14 orszag) 950| 81°7| 828
oxopa (1 Eg§e§u§2_ Allamok | 2991 556! 24-9] | Kanada és Egyesilt-Allamok || 2756 | 2674| 2590
Azsaa (3 orszag) . . .l 92301 9391 977 Lszak-Afrika (2 orszag) . . 32 16 20
Eszak-Afrika (4 01'5258‘) 230 1827 173 Osszesen (18 orszag) t 373'8L 356'1' 3438
{(sszesen (23 orszag) || 174'8 159-1’ 159°3

Tengeri. Az Egyesiilt-Allamokban, ahon-
nan az északi félgomb tengeri termésének
3/, része keriil ki, az angusztus 15-iki becslés
15 milli6 ¢ -val mutat tébbet, mint a juliisi.
E becsléseredmény szerint is cca. 120 millié
g-val lesz kisebb az idei termés a tava-

lyinal.
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A magyar gyaripar helyzete 1922-ben.

Situation de Uindustrie manufacturiére hongroise en 1922,
(ILI, befejezé kozlemény — Derniére communication.)

Résumé, Aprés les exposés publiés sur
Uindustrie sidérurgique et métallurgique, ainsi
que sur les usines électriques fournissant des
courants en location, Uétude ci-bas 8 occupe
en un court résumé, des données relatives
aux autres groupes dindusirie manufactu-
riére.

En résumant les résuliats de 1922 et en
les comparant auxr données statzstzques de
Pindustrie manufacturiére plus anciennes qui
ne sont a disposition relativement & toules les
branches manufacturiéres que pour les années
1898, 1913 et 1921, on trouve que Uindustrie
manufactumere de la Hongrie se developpa
grandement aw cours des vingt-cing amnées
ayant précédé laguerre mondiale. La valeur de la
production qua s’élevait en 1898 a 695°6 mallions
de couronnes, monta en 1913 a 1641 4 mallions
de couronnes, elle s'est donc élevée a plus du
double pendant Uépoque du développement
parsible de ces 25 années, Aprés la débicle
arrivée comme la conséquence de Uachévement
défavorable de la guerre et pendant la période
révolutionnaire la vigueur de Uindustrie manu-
facturiére semblait s'affaiblir. En 1921, aw

commencement de Uépoque de la reconstruction
économique, la valewr de la production manufac-
turiére . n'atteignit pas méme la moitié de la
production de la dermiére année de paiz.
Cependant en 1922 déja wnme amélioration
considérable se présenta. Le nombre des entre-
prises manufacturiéres s'est accru por 28 et
Ueffectif des ouvriers employés dans Uindusirie
manufacturiére augmenta de 170°4 wmille a
2251 mille, soit de 32°1°/,. La production
convertie en couronnes-or des 2593 établisse-
ments ayant le caractere de fabm'ques fonction-
nant en 1922 a dépassé méme 1'/, mil-
liards de couronnes-or, ce qui répond aux
trows quarts de la valewr de la production du
temps de paix. L'exposé sétend encore sur
les salaires payés par les entreprises manufac-
turieres en 1922, ainst que sur la quantité de
charbon utilisée aux fobrigues (voir N° 4—6
du Bulletin Mensuel Statistique Hongrois).
L'état de Uindustrie manufacturiére hongroise
présente donc une” amélioration favorable qui
permet a conclure @ cequeledéveloppement inter-
rompu par la guerre se continuera en peu de
temps. En comparant mos données récentes
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avec celles de 1913, on me doit pas oublier
que la Hongrie a perdu par suite de la paix
de Trianon les 42°9°/, de son industrie manu-
facturiére et que plus dela moitié de la partie de
Vindustrie manufacturiére laissée & la Hongrie
dépourvue de ses matiéres )remiéres, périssait
et que méme Uétude élaborée sur Uannée 1922
présentant du développement, ne peut rendre
compte que des 77%, de la partie restée.

- Az 1921, és 1922. évi gyaripari termelési
statisztika el6zetes eredményei mar minden
iparagrol rendelkezésre allnak s a f6bb adatok
a Statisztikai Havi Kozlemények legijabb 4—6.
szamaban ipari alcsoportok szerint részletezve
mar kozzététettek. A vas- és fémiparrol, a
gépgyartasrol és a kozhasznalati elektromos
aramfejleszt6telepekrdl a Szemle két legutobbi
fiizetében megjelent ismertetés utan, ezuttal
befejezd kozleményként az Osszes tobbi ipar-
agrol sz6l6 adatok vézlatos ismertetését adjuk.

Ké-, agyag-, aszbeszt- és iivegipar.

Industrie de la pierre, industrie céramique, d'asbeste
et verrerie.

Az épitkezések sziinetelése folytin azok
az iparok, amelyek az épitSiparral szoros
kapcsolatban 4llanak, — tehat a ké-, agyag-,
aszbeszt- és iivegipar csaknem minden 4ga—
sulyos valsagba estek. Az 1921. évben, amikor
ugyan mar megkezdddtek az épitkezések, bar
még csak maganhazak épitését vagy toldalék-
épitkezéseket lattunk, a ké-, agyag-, aszbeszt-
és livegipari termelés értéke ecsak mintegy
harmadat tette az utolsé békeévben, 1913-ban
elért termelésnek. ,

Az 1922. évben jelentds javulas mutatkozik
ebben az iparaghan is. Az ipartelepeken alkal-
mazott munkasok szdma 10 és félezerrel gyara-
podott 8 mar csaknem eléri a 30 ezret, akiknek
15°5%,-a férfi, a t6bbi ndé. Tehat a kéiparba
s azzal rokoniparagakba sorozott 407 ipartelep
mindegyikén 1922-ben 4tlag 73 munkas
dolgozott.

A munkasok részére kifizetett munkabérek
osszege 82 milli6 aranykoronanak felel meg.
A gyarak egy része azonban nem termelt az
egész éven at, szamos gyarban pedig az év
nagy részében lényegesen lefokozott munkas-
létszammal erGsen korlatozott iizem folyt.

A ké-, agyag-, aszbeszt- és iivegiparba
sorozott gyarak 1922. évi termelésének értéke
csaknem 40 milli6 aranykoronara becsiilhet6.
Ez a termelési érték ugyan 66°7%,-kal tobb
az el6z6 évinél, az utolsé6 békeév termelésének
azonban csak mintegy 56°%,-a, tehat amig a
munkaslétszam 9-2%/,-kal cstkkent, a munkasok

altal eléallitott iparcikkek értéke tobb mint
43%,-kal lett kevesebb. Egy-egy munkasra az
1922. évi termelésbol atlag 1340 aranykorona
termelési érték jut, tehat a fejenkinti atlagos
termelés 37°7%,-kal csokkent az 1913. évi
allapotokhoz képest.

Fa- és csontipar.
Industrie du bois et des os.

A ftrianoni békeszerz6dés Magyarorszag
faiparat csaknem teljesen megfosztotta nyers-
anyagatol. A firésztelepek és az erdGkitermeld
izemek kdzé vimhatar keriilt s a megesonkitott
orszag egyik legfébb importcikke lett a nyers
és megmunkalt fa, mely 1913-ban esak 1'3
szazalékat tette kiilkereskedelmiink dsszes
behozatali értékének, 1922-ben pedig miar
8:1%,-a volt annak.

Fa- és csontiparunk helyzetét ismertetd
adatok a habord el6tti allapothoz viszonyitva
mégis javulast mutatnak. Az ipartelepek szama
az 1913. évi 225-r61, 1922-ben 258-ra emel-
kedett s az ipartelepeken dolgozé6 munkasok
létszama 12 ezerrdl 13'7 ezerre nbit. A fa-
és csontipari termelés 32°6 millié aranykoronét
tett, tehat a termelési érték az el6zé évi
értékkel szemben 1922-ben megkétszerez8dott,
s csak 21.6%,-kal maradt a haboru el6tti év
termelése mogott. Faiparunk szénfogyasztisa
54 ezer q volt, melynek csaknem a felét az
asztalosipar, egynegyedét pedig a firésztele-
pek tiizelték fel.

Fa- és csontiparunkrol rendelkezésre allo
adatok, amint latjuk, elényds - képet adnak
ennek az ipardgnak a habord utani helyzetérél,
azonban az adatok mérlegelésénél tudnunk
kell, hogy 1921. év 6ta modosult az adat-
gyiijtés, mely az eredmények némi eltolodasat
okozta. A fiirésztelepek egy része ugyanis,amely
mésik tizemmel pl. g6zmalommal, aramfejleszt6-
teleppel stb. kapesolatos, 1913-ban c¢sak mint
mellékiizem vétetett szamba, mig 1921 ota
Onallo ilizemként szerepel. Ez az egyik oka
annak, hogy a flirésztelepek szama 48-r61 94-re
emelkedett. Természetesen 1913 -ban a mellék-
izemként kezelt flrésztelepek tobbi adata is
abban a csoportban szerepelt, amelybe a
kapcsolatos féiizem tartozott.

Az ipartelepek szamat s az alkalmazott
munkasok szamat tekintve legkiemelkedébb
ebben az iparcsoportban az asztalosipar, mely
Magyarorszag egyik legjobb hirdi iparaga, s
a bitoripar jelentds exportrél is szamolhat be.
Az asztalosiparba 82 ipartelep tartozik, 22-vel
kevesebb mint 1913-ban, de a munkéasok
szama magasabb, 5460; igy tehat egy-egy
telepre 1922-ben atlag 66 munkas jut, mig
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1913-ban csak 50 esett. A termelés értékét
tekintve legjobban kimagaslik a firésztelepek
176 millié aranykoronas termelése, mig az
asztalosiparba tartozo gyarak csak 10°2 millio
aranykoronaértéket allitottak eld.

Bor-, sorte-, toll- stb. ipar.

Industrie des cuirs, des poils, des plumes etc.

Ebbe az iparagba tartozik a bérgyartas,
bérdiszmf- és szijgyartbipar, viaszosvaszon-
gyartas, sorte-, sz0r- és tollipar, valamint a
ruggyantadrigyartas. Borgyartassal 1922-ben
31 gyari jellegli ipartelep foglalkozott 9ssze-
sen 3021 munkassal. A haboru eldtt még csak
18 borgyarunk volt, a haborus konjunktira
hatasa alatt azonban szamuk jelent6sen meg-
ndvekedett, s bar a kisebb gyarak fokozatosan
megszinnek, még 1922-ben is tobb kisebb
bérgyarunk volt iizemben. Ez az oka annak,
hogy egy-egy bérgyarra 1922-ben atlag csak
97 munkas jut, 1913-ban pedig 161 munkas
esett; mig 1921-ben 59 volt az atlagos munkas-
létszam. A bérgyartas a magyar gyaripar ter-
melésében 1922-ben 31°9 milli6 aranykorona-
értéket képviselt, tehat csaknem 4 és 1/, millio
aranykoronaval volt tébb, mint az utols6 béke-
évben és tobb mint 10 milli6 aranykoronaval
nagyobb, mint 1921-ben.

Masodik helyen all ebben az iparcsoport-
ban a gyarak szdmat tekintve a sirte-, szbr-
és tollipar, melyben 18 gyarunk volt iizemben,
osszesen 1300 munkéssal, a gyarak termelése
azonban csak 2'3 millio sranykoronat tett. A
14 bérdiszmii-, b6rond- és szijgyartdipartelepen
minddssze 283 munkas dolgozott, csak egy-
harmada az 1913-ban iizemben volt 16 gyér-
ban dsszesen alkalmazott munkasoknak, a gyari
termelés értéke pedig alig haladta meg a 2
millié koronat, mely 56°3°,-at teszi a békebeli
termelésnek.

Jelentéségben mindenesetre kiemelkeds a
ruggyantaiparunk, ugyanis a 3 gummigyarunk
mindegyike atlag 536 munkast foglalkoztatott
s 2'3 millio aranykorona értéklt iparcikket
allitott el6. Az 1913. évben 2 gummigyarunk
volt, atlag 421 munkassal, azonban joval t6bb
4'3 milli6 aranykorona atlagos termeléssel.

A bor-, sorte-, toll- stb. iparban 1922-ben
iizemben volt 68 gyari jellegtli ipartelep vsszes
termelése kereken 44 millio aranykorona érté-
ket képviselt, tehit 53 0% -kal feliilmulta az
1921. évi bérgyartas és azzal rokon gyaripari
termelést 8 mir 16ssze 1 millié aranykorondval
maradt az 1913. évi termelési érték alatt,
Az 1922. évi termelésnél felhasznalt szén
447 ezer q-t tett, tobhb mint 120 ezer q-val
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nagyobb volt tehdt a szénfogyasztds, mint
1921-ben. Legttbb szenet, a felhasznalt meny-
nyiség 67°%,-at, a boérgyartasnal tiizelték el,
melyet 25°%-08 régzesedéssel a ruggyantaard-
gyartds kovetett, hol minden gyar atlag 37 ezer
q szenet hasznalt fel, mig a tobbi gyarak
széntiizelési atlaga alig haladta meg az ezer g-t.

Foné- és szOvéipar.

Industrie textile.

Magyarorszag fond- és szdvéiparinak a
békekotés utan tobb mint a fele elveszett, az
1913. évben iizemben volt 312 gyarbol ugyanis
csak 125 maradt meg, melyek az Osszes ter-
melés 43'5%,-at allitottak el6. Silyosabba
teszi a veszteséget az a koriilmény, hogy a
két legfontosabb iparaghol, a gyapju- és pamut-
iparbél ennél az arinynal még tobbet veszi-
tett az orszag. A mai Magyarorszdgnak mind-
ossze 10 gyapjuszbvd- és fonogyar maradt,
melyekre az évi termelésnek csak 104%,-a
esett, a pamutipari vallalatok koziil pedig
csak 9 nem veszett el, amelyek termelése az
dsszes pamutipari termelés 255°% -4t tette.

Foné- és szovéiparunk a habord utani gaz-
dasagi bénultsig eloszlasanak elsé tiineteire
megmozdult. A haboris években kifogyott
készletek potlasara, — mely a behozatali nehéz-
ségek miatt kiilfoldrol alig, s csak a legsziik-
ségesebb cikkekre szoritkozva torténhetett
meg, — egymasutan keletkeznek 1j textilipari
telepek s az elszakitott teriiletekrél szamos
gyarunk teljesen vagy részben attelepiil.

Gyapjliszové- és fonogyaraink szama a
gazdasagi ujjaépités kezdete ota megkétszere-
z6dott, a munkaslétszamuk csaknem harom-
szor annyl, termelésiik pedig hétszer annyi,
mint volt 1913-ban. Az 19292. évben mar 20
gyapjuipari teleplink van, 0Osszesen 2.006
munkéssal és 295 milli6 aranykorona évi
termeléssel. Nem kevéshbé szép fejlédést
mutatott a pamutiparunk, melyben 17 gyar
volt 1922-ben iizemben 3.606 munkassal és
349 milli6' aranykoronaértékii 4rit allitott
el6. Jelentds fejlddést latunk még a selyem-
iparban is, — bar a gyarak szama 10-rél 6-ra
csokkent, — 1922-ben egy-egy gyarban atlag
382 munkas dolgozott, 185-tel tobb, mint
1913-ban s a gyarak a4tlagos termelése is
11’5 milli6 aranykoronat tett, 80'5%,-kal
haladva meg az 1913. évi termelést.

Foné- és szovdiparunk 1922. évi 8sszes
termelése 1159 milli6 aranykoronaértéknek
felel meg, melyet 132 gyarban kozel 20 ezer
munkas allitott el6. A gyarakban termelési
célra felhasznalt szén 1'3 milli6 g-t tett, kozel
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400 ezer g-val tobbet az el6z6 évben felhasz-
nalt mennyiségnél, a fontosabb nyersanyagok
értéke pedig kozel H8 millié aranykorondra
becsiilheté, kétszer annyira, mint az 1921.
évi termeléshez felhagznalt nyersanyag értéke.

Ruhazati ipar.

Industrie des vétements.

A gyaripari statisztika egyik legnehezebb
feladata a ruhazati ipar iizemi és termelési
viszonyainak megfigyelése. Az iizemek beren-
dezése s a munkdasviszonyok alapjin a ter-
mel6képesség tavolrél sem hatdrozhaté meg
s a telepen kiviil dolgozé munkasok — gyak-
ran 6nallo kisiparosok — bérviszonyainak és
termelésének statisztikai megfigyelése csak
az évenkint folyé adatgyiijtés tobbszori meg-
ismétlésével szerzett tapasztalatok alapjan
jarhat kell6 sikerrel. A begyiijtott adatokbol
azonban mindenesetre megallapithaté, hogy
textiliparunk fejlédése kedvezé hatassal volt
a ruhazati iparra is. A szabéiparban, tugy
mint 1913-ban, 1922-ben is 20 telepet soroz-
hattunk a gyarak kozé, melyek mindegyikén
atlag tobb mint 100 munkas dolgozott. A
szaboipar 1922. évi termelése a békebeli 4'5
millié aranykoronéaval szemben 8'8 milli6 arany-
koronat tett. Fehérnemili- és agynemiikészi-
téssel szintén ugyanannyi gyari jellegii telep
foglalkozott, mint az utolsé békeévben, szim-
szerint 19, munkdaslétszamuk azonban alig
" haladta meg gyarankint az 50 et, mig a ter-
melési értéek — 62 millio aranykorona —
380%,-kal feliilmulta az 1913, évit s tobb
mint haromszorosat tette az 1921. évi ter-
melés értékének. Feltlin6 javulast mutat a
ruhazati iparagban a sziicsipar, hol 10 tele-
piink mindegyike atlag 45 munkéssal Ossze-
sen 2 milli6 aranykoronit meghaladé terme-
lést ért el, mig 1921-ben 9 szlicsipari telep
atlag csak 15 munkdssal dolgozott s mind-
vssze 623 ezer aranykoronaértékdi munkat
végzett, 1913-ban pedig csupan 4 sziicsipari
telepiink volt atlag 27 munkassal s ezek ter-
melése is csak 973 ezer koronat tett.

Papirosipar.
Industrie du papier,

A papirosipar csoportjanak két aga van,
az egyik a papirosanyag és papiros gyartisa,
a masik a papirosarigyartis és konyvkotdipar.
Az el6ébbi csoportban csak egy gydrunk volt
tizemben : a diosgy6ri papirgyar, mig az utob-
biban 53 gyari jellegli ipartelep miikddott. A
papirosiparunk 1922. évi termelési értéke 4 mil-

li6 aranykoronat tett, melybdl 2:5 millié arany-
korona értéket képviselt a felhasznalt nyers-
anyag, 82 ezer aranykoronat pedig az eltii-
zelt 39 ezer q szén. |

Elelmezési ipar.
Fabrication de produits alimentaires et de comestibles.

A magyar gyéripar egyik legfontosabb
csoportjat mar a békében is, s az 1922.
évben is, az élelmezési és élvezeti cikkek
gyartasaval foglalkozo ipartelepek alkottak.
Ide tartoznak a malmok, cukor- és dohany-
gyarak, a husfeldolgozo, a kiilonféle szeszes-
italokat gyarté s a tobbi novényi, vagy allati
termékeket feldolgozé ipartelepek, melyek min-
den agrarallamban nagyjelentéségiiek.

A malomipar statisztikai megfigyelésére
iranyulé adatgyiijtés az 1921. év 6ta nemesak
a kereskedelmi malmokra terjed ki — mint
a haboru el6tti idokben végrehajtott malom-
statisztikaink — hanem minden nagyobb malmot
felslelni igyekszik, amelyek termeld-, illet6leg
orloképessége a napi 100 g-t meghaladja. Az
1922, évi adatgyiijtés eredményei ennélfogva
nem hasonlithatok 6ssze az 1913. évben gyiij-
tott malomipari adatokkal, amelyek csak a
kereskedelmi malmokra vonatkoztak.

Az 1922. évi malomstatisztikai . adatok
501 malomro6l szolnak, mig 1913-ban a mai
Magyarorszdg teriiletén csak 137 malom volt
adatszolgaltatasra kotelezve. Az 501 malom-
ban Osszesen 10.567 munkas dolgozott s a
kereskedelmi célra elGallitott 6rlemények ér-
téke, valamint a vam ellenében végzett Orlé-
sek utdn a malmok részére leadott vimgabona
értéke egyiitt 1922-ben 321 milli6 arany-
koronat tett. A malmok 8sszesen 2'2 millié q
szenet fogyasztottak, egy-egy malom atlagos
évi szénfogyasztiasa tehat joval feliilmulta a
4 ezer ¢-t.

Elelmezési iparunk masik igen jelentds
csoportja a cukorgyartds. A cukorgyarak
szama 1922 ben is 12 volt, mint 1913-ban,
a  termelés értéke azonban 1055 milli6
aranykoronat tett. 282%-kal tobbet a béke-
beli termelésnél. Ennek az emelkedésnek az
oka azonban nem annyira a termelés no-
vekedésében, van, hanem inkabb a cukor
aranak emelkedésében, mely a kincstari ré-
szesedés beszamitiasabol szarmazik. A cukor-
gyarak munkaslétszama 10.305 f6bol allott,
tehat 1922-ben 900 munkassal tébben dol-
goztak cukorgyarainkban, mint 1921-ben. Ki-
emelkedé a cukorgyarak szénfogyasztisa is,
kereken 1°4 milli6 q, tehat az élelmezési
iparcsoportban a malmok utdn a cukorgyéarak
tiizelték el a legtdbb szenet.
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Elelmezési iparunk e két csoportjan kiviil
élelmezési és élvezeti cikkek gyartasaval még
285 gyari jellegii ipartelep foglalkozott 24.789
munkassal, amelyek évi termelési értéke 1507
milli6 aranykoronat képviselt s a szénfogyasz-
tasuk 2'6 millio q volt.

Vegyészeti ipar.

Industrie chimique.

Ebbe az ipari focsoportba 1922-ben 171
gyartelep tartozott, Osszesen 10 és félezer
munkassal, mig 1913-ban 150 vegyi gyarunk
volt 9'8 ezer munkassal. Vegyészeti iparunk a
habori 6ta kiilondsen nagy kiizdelmet folytat
a nyersanyaghidnnyal s innen szarmazik, hogy
egyik-masik agiaban a termelés a haboru 6ta
lényegesen cstkkent. Kdéolajfinomitéink pél-
ddul az utolsé békeév 239 milli6 koronas
termelésével szemben 1922-ben csak 7°9 mil-
lié aranykorona értéket produkaltak, zsiros
ndvényolajgyaraink termelése 181 millio ko-
ronar6l 9'8 milliora, gyertya-, szappan- és
illatszerkészitd gyaraink termelése pedig 197
milliorél 12 millié aranykoronara csokkent,
holott e két utobbi iparagban a telepek szama
13-r6] 16-ra, illetve 32-r61 37-re emelkedett
s az ott alkalmazott munkasok létszama szin-
tén noétt, az eldbbiben 522-r61 695-re, az
utébbiban 1431-r61 1511-re. Kiilfoldi nyers-
~ anyagbehozatali nehézségek miatt cstkkent a
termelése a gazgyarainknak is, amelyek kok-
szolasra alkalmas Kkiilf6ldi szén hianyaban
tébb, mint 2 millié aranykoronaval keveseb-
bet termeltek 1922-ben, mint 1913-ban, bar
a kiilfoldi feketeszén behozatal 1922-ben
jelent6sen javult az el6z06 évvel szemben. Az
1922. évben ugyanis 6'1 milli6 q feketesze-
net importaltunk, mig 1921-ben behozatalunk
feketeszénbdl csak 36 milli6 q volt s a péesi
szénbanyak is csak 1921 augusztus havadban
nyiltak meg a mai Magyarorszag fogyasztdi
szamara, a jovatétel cimén lekdtdtt mennyi-
ség kivételével. Gazgyaraink termelési érté-
kének emelkedése nem annyira a gazterme-
1és fokozasanak, mint inkdbb a gazarak emel-
kedésének a kovetkezménye. Szénbehozatalunk
novekedésével ugyanis nem jart egyiitt a gaz-
gyarak szénfogyasztisdnak emelkedése, s6t
2822 ezer q-rél 224'7T ezer g-ra csdkkent.
Ennélfogva gazgyaraink termelése az 1921.
évi dllapothoz viszonyitva csak értékben mu-
tat nagy javuldst, amely csaknem 10 és fél
millié aranykorondval haladta meg az el6z6
évi termelés értékét, ami 114-1%-0s emelke-
dést jelent.

Vegyészeti iparunk termelési értéke tehat
az ilizemek szdmanak és a vegyi gyédrakban
dolgoz6 munkisok szdmanak novekedése mel-
lett is csak mintegy kétharmadat teszi a ha-
borti el6tti év termelésének, az 1921. évi
termeléssel szemben azonban az 1922. évi

- 829 milli6 aranykorona értéki termelés

47°4°-0s8 javulast jelent. Ezzel a javulassal
fiigg Ossze a vegyészeti iparban felhasznalt
szénmennyiség 46'2%-0s emelkedése is, mely
a gazgyarak és a festékgyarak kivételével a
vegyészeti ipar minden agaban jelentdsen fo-
kozta a szénfogyasztist,

Sokszorosito- és miiipar.
Industrie polygraphique et d’art.

Az 1922. évi adatok kizar6lag a nyomda-
iparrol szolnak, mert a filmipari vallalatok az
adatgylijtés elézetes eredményeinek dsszealli-
tdsaig nem kiildotték be az adatokat, ugy-
hogy filmiparunk helyzetét majd csak a vég-
leges eredmények kozott ismertethetjiik.

Gyari jellegl nyomdaipari vallalat 1922-ben
97 volt iizemben. Az 1921. évb-n gyaripari
statisztikai megfigyelés ala vont 130 nyomda
koziil ugyanis 33-at a sokszorosito ipar gyari
jellegii telepeinek soraboél tordlni kellett, mert
azok az Osszeomlas 6ta sem az alkalmazott
munkésok szamat tekintve, sem a termelés
szempontjabol nem iitétték meg a gyari iize-
mek mértékét. A megmaradt 97 nyomdaban
egyenkint adtlag 74 munkas dolgozott s a ter-
melés értéke Osszesen 17°5 millié aranykoro-
nat tett, mely az 1913. évi termelés értékeé-
nek mindossze 41-1%.-4at adja.

Osszefoglalas.
Résumé.

Az 1922. évben osszesen 2593 gyari jellegt
ipartelepiink volt, tehat 513-mal t6bb, mint
ahany 1913-ban a mai Magyarorszag teriiletén
iizemben volt. A gyariparban alkalmazott mun-
kasok Osszes szama meghaladta a 225 ezret,
egy-egy gyarra tehatlegnagyobb évilétszamként
atlag 87 munkas jutott. A gyari jellegd ipar-
telepek szdmat s a gyariparban alkalmazott
munkasok évenkinti legnagyobb munkaslétsza-
mat az 1913., 1921. és 1922. években ipari
fécsoportonkintrészletezve az alabbi0sszeallitds
tiinteti fel, mely a gyarak altal kifizetett tény-
leges munkabérek Osszegét is mutatja, az
1921. és 1922. évekrél a korona ziirichi
jegyzése alapjan aranykoronara atszdmitva:
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A gyaripar termelésének értéke —

Valeur de la production manufacturiére.

A gyéaripari termelés értéke — Valeur de la production
de Uindustrie manufacturicre
1918-ban — en 1913\ 1921-ben — en 1921 1922-ben — en 1922
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Gépgyartds — Construction de ma-
chines .|l 226.280] 138 80.556| 106 35 103.935 82 46
K&zhaszndlatii elektromos éramfe_]lesz-
totelepek — Usines électriques
fournissant des courants en location 25.023 15 16.535 22 66 17.205 1-3] 69
Ké6-, agyag- és iivegipar — Industrie
de la pierre, industrie céramique, po-
teme, verrerie 70.874 4-3 24.151 32 34 39.944 32| b6
Fa- és csontipar — Industrie du bois
et des os 41418 2'5 15.555 211 37 32,601 25 79
Biér’-, sorte-, toihpar —_ Industrie des
cuirs, des poils, des plumes 44.951 28 28.754 38 64 43.996 35 98
Fono- és szivlipar — Indusirie textile 82.243 50 52.099 69 63 115.911 91| 141
Ruhazati ipar — Industrie des vétements 24.805 15 10.539 14, 42 22.982 18 93
Paplrompa.r — Industrie des papier 10.692 07 3.566 0-5; 33 4.006 03 37
Elelmezési ipar — Industrie de produits
alimentaires et de comestibles . 695.424] 424 362280 479 52 577.219| 458 83
Vegyészeti ipar — Industrie chimique 124,501 76 56.238 74 45 82.8%4 6’5 67
Sokszorosito- és miiipar — Industrie
polygraphique et dart 42.604 2:6 12.334 16/ 29 17.476 18 41
Osszesen — Totaux 1,641.401| 100-0| 756.231] 1000} 46 || 1,259.248 1000 77

A gyarak altal kifizetett munkabérek az
1921. és 1922. évben az aranykorona nagyobb
vasarloerejének figyelembevétele mellett is
feltnéen csekélyek, ha a kifizetett munka-
bérek Osszegét a munkaslétszamhoz viszo-
nyitjuk. Amig ugyanis 1913-ban egy-egy
munkésra atlag 1252 korona évi keresmény
esett, 1921-ben ez az dsszeg csak 418 arany-
koronat, 1922-ben pedig még kevesebbet:
402 aranykoronat tett. A kifizetett munkabé-
reknek a legnagyobb évi munkaslétszamhoz
valé viszonyitisa azonban még normalis gaz-
dasagi viszonyok kozott is alacsony munka-
bératlagot mutat, 1921-ben és 1922-ben pedig,
amikor a gyarak nagy része tobb honapon 4t
teljesen sziinetelt, vagy er6sen redukalt iizem-
mel dolgozott, a legnagyobb évi munkaslét-
szam alapjian szdmitott keresményatlag lénye-
gesen alatta marad a tényleges keresménynek.
Jelent6sebbé teszik az igy elballt eltolodast
az djonnan alakult gyarak, amelyek csak az
év egy kis szakdban voltak iizemben, éppugy,
mint azok, amelyek az év folyaman teljesen

besziintették az lizemet. S a targyalt két év
bizonytalan gazdasagi légkorében a gyérala-
kulasok és megsziinésének erds fluktuaciojat
lattuk.

A munkabéradatok mérlegelésénél figye-
lembe kell még venni, hogy az 1921. és 1922.
években a munkaaddk nagy része nem emelte
a korona rohamos elértéktelenedésével egy
idében a munkabéreket, hanem 4atmeneti se-
gélyekkel, természetbeni javak olesébb 4ron
valé szétosztasdval, jutalmakkal stb. iparko-
dott lecsendesiteni a rohamos dragasag miatt
nyugtalankodé munkassagot. A gyarak 4altal
fizetett munkabérek ©sszegébll, amelybe a
gyarnak be Kkellett volna szamitania az Usszes
jarandosagokat akar pénzben, akar természet-
ben juttatta azokat a munkasoknak, az ily
atmeneti segélyek nagy része kimaradt.

Gyaripari termelésiink intenzitdsat az el6-
allitott iparcikkek s a javitasi vagy szerelési
munkak értékével mérni, oly idében, amikor
dllandé értékmérd nem 4ll rendelkezésre, oly
feladat, amelyb6l csak megkozelité értékd
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eredményt varhatunk. A gydripari termelési
statisztika el6zetes eredményeinél azonban —
amelyek még mindenesetre modosulni fognak
— a termelési értékek aranykorondra atsza-
mitva megfeleldé tajékoztatast nyujtanak a
gyaripari termelés mértékérél. A végleges
eredmények Osszeallitisa az eléallitott ipar-
cikkek mennyiségére helyezi a silypontot s
a termelés értékét az eldallitott iparcikkek
darabértéke €s a végzett gyari munkaért befolyt

jovedelem alapjan allapitja meg, Gyaripari
termelésiink értéke a gyarak bevalldsa szerint
— beszamitva a nyersanyagok, tiizel6- és
vildgitbanyagok értékét, a munkabéreket, vala-
mint az Osszes egyéb iizemi és iizleti kiada-
sokat s a vallalkozo6i nyereséget is, tehat brutté
értékben — ipari f6csoportok szerint részle-
tezve az alabbi tablazatbol tfinik ki. Ossze-
hasonlitasul kozoljik az 1913. évi és az 1921.
évi termelés értékét feltiintetd adatokat is.

A gyéri jellegii ipartelepek szama, évi legnagyobb munkaslétszama s a kifizetett munkabérek

Osszege ipari fécsoportonkint az 1913,

1921. és 1922. években.

Nombre des établissements industriels ayant le caractére de fabrique, effectif le plus élevé de leurs ouvriers,
somme payée des salaires par principaux groupes dindusirie aw cours des annédes 1913, 1921 et 1922,

Az 3pa‘.ﬁ'elePek Evi legnagyobb mun- hf:?::e;gg enzlg:‘} ﬁg;@?—k
szama kéaslétszam koronaban
Ipari f8ecsoport t1 Bl ; Somme des salaires
’ p o ot PO i
Principaux groupes d'industrie
En En En En | En En En En En
1913- | 1921- | 1992- || 1918- | 1921 | 1992 || 1913- | 1921- | 1920-
ban ben ben han ben ben ban ben ben
I. Vas- és fémipar — Indusirie sidé-
rurgique et métallurgique . 2401  245) 216/ 35.627) 29.694 38.28944.310 14.869| 16.983
Ila Gépgyartis — Construction de ma-
chines . . 138) 170{  180|44.595| 33.294 40.859 |91 610 16.661| 21.144
IIb Kozhaszndlata elektromos aramfej
lesztGtelepek — Usines électri-
ques fournissant des couranis en
location . 91, 110; 123| 2.195] 4.137, 4.790] 4.708] 2.392| 2.809
II. Ké-, agyag-, uveglpar _ Industrie :
de la pierre, indusirie céramique,
poterie . . . 421 468 407 32.839, 19.179| 29.798124.599, 6.269 8.233
IV. Fa- és csor;tlpar — Industrze du
bois et des os .o 225 281| 258/11.990; 8.605] 13.678/11.900] 2.972; 5.124
V. Bor-, sorte., tollipar — Industrie
des cuir, des poils des plumes 48 94 68| 5.792, 5.366, 6.442| 6.033] 2.598| 3.071
VI. Fon6- és szovlipar — Indusirie !
textile . . . 125| 131 132,16.092]13.286, 19,179 12.660; 3.398| 5.595
VII. Ruhazati ipar — Industrie des vé-
tements . 105 102 89! 7.546; 5.125| 6.301 5.772] 1.897 2.262
VIIL. Papirosipar — Industrie du papwr 52 60 54; 3.028) 1.892| 2.374) 2.760; 507, 752
IX. Elelmezésiipar — Industrie des pro-
duits alimentaires et des comes- u
tibles - 378/ 576 798|40.564| 35.543] 45.661}| 41.636| 12.545  15.389}
X. Vegyészeti 1par—Industne ch:mzque 150, 198, 171 9.784 8.228)10.540/12.480, 4.286| 5.203
XI-XII. Sokszorosito- és mfiipar — Indust-
rie polygraphique et d'ar 107] 130 97 9.230; 6.018] 7.198/16.179] 2.806, 4.068
Osszesen — Total . 2080 2.565| 2.593 219.282) 170.367) 225.109| 274.647) 71.200| 90.633
Gyaripari termelési statisztikank eredmé- zése szerint Atszamitva, 756'2 millio, illetve

nyei a gyaripar minden agarol csak 1898-rél,
1913-rol, 1921-r61 és 1922-r61 allanak ren-
delkezésre. A mai Magyarorszidg teriiletén
fizemben volt gyarak termelésének értéke
utélagos szamitasok szerint 1898-ban 6956
milli6 koronat, 1913-ban pedig 16414 milli6
koronat, mig az 1921. évi és 1922, évi
felvételek elGZetes eredményei szerint a gyar-
ipari termelés értéke, a korona ziirichi jegy-

1259-2 milli6 aranykoronara becsiilhetd.

Az 1921. év ota megindult gazdasigi
ujjaépités eredmenyelt kell latnunk a magyar
gyaripar 1922, évi helyzetérdl osszeallitott
adatokban, oly reménybeli kildtasokkal —
amelyek egy része ma mar kétségkiviil be is
teljesiilt — hogy a tovadbbi fejl6dés nem fog
elmaradni. A rendelkezésiinkre 4llé gyaripari
termelési statisztikai adatokbol magunk elé
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rajzolhatjuk a magyar gyaripar fejlédési vona-
14t, mely a habora el6tti két évtized lendiiletes
munkassaganak eredményeképen 1913-ban
kulminalt, majd az Osszeomlds utén, illetve a
forradalmak alatt teljes bénultsagha esett,
de azota fokozatos javulast mutat. Az 1921.

évi adatokbol mar az tjraéledés tiineteit lat-
juk, az 1922, évi adatgyljtés eredményeibdl
pedig teljes hittel varhatjuk, hogy a haboru
el6tti ipari fejlédés folyamatossaga miel6bb
bekivetkezik.

Farkasfalvy Sdndor dr.

A vilag petroleumtermelése 1923-ban.’)
Production mondiale de pétrole en 1923.

Az 1923. évi foldolajtermelés kivételesen
kedvezs képet mutat. A leglijabb s mar végle-
gesnek mondhato adatok szerint, melyek a leg-
tobb fontosabb petroleumtermeld orszagrél ren-
delkezésre allanak, a produkeié 1,010,995.000
barrelre (1 barrel= 159 1.) tehet6. (Az American
Petroleum Institut becslése: 1,017,795.000
barrel.) Ha az el6z6 évek eredményeit hason-
litjuk Ossze, az egymast kovetd években
mutatkozé novekedés altalaban 10°,, mig a
multévi termelési tobblet az el6z0 évvel
szemben 18°,. A nagyaranyi emelkedés
1923-ban elsésorban az Egyesiilt-Allamokban
mutatkoz6 hatalmas termelés folyomanya volt,
ahol az 1922. évi 557,5631.000 barrel produk-
cioval szemben 1923-ban 735,000.000 barrel
nyersolaj keriilt felszinre, ami kozel 82%,-os
emelkedésnek felel meg. A mellékelt tablazat
a fontosabb petroleumtermelé allamok adatait
1857-ig visszamendleg tiinteti fel, az dllamok-
nak abban a sorrendjében, amelyben a termelés
az illetd allamokban idébelileg kezdetét vette.

A foldolaj nagyobb mérvi, tébb orszagra
kiterjed6 rendszeres kiaknazasa a jelen szazad
elején veszi kezdetét, azonban Oroszorszag és
az Egyesiilt-Allamok mar a mult szdzad 80-as
éveiben is tekintélyes mennyiséget produkaltak.
Legdisabb petréleumteriiletek Eszak-Amerika-
ban, Oroszorszagban és Mexikéban vannak,
mely orszagokbol a viligtermelésnek az utébbi
években koriilbeliil 90%,-a keriilt ki,

A tablazat adatait vizsgilva szembetiinik,
hogy azok az orszagok, melyeket a habord
stlyosabban érintett (Oroszorszag, Romania,
Lengyelorszag, Galicia), messze elmaradtak
békebeli produkcidojuk mogott, ezzel szemben,
kiilondsen Perzsidban, Mexikoban ésaz Egyesiilt-
Allamokban a termelés a békeévekkel szemben
hatalmas novekedést mutat,

A vilagtermelés erdteljes fellendiilése foleg
két koriilménynek volt a folyomanya: 1. 4j és
bdséges hozami forrasok feltarasanak, 2. nyers-
olajjal vagy termékeivel fiit6tt motoradllomany

H L. Economist 1923. 4199, United States Geolo-
gical Survey: Petroleum in 1922,

oriasi megnidvekedése folytan el64llé fokozodo
petréleumkeresletnek. Hozzajarul még ehhez,
hogy a petréleumnak a desztillalasi és fino-
mitdsi eljiras soran nyert sokféle mellék-
termékel a vegyészeti ipar djabb dgainak ki-
fejlédésére voltak hatassal (aszfalt-, vilagitasi-,
vegytisztito- és kozmetikai szerek, kendolajak
sth. gyartasa), ami viszont a foldolajtermékek
utani kereslet fokozodasara hatott vissza.
E koriilményekben talalja magyarazatat tovabba
az, hogy az egyes években produkalt mennyiség
bizonyos mértékig fiiggetlen az altalanos iizleti
és gazdasagi viszonyok valtozasaitol. Mig pl
a nyersvas- vagy acéltermelésben a gazdasagi
élet kedvezé vagy kedvezdtlen fazisainak a
hatasa folytin 4allandé hullAmzisok mutat-
koznak, addig a foldolaj évi produkci6janak
emelkedése megszakitds nélkiil egyre tart.
All ez kiilsndsen az Egyesiilt-Allamokra, ahol
a termelés novekedése — s ezzel majdnem
parhuzamosan a fogyasztds is — a szizad-
fordulé oOta Oridsi lendiiletet vett, igyhogy az
1923-iki termelés<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>